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 اولین روزنامه سهامداری ایران )خبرنگاران و کارکنان(

حمایتازتوانمعیشتی
بازنشستگان

تقاضایجهانینفت
ازعرضهپیشیمیگیرد؟

دولت به دنبال افزایش 
5 میلیارد دلاری صادرات 

سرمقاله
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ورشکستگیصندوقهایبازنشستگی
یک بحران بزرگ پیش پای دولت سیزدهم

به اعتقاد بسیاری از کارشناسللان صندوق های بازنشستگی پرتعداد و عموما ورشکسته در 
ایران، یکی از معضات بزرگ دولت سیزدهم خواهد بود که در صورت رسیدگی نشدن، دامنه 
بحران فراتر از آنچه امروز شللاهدش هسللتیم می رود . بدهی سنگین دولت به این صندوق ها، 

محور بحران بوده و کارشناسللان نیز باور دارند تا زمانی که طلب صندوق های بازنشسللتگی از 
دولت وصول نشللود، مشللکل کماکان پابرجا خواهد ماند. برخی از کارشناسللان نیز معتقدند 
وضعیت دخل و خرج دولت به گونه ای اسللت که امکان تسللویه حساب دولت با این صندوق ها 

حداقل در ماه های آینده وجود نخواهد داشللت، زیرا دولت همین حالا هم با کسری بودجه ای 
سللنگین مواجلله و در پللی تعریف ردیف های درآمدی جدیدی اسللت تا شللاید بتواند گزینه 

استقراض از بانک مرکزی را از روی میز برداشته و از تشدید نرخ تورم جلوگیری کند.

مشکلات همان مشکلات قدیمی هستند  
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ضرورت اصلاح نرخ
 حامل های انرژی فولادسازان

قطعه سازان استانی در واکنش به برنامه وزیر برای رفع موانع تولید:

دولت سللیزدهم در شللرایطی سکان نهاد اجرایی را به  دست 
گرفت که اقتصاد کشللور در تمام جنبه های داخلی و خارجی 
بللا چالش هللای بزرگ و کوچکی روبه رو اسللت؛ از این رو، تمام 
فعالان اقتصاد از دولت انتظار دارند برنامه ریزی های اضطراری 
و کوتاه مللدت برای خروج از وضعیت بحرانی در نظر بگیرد. در 
شللریطی که اقتصاد وابسللته به نفت کشور امروز از درآمدهای 
نفتی بی نصیب مانده، تنها آب باریکه ارزآوری کشور برای تامین 
هملله نیازهای وارداتی، صادرات غیرنفتی اسللت؛ صادراتی که 
البته  در مسیر خود باید از موانعی مانند تحریم های اقتصادی، 
محدودیت هللای FATF و خودتحریمی ها و بی برنامگی های 
داخلی عبور کند. در این شللرایط وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در صحبت های اخیر خللود اهداف کوتاه مدت تجارت خارجی 
و صللادرات را معطللوف بر دو موضوع افزایش صادرات و آمایش 
سرزمین در این حوزه کرده است؛ افزایش صادراتی که با توجه 
به وضعیت تحریمی ایران،  می تواند گره  بسللیاری از مسللائل و 

مشکات اقتصادی کشور را در دوران بی نفتی باز کند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در مراسللم تکریم و معارفه رئیس موسسه مطالعات 
و پژوهش های بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت، با اشللاره به نقش و جایگاه 
پژوهش در تصمیم گیری ها، بر کاربردی بودن پژوهش های این موسسه تاکید کرد. 
سیدرضا فاطمی امین با تاکید بر توجه به آمایش سرزمین در پژوهش های کاربردی 
این موسسلله گفت: موسسلله مطالعات و پژوهش های بازرگانی یک موسسلله معتبر 
پژوهشی است و از این پس ماموریت بسیار ویژه ای را تحت عنوان آمایش سرزمین 

بر عهده خواهد گرفت.
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همگام با شللتاب فزاینده سللرعت قطار قیمت ها و افزایش 
تللورم و بیللکاری، زمزمه هایی به گوش می رسللد کلله اگر به 
تصمیم گیری هللای جدید در هیات حاکمه کشللور بینجامد، 
بی تردید شللرایط معیشللتی برای گروه های گسللترده ای از 

طبقات کم درآمد و فرودست جامعه وخیم ترخواهد شد. 
همراه با گرانی، سللفره های خالی مردم و کرونایی که جان 
و توان زیسللت مردم را هدف قللرار داده و زخم هایی عمیق بر 
پیکره جامعه برجای گذاشته و می گذارد، نرخ تورم و بیکاری 
رکورد کم سللابقه ای در کشللور بر جای گذاشللته و به نوشته 
روزنامه »صمت« )سه شللنبه، ۹شهریور۱۴۰۰( شاخص های 
فاکت زیر سللقف جدید قرار گرفته و مرز ۵۰درصد را نیز در 
نوردیده اسللت. در این شللرایط نامسللاعد معیشتی و رفاهی، 
برخی به جای چاره جویی اساسللی برای رفع مشکات مردم 
به ویژه اقشار بازنشسته و مستمری بگیر، ساز جدیدی را کوک 

کرده اند.
 رئیللس سللازمان برناملله و بودجلله درگفت وگویللی 
همسان سللازی حقللوق فرهنگیللان را غیرقانونی دانسللته و 
تاسللف بارتر در حالی که سال گذشللته نمایندگان مجلس بر 
طبل ضرورت همسان سازی حقوق فرهنگیان، بازنشستگان 
کشللوری و تامین اجتماعی به منظور توانمند سللازی آنان در 
برابللر موج گرانی ها می کوبیدنللد و در این راه حتی ۲۰۹ امضا 
هم ازسوی آنان جمع آوری شد تا روند ترمیم حقوق این اقشار 
کم درآمد سرعت یابد، اکنون شماری از همین نمایندگان که 
خود حقوق های چنللدده میلیونی دریافت می کنند، تصویب 
این لایحه را تورم زا و فاجعه ای برای دولت قلمداد می کنند!! 

افللرادی که تللا قبل از جلوس بللر صندلللی نمایندگی، در 
شعار های انتخاباتی شللان سنگ حمایت از طبقات کم درآمد 
را بر سینه می کوفتند و برای حمایت از آنان وعده ها می دادند، 
اکنون در چرخشللی حیرت انگیز و متفاوت با عملکرد سللال 
گذشللته، همگام با روی کار آمدن دولللت جدید، غیرقانونی 
بودن طرح همسان سللازی و لزوم تجدیللد نظر در آن را فریاد 
می زننللد! گویی تنها راه برقراری عدالللت اقتصادی و ارتقای 
معیشللت ملت به ویژه اقشللار ضعیف و متوسللط را کاستن از 

حقوق های این اقشار می دانند.
آنللان با برکشللیدن تیغ انتقللاد علیه لایحه دائمی شللدن 
همسان سازی حقوق بازنشسللتگان، آن را تورم زا و فاجعه ای 
بللرای دولللت می داننللد، در حالی کلله می داننللد گروه های 
بهره مند از پیامد های تصویب آن، سال هاست با این فاجعه در 
سللفره های خالی خود دسللت و پنجه نرم می کنند و شرمسار 

خانواده خود هستند. 
 نیک می دانیللم این زمزمه ها زمینه چینی هایی اسللت که 
به جای اندیشللیدن به سیاسللت  های اقتصادی چاره سللاز، با 
نواختن شللیپور از سللر گشللاد آن، تنها راه چاره را کاستن از 
توان معیشتی این گروه از طبقات کم درآمد جامعه می داند. 

پرواضح اسللت کسللانی که حقوق های چنللدده میلیونی 
دریافللت می دارند و منابع درآمدی آنان به یکی دو جا خاصه 
نمی شللود، آوار گرانی های همین یک ماه گذشته بر معیشت 
خانواده هللای این افراد را نمی بیننللد و درک نمی کنند. کافی 
اسللت برخی از سرتیتر خبرهای مربوط به گرانی های اخیر را 
از نظر بگذرانند تا عمق شللرایط را بیشللتر درک کنند. به این 

خبرها توجه کنید: 
- بررسللی داده ها نشان می دهد خط فقر سال ۹۹ نسبت به 
سال قبل از آن، رشدی 3۸درصدی داشته که مهم ترین عامل 
افزایش خط فقر در سال ۹۹ تورم بالا در دو بخش خوراکی ها 

و مسکن بوده است.
- براسللاس داده های هزینه و درآمد، در سللال ۹۸ یک سوم 
خانوارهللای ایرانی زیر خط فقر قرار داشللته اند؛ موضوعی که 
به آن »نرخ فقر« گفته می شللود. منظللور از خط فقر، حداقل 
هزینه های ماهانه افراد در سراسر کشور برای تامین نیازهای 

ضروری است. -دنیای اقتصاد
- نرخ تورم سللالانه مرداد ۱۴۰۰ برای خانوارهای کشور به 
۴۵درصد رسللیده که نسبت به همین اطاع در ماه قبل، یک 

واحد درصد افزایش نشان می دهد. -ایران
- به گزارش مرکز آمار، نرخ تورم مناطق روستایی کشور در 
مرداد به ۴۸ درصد رسید که از زمان تهیه و انتشار این آمار در 

سال ۱3۷۶ تاکنون بالاترین رقم محسوب می شود.
- بررسللی جزئیات تغییر نرخ کالا و خدمات مصرفی مردم 
در ماه گذشللته از این حکایت دارد که اغلب کالاها بیش از ۴۰ 
تا ۵۰ درصد نسللبت به سللال قبل گران شده است. سال۹۰، 
قیمللت پژو۲۰۷حللدود ۲۰میلیون بللود و الان ۴۱۵میلیون 
تومللان! این یعنی بللرای حفظ کیفیت زندگی سللال۹۰ باید 

۲۰برابر هزینه کرد! 
- بررسی جزئیات تغییر نرخ کالا و خدمات مصرفی مردم در 
مرداد گذشللته از این حکایت دارد که اغلب کالاها بیش از ۴۰ 

تا ۵۰ درصد نسبت به سال قبل گران شده است.
- افزایش نرخ شللیر برای سللومین یا چهارمین  بار در سال 

۱۴۰۰
- نرخ گوشللت گوسللاله افزایش یافته و از حدود ۱۴۰ هزار 
تومللان در تیرماه به حللدود ۱۶۰ تا ۱۷۰ هزار تومان در مرداد 

رسیده است.
و...

تعجب آورتللر اینکلله در چنین شللرایطی کلله گرانی های 
فزاینده، نجومی شللدن نرخ مسللکن و اجاره خانه، سفره های 
خالی و کرونا، همه و همه، تحمل پذیری مردم را نشللانه رفته، 
چرا عده ای دانسللته یا نادانسته می خواهند بر دامنه مشکات 

بیفزایند؟!
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وزارت  سللخنگوی 
امللور خارجلله ضمن 
محکومیللت حللوادث 
ولایللت  در  اخیللر 
پنجشللیر افغانسللتان 
گفت: اخبار پنجشللیر 
نگران کننللده  واقعللا 
دیشللب  حمللات  و 

نیروهای خارجی به اشد وجه محکوم است.
به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشللورمان در نشست خبری 
با خبرنگاران که به صورت ویدئوکنفرانسی برگزار 
شللد، درباره برگزاری نشسللت آتی شورای حکام 
آژانس انرژی اتمی و همچنین موضوعات فنی بین 
آژانللس بین المللی انرژی اتمی و سللازمان انرژی 
اتمی کشورمان، گفت: اجاس پیش  روی شورای 
حکام، یک نشسللت عادی اسللت. تاکید می کنم 
هیچ طرفی اشللتباه محاسباتی نکند و به سمتی 

نرود که مذاکرات وین تحت تاثیر قرار بگیرد.
وی با بیان اینکه اصل گفت وگوها انجام خواهد 
شد، اظهار کرد: ایران هم بارها در سطوح مختلف 
ایللن اجماع حاکمیتللی را اعام کرده و مذاکراتی 
کلله بللرای اطمینللان از اجللرای بی کم وکاسللت 
تعهدات امریکا ذیل برجام آغاز شللده، حتما ادامه 
پیللدا خواهد کرد.سللخنگوی وزارت امور خارجه 
افللزود: این گفت وگوها بایللد تامین کننده منافع 
عالی مردم و جمهوری اسللامی ایران باشللد که 
در چند سللال گذشللته با نقض مکرر امریکایی ها 
و بی عملللی اروپللا، این منافع بللرای مردم و ایران 
حاصل نشده است.خطیب زاده گفت: این مذاکرات 
بایللد رفع تحریم های مندرج در برجام و قطعنامه 
۲۲3۱ را بی کللم و کاسللت تامیللن کنللد. ما با این 
رسالت، حتی یک ساعت هم برای رفع تحریم های 
ظالمانه معطل نخواهیم ماند. وی همچنین درباره 
تغییرات شکل گرفته در دولت، گفت: همه طرف ها 
ایللن را درک می کننللد کلله دولت مسللتقر و وزرا 
مشللخص شده اند و  به زودی تمام مواردی که باید 
اعام شللود، اعام خواهد شللد. خطیب زاده گفت: 
مذاکره کنندگان باید با یک دسللتور کار واقعی و 
برای اجرای بی کم وکاسللت، براسللاس »نه تعهد 
بیشللتر یا کمتر« به وین بیایند. این چیزی اسللت 
که می تواند به سرعت، همه ما را به نتیجه برساند.

سللخنگوی وزارت امور خارجه ضمن محکومیت 
حوادث ولایت پنجشللیر افغانسللتان گفت: اخبار 
پنجشللیر واقعللا نگران کننده و حمات دیشللب 
به اشللد وجه محکوم اسللت.خطیب زاده شهادت 
رهبران افغانسللتانی را مایه تاسللف و تاثر عمیق 
دانست و گفت: ما حمات نیروهای خارجی را در 
دست بررسی داریم و همگان باید بدانند که تاریخ 
افغانسللتان نشللان داده مداخله خارجی نتیجه ای 
جز شکست برای نیروی متجاوز نداشته است.وی 
تصریح کرد: محاصره مردم پنجشیر نگران کننده 
اسللت و ایران تمام مسللاعی خودش را برای رفع 
آلام مردم افغانستان و تشکیل دولت فراگیر به کار 
می گیرد. سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار کرد: 
به تمام گروه های افغانسللتانی کمک می کنیم تا 
صلللح پایللدار ایجاد شود.سللخنگوی وزارت امور 
خارجلله همچنیللن درباره روند واردات واکسللن 
کرونا به کشللورمان، گفت: وزارت امور خارجه از 
روز اول و حتی قبل از اینکه کرونا وارد ایران شود، 
نخستین دستگاهی بود که این خطر را در سطح 
دولت گوشللزد و اعام کرد این فراگیری در دنیا 
آغاز شللده است.خطیب زاده افزود: پس از آن، چه 
در مرحله جذب کمک ها و منابع بین المللی برای 
مقابله با کرونا و چه در تسللریع واردات واکسللن، 
نقش کلیدی و اساسللی داشللته ایم. وی افزود: از 
سللبد کواکس و سللبدهای دیگر نیز واردات انجام 
شللد و با تاش های گسللترده ای که صورت گرفت 
و به ویللژه بللا جدیتی کلله در چند هفته اخیر بوده 
است، حداقل نزدیک ۲۵ میلیون و 3۰۰ هزار دوز 
واکسن از چین وارد خواهد شد. سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشورمان با بیان اینکه چندین میلیون 
دوز نیز از سللبدهای کواکس، آسترازنکا داشتیم، 
گفت: از کشورهای دیگر هم چه به صورت اهدایی 
و خریداری داشللتیم که همه آنها در هفته جاری 
تشللدید خواهد شد.سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
تصریح کرد: آنچه که می توانم بگویم، ۲۰ میلیون 
دوزی اسللت کلله در ماه میللادی جاری به همراه 
چنللدده میلیللون دوز اضافلله در اکتبللر از مقاصد 
مختلللف وارد خواهیللم کرد و ایللن در کنار تولید 
مشترکی است که انستیتوپاستور انجام می دهد.
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جدی تر شدن روند مبارزه با فساد در قوه قضاییه 

عبور از مرزهای زمینی به عراق ممنوع است

وزیر فرهنگ خواستار نظر اهالی فرهنگ، هنر و رسانه شد
رئیس قوه قضاییه با تاکید بر جدی تر شللدن روند مبارزه با فسللاد در قوه قضاییه 
گفت: دستگاه قضایی عاوه بر مبارزه با فساد در ابعاد مختلف، با کوچک ترین تخلف 
و فسللاد در داخل مجموعه نیللز برخورد می کند و همه تاش خللود را برای افزایش 
انضباط سازمانی به کار گرفته است. به گزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، 
محسنی اژه ای، با اشاره به تاش های صورت گرفته در جهت احصای مشکات مردم 
و تدوین راهکارهای رفع این مشللکات ظرف یک ماه گذشللته تصریح کرد: برخی 
راهکارها زود جواب می دهد اما برخی زمان بر است، اما مهم این است که مردم بدانند 

رویکرد دستگاه قضا کم کردن هرچه سریع تر مشکات آنهاست. رئیس قوه قضاییه گفت: برخی مسائل و روندها 
در دسللتگاه قضایی شفاف تر و موانع کار کمتر شده و دادگستری ها و شوراهای حل اختاف تاش می کنند کار 
مردم در سریع ترین زمان ممکن و با حفظ کرامت ارباب رجوع انجام شود. رئیس قوه قضاییه در بخش دیگری از 
سخنانش گفت: دشمن از اینکه احساس می کند امروز یک انسجام و همکاری بین مجموعه های نظام به وجود 

آمده ناراحت است و از هر طریق ممکن تاش می کند مانع از تقویت این همدلی شود.

رئیس سللتاد اربعین با بیان اینکه کشللور عراق فقط مجوز برای 3۰ 
هزار زائر، آن هم از مسللیر هوایی را صادر کرده، گفت: عبور از مرزهای 
زمینی ممنوع است و دولت عراق برای متخلفان مجازات هایی اعمال 
می کند. معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور با اشاره به موافقت دولت 
عراق برای اعزام 3۰ هزار زائر ایرانی به مراسللم اربعین امسللال گفت: 
تمامی 3۰ هزار نفر اعزامی از طریق مرز هوایی به عراق خواهند رسید و 
تمامی مرزهای زمینی بسته است.به گزارش ایسنا، حسین ذوالفقاری، 
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشللور در حاشللیه جلسه ستاد مرکزی 
اربعین در جمع خبرنگاران درباره شللرایط پیاده روی اربعین امسللال 
اظهللار کرد: موضوع برگزاری مراسللم اربعیللن باتوجه به روند بیماری 
کرونا در دستور کار مسئولان ایران و عراق قرار گرفت. وزارت بهداشت 
هر دو کشللور باید اعام نظر می کردند کلله موضوع در کمیته امنیتی 
اجتماعی و سللتاد اربعین با حضور مسئولان وزارت بهداشت بررسی و 

از سمت ایران پیشنهاد شد کسانی که دو دوز واکسن دریافت کرده اند 
و فاقد بیماری زمینه ای هسللتند، در صورت موافقت عراق، امسللال در 
مراسللم اربعین شللرکت کنند.وی ادامه داد: ابتدا وزارت کشور عراق با 
مسللئولان سفارت ایران جلسه گذاشتند و قرار شد نظر نهایی خود را 
اعام کنند و تا روز گذشللته براسللاس اعام سفارت ما در عراق دولت 
عراق موافقت کرده حداکثر 3۰ هزار نفر در مراسللم اربعین شللرکت 
 pcr کنند و شرط این است که از ۷۲ ساعت قبل از سفر، زائران تست
داشته باشند.وی تاکید کرد: این 3۰ هزار نفر را در قالب موکب داران و 
کمیته هایی که وظیفه ای داخل عراق دارند، ساماندهی خواهیم کرد، 
زیرا این عدد قابل توزیع در کل کشور نیست؛ هر چند امسال تصمیم 
بر این بود که فقط ۱۰۰ هزار نفر از خدام شللرکت کنند و اکنون باید 

از آن ۱۰۰ هزار نفر 3۰ هزار نفر را اعزام کنیم.
وی تاکید کرد: شللرط وزارت بهداشللت ایران برای سفر اربعین زدن 

واکسن و نداشتن بیماری زمینه ای است. شرط وزارت بهداشت عراق 
داشتن pcr منفی ۷۲ ساعت  پیش از اعزام است.

ذوالفقللاری بللا بیان اینکه تمامی 3۰ هللزار نفر اعزامی از طریق مرز 
هوایی به عراق خواهند رسید، به مردم ایران تاکید کرد تمامی مرزهای 

زمینی بسته است و هیچ خدماتی در مرزهای زمینی داده نمی شود.
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشللور خاطرنشان کرد: دستورالعمل 
کاملی برای رعایت پروتکل های بهداشللتی تهیه شللد و مواردی که در 
کشللور عراق بایللد مورد توجه قرار بگیرد هم در قالب دسللتورالعملی 
مشللخص شده اسللت. وی ادامه داد: هیچ خدماتی در مرزهای زمینی 
داده نمی شللود. همکاران ما با تعدادی از کسللانی که در خوزسللتان 
راهپیمایللی کرده بودند صحبت داشللتند. دولت عراق به هیچ وجه با 
تردد زمینی موافقت نکرده اسللت. چنانچه هموطنان ما به هر نحوی 

وارد کشور عراق شوند، عراق مجازات خود را اعمال خواهد کرد.

وزیر فرهنگ و ارشللاد اسللامی با تاکید بر بخشی از فرمایشات رهبر معظم انقاب 
در دیدار اعضای هیات دولت سللیزدهم با ایشللان، مبنی بر اینکه »در مسئله فرهنگ 
سللاختار فرهنگی کشور نیاز به یک بازسللازی انقابی دارد« خواستار ارائه نظرهای 
اهالی فرهنگ، ادب، هنر و رسللانه شللد. به گزارش وزارت فرهنگ و ارشللاد اسامی، 
محمدمهللدی اسللماعیلی از اهالی فرهنگ، هنر و رسللانه درخواسللت کرد نظرات 
راهبللردی و ایده های کاربردی خود را در موضوعات نقللد وضع موجود و بیان مبانی 
تحول در سللاختار فرهنگی، موازیللن و محدوده های تحول، الزامللات و اولویت های 

تحول و بازسللازی انقابی در سللاختارها، خروج از وضعیت رهاشدگی و انفعال در حوزه فرهنگ، متناسب سازی 
سللاختارهای فرهنگی با پیشللران های فناوری های نرم و ظرفیت های جدید فرهنگی، رسللانه ای و اجتماعی، 
تسللهیل فعالیت های فرهنگی و زمینه سللازی برای حضور و مشللارکت حداکثری عناصر و تشکل های مردمی 
و جهللادی در عرصه هللای فرهنگی ارائه دهند. وی از اهالی فرهنگ، هنر و رسللانه خواسللت تا نظرها و ایده های 

کاربردی خود را به مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی ارسال کنند.

منبع:ایسنااماواگرهایبازگشاییمجددمدارس

عکسروز

فاطمی امین در مراسم تکریم و معارفه رئیس موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی تاکید کرد

آمایشسرزمین،ماموریتجدیدپژوهشهایکاربردی
وزیر صنعت، معدن و تجارت در مراسللم تکریم 
و معارفه رئیس موسسلله مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت، با اشللاره 
به نقش و جایللگاه پژوهش در تصمیم گیری ها، بر 
کاربللردی بودن پژوهش های این موسسلله تاکید 
کللرد. به گزارش شللاتا، سللیدرضا فاطمی امین در 
مراسللم تکریم و معارفه رئیس موسسلله مطالعات 
و پژوهش هللای بازرگانللی وزارت صنعت، معدن و 
تجللارت با تاکیللد بر ظرفیت علمی این موسسلله 
گفت: موسسلله مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
یک موسسلله معتبر پژوهشللی اسللت و ماموریت 
بسللیار ویژه ای را تحت عنوان آمایش سللرزمین بر 

عهده خواهد گرفت.
فاطمی امین با بیان اینکه تا پایان سللال، نسخه 
اولیه آمایش سللرزمین برای ۵۰ شهرسللتان ارائه 
خواهللد شللد، تصریح کللرد: برای هر شهرسللتان 
برنامه عملیاتی شامل اهداف در حوزه های مختلف 
اشتغال، سرمایه گذاری، صادرات و... تدوین خواهد 
شللد که مدیریت این برنامه با موسسه مطالعات و 

پژوهش های بازرگانی خواهد بود.
وی توزیللع عادلانلله امکانللات و فرصت هللا را از 
برنامه هللای مهم وزارت صنعللت، معدن و تجارت 
خوانللد و اجرای این برناملله را گامی کمک کننده 

در این راستا توصیف کرد.وزیر صنعت، 
معدن و تجارت ادامه داد: با مشللخص 
کردن برنامه ها و اقدامات در هر منطقه 
از کشللور و انجام اقدامات متناسللب با 
ظرفیت هللای هللر منطقه، در ۴ سللال 
آینده، اقتصاد چند دهه آینده کشللور 
جهللت پیدا می کنللد؛ بنابراین آمایش 

سرزمین موضوع مهمی است.
فاطمی امین همچنین بر نقش موسسه یادشده 
در تصمیم گیللری و تصمیم سللازی تاکیللد کرد و 
افللزود: اقدامات موسسلله مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی باید کاما کاربردی و متناسب با نیازهای 
تصمیم گیران باشد و خوشبختانه حرکت و اقدامات 
موسسلله در همین مسیر اسللت که امیدواریم این 

نقش موسسه تقویت پیدا کند.
در اداملله مراسللم مرجللان فقیه نصیری، رئیس 
سابق موسسلله مطالعات و پژوهش های بازرگانی، 
گزارشی از عملکرد موسسه در دوران مدیریت خود 
و همچنین چالش های پیش روی موسسه ارائه داد.
تقویللت تعامللات و ارتباطللات بللا بخش های 
مختلللف وزارتخانلله و نیللز سللایر دسللتگاه ها در 
راسللتای ارتقای نقش موسسه در تصمیم گیری ها 
و سیاسللت گذاری ها، تدویللن اسللناد متعللدد در 

حوزه هللای مختلف ماننللد تنظیم بازار 
و توسللعه تجللارت و همچنیللن ارائلله 
حوزه هایللی  در  هفتگللی  گزارشللات 
ماننللد رصد و پایللش تحریم ها، ایجاد 
اندیشللکده مجللازی و تدویللن برنامه 
اولویت هللای سللرمایه گذاری برمبنای 
اقتصللاد مقاومتی از مهم ترین اقداماتی 

بودند که فقیه نصیری به آنها اشاره کرد.
در ادامه جلسه احمد تشکینی، رئیس جدید این 
موسسه ضمن تشللکر از زحمات و اقدامات رئیس 
پیشین موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
و حسللن اعتمللاد وزیر صنعت، معللدن و تجارت، 
توضیح مختصری درباره سیاسللت ها و برنامه های 

خود ارائه داد.
تشللکینی با تاکید بللر اهمیت نقش پژوهش در 
سیاسللت گذاری ها، بخشللی از نیاز فعلی کشور را 
ابزار های جدید مبتنی بر مطالعات به روز دانسللت 
و گفللت: در کنار ارتقای میزان مشللارکت و نقش 
پژوهش در تصمیم گیری ها، لازم اسللت به اجرایی 

شدن این سیاست ها نیز توجه کرد.
وی همچنین ایجاد شفافیت، افزایش مشارکت 
و رشللد و ارتقای جایگاه موسسه را مهم و از جمله 

اهداف و برنامه های خود عنوان کرد.

گفتنللی اسللت وزیللر صنعت، معللدن و تجارت 
طی حکمی احمد تشللکینی را به ریاست موسسه 
مطالعات و پژوهش هللای بازرگانی وزارت صنعت، 
معللدن و تجللارت منصوب کرد. احمد تشللکینی 
دارای مللدرک دکتللری اقتصاد از دانشللگاه تهران 
اسللت و از جمللله سللوابق شللغلی وی می توان به 
معللاون مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی، مشللاور 
مدیللر کل و مدیر گروه بهره وری دفتر برنامه ریزی 
و توسعه، مشاور قائم مقام وزیر در امور کسب وکار، 
مدیللر سیاسللت های کان و آینده پژوهللی، مدیر 
یکپارچه سللازی سیاسللت ها و مدیللر دفتللر امور 

اقتصادی و سیاست های تجاری اشاره کرد.
همچنیللن نماینللده وزارت صنعللت، معللدن و 
تجارت در کمیسللیون های فرعی شللورای پول و 
اعتبار، شللورای عالی بورس، کمیسیون تخصصی 
شللورای عالی بیمه، نماینده معاونت طرح و برنامه 
در سللتاد مقابله با تحریم ها، دبیرخانه کمیسللیون 
اقتصاد دولللت در وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
متولی و مسللئول کارگروه بهبود فضای کسب وکار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و نماینده در هیات 
مقررات زدایی، مسئول امور مرتبط با اجرای قانون 
هدفمندی یارانه ها و ساماندهی نظام جامع توزیع 

از جمله سوابق اجرایی تشکینی است.

ویژهترازخبر

آسیب های آموزش »صرفا مجازی«
با گسترش همه گیری ویروس کرونا، بسیاری از کشورها در ۲ سال گذشته، 
بلله روش هللای مختلفللی تعطیلی مدارس و دانشللگاه ها را تجربلله کردند. به 
گللزارش ایرناپاس، آموزش غیرحضوری به ویژه در شللرایط خاص مانند بروز 
و همه گیللری بیماری هللا و سللایر حوادث و بایا مزایا و آسللیب هایی دارد که 

نمی توان از آن گذشت. 
نخسللتین آسللیب نبود آموزش حضوری، افت شللدید علمی و کم سوادی 
بسللیاری از دانش آموزان بوده اسللت. مشللاهده ها نشللان می دهد بخشللی از 
دانش آموزان پایه های اول و دوم دبسللتان حتی در خواندن و نوشللتن مشکل 
دارند. همچنین حضور در خانه و امکان دریافت دروس از طریق گوشی تلفن 

هوشمند یا لپ تاپ، باعث کاهش تحرک و افزایش چاقی می شود. 
در کنللار ایللن موارد، هرگز نمی تللوان از آثار تعامات روانللی و فردی میان 
آموزگار و دانش آموز به ویژه در پایه های نخسللت ابتدایی گذشللت، زیرا بخش 
مهمی از آموزش و رشد فردی و عاطفی دانش آموز در مدرسه شکل می گیرد. 
تجربه سللال تحصیلی اینترنتی نشللان می دهد استفاده از فضای آناین برای 
بخش مهمی از خانواده ها هزینه ها و مشللکات بسللیاری به همراه داشللته و 
در نتیجلله برخللی از دانش آموزان مجبور به ترک تحصیل شللده اند. سللروکار 
داشللتن روزانه با گوشللی های هوشللمند و فضاهای آناین، باعث بروز مشکل 
جدی و جدید دیگری با عنوان اعتیاد به اینترنت شللده اسللت. بررسی ها نشان 
می دهد اکنون وابستگی زیانبار به فضای آناین و پیامدهای منفی آن، در میان 

بخش های بزرگی از معلمان و دانش آموزان رو به افزایش است.

کمرئللی از برناملله تدریجللی وزارتخانه بللرای ارائلله آموزش ها از 
آبان خبر داد و گفت: فعالیت های آموزشللی قطعللا از ابتدای مهر و 
آموزش های حضوری نیز به تدریج از آبان  در مدارس کشللور شللروع 
خواهد شد. به گزارش مهر، علیرضا کمرئی، معاون آموزش متوسطه 
وزارت آمللوزش و پللرورش در برنامه »صبح و گفت وگللو« از برنامه 
تدریجللی وزارتخانه بللرای ارائه آموزش ها از آبللان خبر داد و گفت: 
فعالیت های آموزشی قطعا از ابتدای مهر آغاز می شود و آموزش های 

حضوری نیز به تدریج از آبان در مدارس کشور شروع خواهد شد.
وی بللا بیان اینکه مللا در این ۱۸ ماهی که از شللرایط کرونایی و 
آموزش های غیرحضوری گذشللته به اندازه کافی اطاعات و دانش و 
تجربیات بین المللی در این زمینه به دست آوردیم، افزود: بازگشایی 

مدارس از آبان به صورت حضوری مصوبه و تصمیم ستاد است.
کمرئی با بیان اینکه در مللدارس کمتربرخوردار و مناطق محروم 
کشللورمان، امکان فاصله گذاری اجتماعی بیشتر است، گفت: در این 

نللوع مدارس با رعایللت پروتکل ها، می توان آموزش هللا را به صورت 
حضوری ارائه کرد.

معاون آموزش متوسللطه وزارت آموزش و پرورش با اشللاره به دو 
مولفه اصلللی برای برگزاری آموزش های حضللوری گفت: مبنای ما 
برای آموزش حضوری این است که تعداد دانش آموزان در هر کاس 
درس ۱۵ نفر باشللد و مولفه دوم هم تراکم جمعیت در کل مدرسه 

است.

آغازتدریجی
آموزشهای
حضوریدر
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تولید سودده فولاد بدون مشوق

توسعه فولادسازی با آهن اسفنجی

مصارف حامل های انرژی در زنجیره فولاد

دلایل سودده بودن صنعت فولاد

تامین انرژی با قیمتی معادل استاندارد جهانی

گاز، نیروی محرکه تولید آهن اسفنجی

نگاهی به عوامل کاهش قیمت تمام شده 

توزیع غیریکنواخت انرژی

سخن پایانی

روند تولید فولاد خام در دنیا و ایران

براسللاس گزارشی از   ایران دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا و اولین 
تولیدکننده آهن اسللفنجی بر پایه گاز در جهان اسللت. تولید فولاد ایران در سللال 
۱3۹۸ برابر ۲۷.۲ میلیون تن برآورد شده است. در همین حال پیش بینی می شود 
میزان تولید این فلز اسللتراتژیک در کشللور تا پایان سال جاری به مرز 3۰ میلیون 

تن افزایش یابد. 

در همین حال باید خاطرنشان کرد که در حال حاضر زنجیره ارزش فولاد کشور 
حدود ۱۲ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص می دهد. 
البته باید تاکید کرد این صنعت در درجه نخسللت نیاز کشللور به این محصولات را 

تامین می کند و مازاد بر نیاز داخلی روانه بازارهای جهانی می شود. 
گفتنی اسللت طرح های توسعه متعددی برای این صنعت تعریف شده؛ براساس 

اهداف سللند چشم انداز توسللعه در افق ۱۴۰۴، تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در این 
سللال هدف گذاری شللده است. با توجه به ظرفیت سازی ها، تحقق این هدف دور از 
ذهن نیست. البته باید تاکید کرد دسترسی صنایع فولادی به انواع یارانه های انرژی 
همچون گاز و برق ارزان، در این توسعه اثرگذار بوده است. درواقع برخورداری از این 

دست حمایت ها زمینه جذب سرمایه را به این بخش فراهم کرده است.

 با وجود این، تداوم دسترسی صنایع به انرژی با نرخ یارانه ای، رویکرد منطقی به 
 نظر نمی رسد چراکه زمینه افت مداوم بهره وری و همچنین کاهش رقابت پذیری را 
در سطح بین المللی فراهم می کند. حال با توجه به گذر صنایع فولادی از دوران رشد 
و توسعه ای که در این سال ها شاهد آن بودیم  انتظار می رود روند مثبت عملکردی 

این واحدها بدون نیاز به مشوق ها و یارانه های انرژی، امکان پذیر باشد.

بررسی های انجام شللده بر صورت های مالی تلفیقی سال ۱3۹۸ 
شللرکت های فللولادی حکایت از آن دارد کلله کمتر از یک میلیون 
تن قراضه در کوره های قوس الکتریکی کشللور مصرف شللده است. 
درواقع شللاید بتوان ادعا کرد  ایران تنها کشللوری است که صنعت 
فولاد خود را با تکنولوژی کوره های قوس الکتریکی با خوراک اصلی 
آهن اسفنجی توسعه داده است. این استراتژی به دلیل مزیت های 
نسللبی کشللور در صنعت فولاد به ویژه بهره مندی از ذخایر عظیم 
گاز طبیعی از اواسللط دهه ۱3۵۰ در دستور کار قرار گرفته است و 
امروز پس از گذشللت نزدیک به نیم قرن، امکان آسیب شناسی آن 
وجود دارد. گفتنی اسللت، در حال حاضر آمار دقیقی درباره سللرانه 
تولید و زنجیره بازیافت قراضه آهنی در کشللور وجود ندارد. برخی 

برآوردها حکایت از تولید سللالانه ۵ میلیون تن انواع قراضه آهنی 
در کشللور دارد. برآورد می شود در سال ۱3۹۸ در مجموع ۲ تا ۲.۵ 
میلیون تن قراضه آهنی در کوره های القایی فعال در صنعت فولاد 
مصرف شده باشد.  در همین حال باید خاطرنشان کرد که با توجه 
به مصوبه هیات وزیران در سال ۱3۸۹، صادرات انواع قراضه مستلزم 
پرداخت ۷۰ درصد عوارض اسللت؛ بنابراین صادرات انواع قراضه از 
کشور فاقد توجیه قانونی است. بنابراین با احتساب مصرف حداکثر 
یک میلیون تن قراضه آهنی در کوره های القایی صنایع ریخته گری، 
انتظللار می رود حداقل ۱.۵ میلیون تللن قراضه آهنی در کوره های 
القایللی صنایع ریخته گری برای تولید انواع قطعات ریختگی مانند 
قطعات خودرو، تجهیزات صنعتی و لوله های چدنی خطوط انتقال 

آب و فاضاب منتشر شود. شایان ذکر است که شرکت های بزرگ 
فولادی کشللور غالبا به دلیل دسترسللی به سنگ آهن ارزان قیمت 
تمایلی به مصرف قراضه ثانویه ندارند و بنابراین مصرف قراضه این 
شللرکت ها صرفا محدود به نیاز فرآیندی کوره های قوس الکتریکی 
اسللت. از طرف دیگر، صنایع ریخته گری به دلیل تولید محصولاتی 
با ارزش افزوده نسللبتا بالا معمولا مشللکلی در تامین قراضه مورد 
نیللاز خود ندارند. درواقع محدودیت تولید قراضه آهنی در کشللور 
بیش از همه فولادسازان دارای کوره های القایی را با مشکل تامین 
خوراک مواجه کرده که درنتیجه این شرکت ها فناوری فولادسازی 
خللود را به نحوی ارتقا داده اند که قادر به مصرف مقادیر بیشللتری 
آهن اسفنجی در کوره های القایی )جایگزین قراضه آهنی( باشند.

گاز طبیعی و برق حامل های اصلی انرژی مورد اسللتفاده در صنعت فولاد هسللتند. به میزان 
مصرف یک حامل انرژی برای تولید هر تن محصول، »مصرف ویژه« گفته می شود. انواع حامل های 
انرژی در طول زنجیره زنجیره ارزش فولاد مصرف می شوند تا شمش فولاد )یا محصولات طویل 

و تخت( در انتهای زنجیره تولید شود. 
برآیند مصارف ویژه حامل های انرژی برای تولید هر تن شمش فولاد در انتهای زنجیره براساس 
موازنه زنجیره ارزش و با احتساب نوع شارژ کوره های فولادسازی فعال در کشور، محاسبه می شود. 
برای تولید هر تن شمش فولاد در کوره های قوس الکتریکی، القایی و کوره بلند به ترتیب ۴۲۵، 
۲۲۰ و ۲۷ مترمکعب گاز طبیعی در طول زنجیره ارزش مصرف می شود. مصرف ویژه انرژی برق 
بللرای تولیللد هللر تن فولاد در این 3 فرآیند به ترتیب برابر ۱۱3۵، ۸۲۵ و ۵3۵ کیلووات سللاعت 
در طول زنجیره ارزش اسللت. مشللخص شده است که تفاوت بسیاری در مصارف ویژه حامل های 
انرژی در فرآیندهای مختلف فولادسللازی وجود دارد. با احتساب محتوای انرژی متوسط ۸۰۰۰ 
کیلوکالری برای هر مترمکعب گاز طبیعی ایران و راندمان حدود 3۷ درصد برای نیروگاه های برق 

کشللور نتیجه می شللود که برای تولید هر کیلوگرم فولاد خام در 3 فرآیند کوره قوس الکتریکی، 
کوره القایی و کوره بلند به ترتیب معادل ۶۰3۰، 3۶۷۰ و ۱۴۶۰ کیلوکالری انرژی اولیه در طول 

زنجیره ارزش مصرف می شود. 

از مجموع موارد یادشللده می توان این طللور نتیجه گرفت که فناوری 
تولیللد فولاد در کوره های الکتریکی )القایی و قوس( به دلیل بهره مندی 
از یارانه گاز طبیعی و انرژی برق در طول زنجیره ارزش در ایران بسللیار 
سودده است. تکمیل بودن زنجیره ارزش نیز سهم بسزایی در سودآوری 
واحدهای فولادی دارد. شللرکت های فاقد واحد گندله سللازی بخشللی 

از ارزش افللزوده زنجیره ارزش فولاد را کسللب نمی کننللد. درنهایت نیز 
موقعیللت کارخانلله از مهم ترین عوامل اثرگذار بر سللودآوری واحدهای 
مختلف است. هرچه محل احداث کارخانه به تامین کنندگان عمده مواد 
اولیه نزدیک تر باشللد، هزینه های حمل و درنتیجه بهای تمام شده تولید 

فولاد کمتر خواهد بود. 

بهره مندی از یارانه انرژی همواره یکی از مشوق های سرمایه گذاری 
در ایران بوده است. جذب مقادیر قابل توجهی یارانه انرژی در زنجیره 
ارزش فللولاد یکی از عوامل تسللهیل کننده فرآیند سللرمایه گذاری و 
توسللعه این بخش به شللمار می رود. بدین ترتیب زنجیره فولاد رشد 
چشمگیری را در ۲ دهه اخیر تجربه کرده و ظرفیت کنونی تولیدات 
در اغلب حلقه های زنجیره ارزش بیش از نیاز داخلی برآورد می شود؛ 
از ایللن رو صادارت محصللولات میانی و نهایی زنجیللره ارزش فولاد 

اجتناب ناپذیر است. 
در اداملله باید خاطرنشللان کرد که در حال حاضر شللرایط صنایع 
فولاد نسبت به دهه های پیشین تغییر کرده است. بنگاه های معدنی 
و صنعتی فعال در این بخش کاما بالغ شده اند و تداوم توسعه و تولید 

پایدار آنها چندان وابسته به حمایت های ویژه دولت نیست. 
در همین حال انتظار می رود مشللوق های سرمایه گذاری همچون 
تعرفلله گمرکی، یارانه انرژی و... در هر حوزه اقتصادی، در بازه زمانی 
محدودی ارائه شود چراکه در غیر این صورت زمینه کاهش بهره وری 
در بلندمدت و افت رقابت پذیری را سللطح جهانی فراهم می کند. در 
حال حاضر نیز این طور به  نظر می رسللد که زنجیره فولاد کشللور به 
سللطحی از بلوغ صنعتی و مدیریتی رسللیده اسللت که قادر به تداوم 
فعالیت هللای اقتصللادی در صورت حذف یارانه های انرژی باشللد. بر 
همین اسللاس نیز پیشنهاد می شللود نسبت هزینه تامین حامل های 
انرژی به بهای تمام شللده تولید فولاد خام در کشور به استانداردهای 

جهانی نزدیک شود.

مهم ترین و تنها مزیت نسبی صنعت فولاد ایران برخورداری 
از ذخایر عظیم گاز طبیعی اسللت که نیروی محرکه توسللعه 
واحدهای احیای مسللتقیم برای تولید آهن اسللفنجی است. 
در حال حاضر آهن اسفنجی سهم حدود ۹۵ درصدی از ماده 
اولیلله کوره های قوس الکتریکللی و بیش از ۵۰ درصدی ماده 
اولیلله کوره هللای القایی فعال در کشللور را دارد. در حالی  که 
نسللبت شارژ آهن اسللفنجی به تولید کل فولاد خام دنیا تنها 

حدود ۴ درصد برآورد می شود.
گفتنی اسللت، ۲ کشللور ایللران و هند درمجمللوع بیش از 
۵۵ درصللد آهن اسللفنجی دنیا را تولیللد می کنند. برخاف 
فولادسللازان هندی که آهن اسفنجی را غالبا با فرآیند احیای 

مسللتقیم سنگ آهن با استفاده از زغال سنگ تولید می کنند، 
واحدهای احیای مسللتقیم ایران و سایر کشورهای خاورمیانه 
مانند عربسللتان و امارات بللر پایه مصرف گاز طبیعی طراحی 
شللده اند. از بررسللی عملکرد صنایع فولادی کشللور می توان 
این طللور نتیجلله گرفت که صنعت فولاد ایران از ۲ منظر مواد 
اولیه و فناوری فولادسللازی قابل توصیف اسللت. نخست آنکه 
ایران ازجمله کشورهای تولیدکننده فولاد است که ۷۵ درصد  
از تولیللد فللولاد خام آن، در کوره های قللوس الکتریکی انجام 
می شللود. در همین حال ایران تنها کشللوری در دنیا است که 
آهن اسفنجی ۹۵ درصد مواد اولیه کوره های قوس الکتریکی 

آن را تشکیل می دهد. 

از مجموع آمار و ارقام موردبحث این طور می توان نتیجه گرفت که 
حدود ۹۰ درصد شللمش فولاد کشور در کوره های الکتریکی با ماده 
اولیه غالب آهن اسللفنجی تولید می شللود. تفاوت عمده این روش با 
فرآینللد تولید فولاد با بهره گیللری از کوره قوس الکتریکی مربوط به 

مرحله احیای سنگ آهن است. 
برخللاف کللوره بلند، تبدیللل گندله به آهن اسللفنجی با مصرف 
گاز طبیعللی در واحدهای احیای مسللتقیم انجام می شللود. با توجه 
بلله دسترسللی به حامل های انللرژی با قیمت هللای یارانه ای، قیمت 
تمام شللده تولید فولاد در کوره های الکتریکی در ایران بسللیار پایین 
اسللت. این مسئله موجب شللده بهره مندی یک تولیدکننده از یارانه 
انرژی، متناسب با مصارف ویژه انرژی در طول زنجیره ارزش باشد. به 
عبارت دیگر، هرچه مصرف انرژی در فرآیندهای تولید بیشتر باشد، 

بهره مندی از یارانه انرژی نیز بیشتر خواهد بود. همان طور که پیش تر 
هم اشاره شد مصرف ویژه انرژی اولیه برای تولید فولاد در کوره های 
قوس الکتریکی فعال در کشور تقریبا ۴ برابر فرآیند کوره بلند است. 

توزیللع غیریکنواخت مصللارف حامل های انللرژی در طول 
زنجیره ارزش فولاد نکته مهم دیگری اسللت که باید مورد توجه 
قرار گیللرد. مصارف انرژی بللرق و گاز در انتهای زنجیره ارزش 
)فولادسللازی( به مراتب بالاتر از حلقه های ابتدایی این زنجیره 
برآورد می شود. در همین حال مصارف سوخت به ویژه گازوئیل 

توسللط شللرکت های بالادسللتی این زنجیره به مراتب بالاتر از 
شرکت های فولادی است. با توجه به سهمیه کم گازوئیل دولتی 
و قیمت بللالای گازوئیل در بازار آزاد، یارانلله انرژی چندانی در 
شرکت های معدنی جذب نمی شللود. شاید همین موضوع نیز 
زمینه جذب سرمایه بیشللتری را به حلقه های انتهایی زنجیره 

فولاد )یعنی فولادسازی( ایجاد کرده است. در چنین شرایطی 
اغلب شرکت های معدنی به جای توسعه فعالیت های اکتشافی 
بلله تکمیل زنجیره تولید خود روی آورده اند. درواقع در این فضا 
دیگر کشللف ذخایر جدید و تامین پایدار سنگ آهن در اولویت 

فعالان صنعت فولاد نیست. 

از مجموع موارد یاد شده این طور برداشت می شود که در کشور 
مللا گاز طبیعی عاوه بر منبللع انرژی، به عنوان عامل احیاکننده 
نیز مصرف می شللود. نسللبت هزینه تامین حامل های انرژی و 
مواد احیاکننده به بهای تمام شده فولاد در دنیا به  طور متوسط 
۱۸ تا 3۲ درصد برآورد می شللود. این رقم در ایران نزدیک به ۷ 
درصد )در سللال ۱3۹۸( برآورد می شللود. چنانچه این شاخص 
به ۱۸ درصد افزایش یابد )با فرض ثابت بودن سللایر هزینه ها( 
انتظار داریم صنایع فولاد از پس تحمل آن برآیند. رشد یاد شده 
بلله منزللله اصاح ۲۰۰ درصدی نللرخ ۲ حامل انرژی برق و گاز 
طبیعی اسللت. در ادامه باید خاطرنشللان کرد که بخش اعظم 
مصارف حامل های انرژی در زنجیره ارزش فولاد مربوط به تولید 

آهن اسفنجی و فولاد خام است. در صورت اصاح ۲۰۰ درصدی 
حامل های انرژی، نسللبت سود ناخالص به بهای تمام شده اغلب 
شللرکت های فولادی به ۱۵ تللا ۲۰ درصد کاهش خواهد یافت. 
در همین حال حاشللیه سللود واحدهایی که در زنجیره ارزش 
سرمایه گذاری نکرده اند احتمالا به زیر ۱۰ درصد کاهش خواهد 
یافت اما در رده شرکت های زیانده قرار نمی گیرند.  توجه به این 
نکته ضروری است که بخشی از حاشیه سود بالای شرکت های 
فولادی مربوط به رانتی است که دولت با وضع عوارض صادراتی 
روی مواد اولیه و قیمت گذاری دسللتوری ایجاد کرده است. این 
شرکت ها مواد اولیه خود را به بهای کمتر از قیمت های جهانی 
تامین می کنند. با توجه به شرایط یادشده شاهد خروج سرمایه 

از حلقه های بالادسللت زنجیره فولاد هستیم؛ بنابراین پیشنهاد 
می شود  با اصاح نظام قیمت گذاری دستوری و همچنین اصاح 
همزمان نرخ حامل های انرژی، مانع خروج سرمایه از این بخش 
و توسللعه نامتوازن بیشللتر در این زنجیره شللد. اصاح قیمت 
حامل هللای انرژی زنجیره فولاد یکی از مراحلی اسللت که باید 
در بسللته جامع اصاح ساختار زنجیره فولاد کشور انجام شود. 
اصللاح نظام عرضه و تقاضا، آزادسللازی قیمت های محصولات 
کل زنجیللره و اصللاح عوارض و تعرفه های صللادرات و واردات 
از دیگر اقداماتی اسللت که باید به طور همزمان عملیاتی شللود 
تا آسللیب پذیری صنعت فولاد کشللور از محللل اصاح قیمت 

حامل های انرژی به حداقل برسد.

تولید فولاد دنیا در سللال ۲۰۱۸ حدود یک میلیارد و ۸۰۸ میلیون تن برآورد شللده اسللت. کوره بلند و کوره قوس 
الکتریکی روش های اصلی فولادسللازی در دنیا هسللتند. حدود ۷۰ درصد فولاد خام دنیا با بهره گیری از کوره بلند و 

3۰درصد آن نیز با روش کوره قوس الکتریکی تولید می شود. 
همانطور که پیش تر هم اشاره شده ایران اکنون در جایگاه دهمین فولادساز برتر دنیا قرار دارد. شمش فولاد در ایران 
با 3 فرآیند کوره بلند، کوره قوس الکتریکی و کوره القایی تولید می شود. روند تولید فولاد در کشور ما متفاوت با اغلب 
کشورهای دنیا است. براساس آمار منتشرشده در سال ۱3۹۸، از مجموع ۲۷.۲ میلیون تن فولاد خام تولید شده در این 
سال، ۲۰.3 میلیون تن آن با بهره گیری از کروه قوس الکتریکی، ۲.۴ میلیون تن توسط کوره بلند و ۴.۵ میلیون تن 
نیز با روش کوره القایی تولید شده است؛ یعنی می توان این طور اذعان کرد که روند تولید فولاد خام در ایران برخاف 
سایر کشورها است. البته فرآیند تولید فولاد در ترکیه نیز مشابه ایران است  چراکه حدود ۸۰ درصد فولاد این کشور 
نیز با کمک کوره های قوس الکتریکی تولید می شود. با این وجود، باید خاطرنشان کرد برخاف ترکیه که از قراضه 

در مسیر تولید فولاد استفاده می کند، آهن اسفنجی خوراک اصلی کوره های قوس الکتریکی فعال در ایران است.

ضرورتاصلاحنرخحاملهایانرژیفولادسازان
توسعه نامتوازن زنجیره فولاد در سایه حمایت رانتی بررسی شد

مرضیهاحقاقی:توس�عهزنجیرهارزشفولاددر2دههاخیربدونتوجهکافیبه
ایجادزیرس�اختهایحملونقلوانرژیانجامشدهاس�ت.وضعیتتامینانرژی
ب�رقبحرانیتراس�تچراک�هقیمتاینحاملانرژیدرکش�ورم�اکمترازبهای
تمامشدهتولیدآناست.درهمینحالاجرایینشدنکاملقانونهدفمندسازی
یارانهه�انی�ززمینهکاهشجذابی�تاقتصادیبرایصنعتب�رقراپدیدآوردهو
حتیتداومتولیدبرقدرکش�وررابهمخاطرهانداختهاست.گفتنیاستزنجیره
فولادکش�ورمص�رفبیشاز10درصدبرقکش�ور)معادل6800(م�گاواترادر
اختی�اردارد.مقادیرقابلتوجهییارانهانرژیبرقازمحلاس�تهلاکصنعتبرق
جذببخشفولادکشورمیشود.تداوماینرونددرآیندهوحمایتهاییکجانبه

دولتازفولادس�ازانازیکسوبهرهوریتولیددراینصنعتراکاهشمیدهدو
مانعتوسعهزیرساختهایانرژیکشورخواهدشد؛درهمینحالتوسعهمتوازن
ای�نزنجیرهراه�مغیرممکنخواهدکرد.بنابراینت�داوماینروندحتیبهضرر
فولادسازاندربلندمدتخواهدبود.برهمیناساسنیزمرکزپژوهشهایمجلس
شورایاس�لامیدرگزارشیپیشنهاددادهاستنس�بتنرخگازطبیعیوانرژی
ب�رقمصرفیبخشفولادبهتعادلیمنطقیبرس�د.درهمینحالتاکیدش�دهبا
اص�لاحهمزماننرخحاملهایان�رژیونظامقیمتگذاریدس�توریدرزنجیره
فولاد،امکانجذبسرمایههرچهبیشتربهحلقههایابتداییاینزنجیرهوتوسعه

فعالیتهایمعدنکاریدرکشورفراهمشود.
اصلاحقیمتحاملهایانرژیزنجیرهفولادیکیازمراحلیاس��ت
کهبایددربستهجامعاصلاحساختارزنجیرهفولادکشورانجامشود
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آیا سللال ۱۴۰۰ می تواند سللال تولید ملی 
و همللت جمعی باشللد؟ آیا دولللت انقابی و 
مردمی به تولیللد و تولیدکننده توجه خواهد 

داشت؟ 
چرا بیشللتر تولیدکنندگان داخلی اعتقادی 
به جوانللان و نخبگان ایرانللی ندارند؟ به دور 
از بازی های سیاسللی، سوءاستفاده بسیاری از 
افراد در سللطح کان، سوءمدیریت در قاچاق 
کالا و تحریللم ظالمانه کشللور در سللال های 
اخیللر، بی توجهللی شللرکت های داخلللی و 
تولیدکننللدگان به جوانان و نخبه های داخلی 
در جهت توسعه و تولید ثروت نکته قابل تامل 

و دردناکی است. 
به عبللارت دیگر، بکارگیری انگشت شللمار 
از تللوان و فکر نخبه جوان ایرانی باعث شللده 
هم اکنون هم ارزش افزوده بالایی نصیب کشور 
شود. در کنار تولید داخل و غرور ملی، کاهش 
فشللارهای ناشللی از تحریم بر تولیدکننده و 
عدم خروج ارز از کشور از نکات دارای اهمیت 

دیگر است. 
همللواره راه طراحی، بهینه سللازی و تولید 
دانش فنی قطعات اسللتراتژیک از دانشگاه به 

صنعت است. 
از این رو تکنولوژی به روز و پیشللرفته سبب 
کاهش هزینه های تولید و بهبود کیفیت کالا 

و قطعات تولیدی می شود.
بکارگیللری توان و تخصللص جوان ایرانی و 
حمایت داخلی سبب کارهای بزرگی می شود 
که می توان نمونه های بسللیاری را در صنعت 

موشکی، نظامی، هسته ای و... مشاهده کرد.
در ایللن راسللتا می تللوان به تجربلله موفق 
اسللتفاده از جوان ایرانللی در تولید داخلی به 
مللوارد زیادی در حوزه هللای مختلف صنعتی 
اشللاره کرد. درحال حاضر یکی از طراحی های 
بسیار مهم تولید قطعه با دمای کارکردی بالا 
است. اهمیت دما، جریان و ولتاژ بالا در عصر 
حاضر بر کسی پوشیده نیست و در بسیاری از 
صنایع حساس و استراتژیک بسیار مورد توجه 

قرار گرفته است. 
به عبارت دیگر، طراحی و مهندسی ساخت 
ماده ای بللا ویژگی های مدنظر نیازمند تجربه، 
دانش کافی و اسللتفاده از خاقیت مهندسان 

داخلی است. 
یکی از اسللتراتژیک ترین قطعات مورد نیاز 
صنعت برق، حوزه نظامی، صنایع هسللته ای، 
انرژی، هللوا و فضا و صنعت کشللور، قطعات 
مبتنی بللر پایه تنگسللتن، تنگسللتن-نقره، 
نگستن-مس و بسیاری از آلیاژهای تنگستن 

است.
سللاخت  دلیللل  بلله  قطعللات  ایللن   
منحصربه فردشللان دارای دمللای کاری بالا، 
هدایللت الکتریکللی منحصربه فللرد، ضریللب 
انبسللاط حرارتللی بسللیار پایین، مقللاوم به 
فرسایش قوس الکتریکی و در نهایت به دلیل 
استحکام بالا به صورت گسترده مورد استفاده 

قرار می گیرند.
یکللی دیگللر از نمونه های موفق سللاخت 
داخل را می توان ساخت کوره های هیدروژنی 
بللا دمای بالا دانسللت. این کوره هللا به دلیل 
خاصیللت احیاکنندگللی، در صنایع نظامی و 
هوافضا در تولید هسته های مغناطیسی موتور 
و... مورد اسللتفاده قرار می گیللرد. کوره های 
هیدروژنی جزو کالاها و تجهیزات پیشللرفته 
در جهان امروزی مطرح بوده و تحریم اسللت. 
بنابرایللن در تولید داخلی وجود افراد لایق در 
رأس هرم مدیریت و نظارت بر تولیدکنندگان 
و بکارگیری صنعتگللران از نخبه های داخلی 
در تولید بسللیار مهم و حیاتی اسللت. یکی از 
مهم تریللن ارکان هللای موجود در کشللور که 
می توانللد نقش بسللزایی در تولیللد ایفا کند، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و در رأس آن 
وزیر این وزارتخانه بزرگ است. وزارت صنعت، 
معدن و تجارت می توانللد با اباغیه های بجا، 
بسته های حمایتی برای تولیدکننده، استفاده 
از نظللرات تولیدکنندگان، حذف بسللیاری از 
اباغیه های دست وپاگیر تولید و... به افزایش 

تولید کمک کند.
 گفتنللی اسللت تولیللد به همللت جمعی 
تمام نهادها و ارکان هللا نیازمند بوده و تولید 
نشان دهنده قدرت کشور و قدرت اقتصاد هر 
کشللوری اسللت. امید که در دولت سیزدهم 
وزیر صنعللت، معدن و تجارت بللا رویکردی 
کلله دارد از نخبگان داخلللی به نفع صنعت و 
نیازمندی های  بیشللتر  هرچه  داخلی سللازی 

صنایع بهره بگیرد.
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برخی از مشکلات همگانی هستند 

سخن پایانیاز بانک تا تامین اجتماعی و اداره دارایی

زیان های انباشته و تامین فولاد چالش  قطعه سازان

در ادامه  به سللراغ انجمن های اسللتانی فعال 
در صنعت قطعه رفت. مهللدی مطلب زاده، نایب رئیس 
انجمن قطعه سللازان اسللتان البرز دربللاره موانع تولید 
قطعه سللازان این اسللتان به  گفت: مشکات و 
موانعی که صنایللع از جمله صنعت قطعه با آن درگیر 
هسللتند از اسللتانی بلله اسللتان دیگر تفللاوت زیادی 
ندارد. درد یکی اسللت؛ زمانی که خودروساز مطالبات 
قطعه سازان را نمی دهد تفاوتی نمی کند این قطعه ساز 

استان تهران است یا البرز یا سایر استان ها.
وی اداملله داد: نللرخ مواد اولیه چالشللی سراسللری 
اسللت. شللرکت دولتی تولیدکننده مواد اولیه هنگامی 
که محصولات را به قیمت جهانی می فروشللد یا قیمت 
را بالا می برد برای یک اسللتان نیست بلکه برای تمام 

تولیدکنندگان سراسر کشور اعمال می کند.
او افزود: از سللوی دیگر، وقتی دولللت الزام می کند 
محصولات باید به نرخ دسللتوری عرضه شود مشکلی 
همگانللی بین صنعللت قطعه اسللت زیرا خودروسللاز 
نمی توانللد مطالبات معللوق او را بپردازد و قطعه سللاز 

تحت فشار قرار می گیرد.
مدیران استانی قوی نیستند �

این فعللال صنعت قطعه با بیان اینکه ممکن اسللت 
تولیدکنندگانللی کلله در مرکز قرار دارنللد از وضعیت 
بهتری برخوردار باشند، گفت: شاید قطعه سازان فعال 
در مرکز بیشللتر دیده می شوند به نسبت قطعه سازانی 
که در اسللتان های دورتری قرار دارند. دیده شللدن و 
رسیدگی به مسائل و مشللکات صنعتگران هر استان 
به قدرت سللازمان صنعت، معدن و تجارت هر اسللتان 

برمی گردد که چقدر قوی باشند.
مطلللب زاده گفت: قطعه سللازان اسللتان ها به وزارت 

صنعت، معدن و تجارت دسترسللی ندارند و 
به واسطه سللازمان صنعت، معدن و تجارت 

می توانند مشکات را اطاع رسانی کنند.
نایب رئیللس انجمن قطعه سللازان اسللتان 
البللرز تصریللح کرد: رؤسللای سللازمانی که 
صنعتی نیستند، نمی توانند خیلی به مسائل 
و مشللکات اسللتانی صنعتگران رسللیدگی 
کنند و قطعه سللازان در این استان ها مغفول 

می مانند و بیشتر آسیب می بینند.
آسیب خاموشی های ۹ ساعته  �

مطلب زاده در ادامه با بیان اینکه بیشللتر موانع یکی 
اسللت، گفت: قطعی برق واحد صنعتی سراسری است 
اما شللاید به برخی اسللتان ها اجحاف شللود. به عنوان 
مثللال، واحدهای صنعتی در اسللتان البرز تا اول هفته 
روزی بین ۷ تا ۹ سللاعت با قطعللی برق مواجه بودند. 
صنعتگللران و قطعه سللازان در شللهرک های صنعتی 
اشللتهارد، نظرآباد، هشللتگرد با قطعللی طولانی مدت 
بللرق روبه رو بودند. گویا در توزیللع قطعی برق عدالت 
رعایت نشده اسللت. این فعال صنعت قطعه ادامه داد: 
بللا این رونللد تولید محکوم به فنا اسللت. در حالی که 
برق خانگی بیش از ۲ سللاعت قطللع نخواهد بود تمام 
فشللار کمبود برق و خاموشللی بر صنعت وارد شللد و 

تولیدکنندگان آسیب دیدند.
او گفت: صنعت از برق محروم شللد و طبیعی اسللت 
در چنین شللرایطی تیراژ تولید هم کاهش چشمگیری 
داشللته باشد و به همان نسللبت درآمدها کاهش پیدا 

کند در حالی  که هزینه ها کمتر نشده است.
تامین اجتماعی مخل تولید �

مطلللب زاده بللا بیللان اینکلله در اسللتان ها برخللی 

مدیریت هللا ضعیف تر از مرکز اسللت، گفت: 
از همیللن رو نهادهای مرتبط اسللتانی بدون 
انعکاس مشللکات، همیشه به بخشنامه های 
مرکز نللگاه می کنند و به دنبال اجرای کامل 

این بخشنامه ها هستند.
نایب رئیللس قطعه سللازان اسللتان البرز با 
اشاره به اینکه سازمان تامین اجتماعی مخل 
تولید است، عنوان کرد: این سازمان خودش 
حکللم می دهد، اجرا می کند و قضللاوت هم با خودش 
اسللت.وی ادامه داد: هنگامی که حکم می شود دارایی 
فان اسللتان باید این مبلغ پول جذب کند و به خزانه 
دولت واریز کند این اداره های دارایی فشللار مضاعف را 
بللر تولید و واحدهای صنعتی وارد می کند. این نهاد به 
دنبللال مودیان جدید نمی رود و افرادی که دارای دفتر 
حسابرسللی هستند تحت فشار قرار می گیرند. بنابراین 
ظلم مضاعف در واحدهای صنعتی استانی وجود دارد.

بحران  فقط سیل و زلزله نیست �
مطلللب زاده در اداملله سللخنان خود با بیللان اینکه 
ناموزون بودن نرخ مواد اولیه نسبت به محصول نهایی 
همگانی اسللت، بیان کرد: یک سلسله بودجه هایی که 
برای شرایط بحران وجود دارد در چنین موقعیت هایی 
بایللد هزینه شللود زیرا فقط سللیل، زلزللله و... بحران 

نیست؛ تخریب واحدهای صنعتی هم بحران است.
او اداملله داد: در چنین شللرایطی باید به واحدهای 
کوچللک کمللک کرد زیللرا بیشللترین جللذب نیروی 
انسللانی را دارند. می توان با دادن وام های کم بهره این 
تولیدکنندگان کوچک را از وضعیت بحرانی خارج کرد.

این فعال صنعت قطعه اسللتان البرز یادآور شللد: با 
حمایت از تولیدکنندگان خرد می توان به اشللتغالزایی 

کشور کمک زیادی کرد؛ اگر واقعا قرار است به تولید و 
رفع موانع کمک شود.

کارگاه های کوچک فعال در البرز �
مطلللب زاده با اشللاره به نزدیکللی اسللتان البرز به 
پایتخت و جاده مخصوص که شرکت های خودروسازان 
در آن قللرار دارند، عنوان کرد: قطعه سللازان زیادی در 
اسللتان البرز فعالیت دارند. براسللاس آمار استانی که 
بیشللترین قطعه سللاز را در خود جا داده اسللتان البرز 
اسللت. البته این به لحاظ حجم گردش مالی نیسللت 
بلکه به  لحاظ کمی بیشترین قطعه سازان در این استان 
فعالیت دارنللد. او ادامه داد: کارگاه های خرد و کوچک 
قطعه سللازی بسیاری در این اسللتان فعالیت دارند که 
قطعه سللازان بزرگ در برون سللپاری برخی قطعات از 
این تولیدکنندگان کمک می گیرند. این قطعه سللازان 
به طور مسللتقیم با خودروسللازان قرارداد ندارند و به 
واسللطه تولیدکنندگان بزرگ تر محصولات خود را به 

خط تولید ارسال می کنند.
وی تصریللح کرد: در شللرایط فعلی ایللن کارگاه ها 
آسللیب زیادی دیدند و بسیاری از آنها تعطیل شده اند 
در حالی که اشتغال زیادی داشتند. اگر ۱۰۰۰ کارگاه 
در این استان با نیروی انسانی ۲۰ تا ۲۵ نفر فعال باشد 
چه حجم فرصت شللغلی ایجاد کرده اند که با تعطیلی 

آنها تعداد زیادی بیکار می شوند.
این مسئول صنفی یادآور شللد: کارگاه های کوچک 
در مقابل قطعی طولانی مدت برق بسللیار آسللیب پذیر 
هستند و تولیدشان برای همیشه متوقف می شود. وزیر 
صنعت، معدن و تجارت باید به این کارگاه های کوچک 
توجه ویژه داشته باشللد و موانع موجود سر راه آنها را 

حل وفصل کند.

در اداملله،  به سللراغ رئیس انجمن 
سللازندگان قطعلله، ماشللین و مجموعه های 
صنعتی و خودرو تبریللز رفت. یونس اکبرپور 
پایدار درباره موانع تولید قطعه سللازان استان 
آذربایجان  شللرقی به  گفت: نخستین 
این موانللع مربوط به قراردادهللای یک طرفه 
خودروسازان با قطعه سللازان است. همچنین 
فرسوده بودن ماشللین آلات بخش دیگری از 

مشکات فعلی تولید است.
وی افللزود: بهره  بالای نظام بانکی با توجه به شللرایط 
تولید و سودی که در تولید وجود دارد واحدهای صنعتی 
زیادی را زمین گیر کرده است. تولیدکنندگان زیادی که 
مشللمول جریمه شللده اند و نتوانسللتد آن را بپردازند و 
کارخانلله آنها در تملک بانک قرار گرفته  اسللت. قوانین 
یک طرفلله بیملله و دارایی هم چالش دیگللر تولید بوده 
که قطعه   سللازان را با چالش های بسللیاری روبه رو کرده 
اسللت. به عنوان مثال، شاهد هسللتیم که دارایی مالیات 

3۰۰ میلیون تومانی بللرای یک واحد صنعتی 
تعیین می کنللد در حالی که این واحد تولیدی 
در تامیللن هزینه های جللاری و روزمره خود با 
مشکل مواجه است. البته این مشکات مختص 

قطعه سازان تبریز نبوده و همگانی است.
درخواست های بی پاسخ �

رئیس انجمن سللازندگان قطعه، ماشللین و 
مجموعه هللای صنعتی و خللودرو تبریز با بیان 
اینکه اداره دارایی مبالغ سللنگینی برای تولیدکنندگان 
تعیین می کنند، اظهار کرد: مشخص نیست این مبالغ با 
چه فرمولی اسللتخراج می شود. صحبت تولیدکننده این 
اسللت که اگر قرار به تعطیلی واحللد صنعتی و تولیدی 
اسللت به یکباره تولید تعطیل شللود چرا مانع کنار مانع 

ایجاد می شود.
او اظهار کرد: یک تولیدکننده تمام سختی های تولید 
را می پذیللرد و برای مثا ۲۰۰ نفر شللغل ایجاد می کند 
تللا باری از اقتصاد کم کنللد. برای مثال،  بیمه برای یکی 

از واحدهای قطعه سللازی تبریللز ۶ میلیارد تومان بدهی 
مشللخص کرده به این علت که کارگران این قطعه سازی 
جزو مشللاغل سللخت و زیان آور اسللت. وقتی دلیل این 
حجم بالای مبلغ را جویا می شللویم مشللخص می شود 
بللرای تمام ۲ دهلله ای که فعالیت داشللته این هزینه را 
تعیین کرده اسللت؛ آن هللم به نللرخ روز و پایه حقوق 
وزارت کار در سللال جاری. این قطعه سللاز تصریح کرد: 
همین مسللائل اسللت کلله از صبح تا شللب ذهن و فکر 
تولیدکننده را درگیر کرده است. قوانین زائد و متناقضی 
که بیش از اینکه تسللهیلگر تولید باشد زنجیری به پای 
آن شللده است. در چنین شرایطی برخی تولیدکنندگان 

به جای تولید به تعطیلی آن فکر می کنند.
اکبرپور پایدار عنوان کرد: کارشناسللان بیمه و دارایی 
آیا بررسللی می کنند که واحد صنعتی آیا سللود داشته 
کلله ملزم به پرداخت چنین مبالغی می شللود. برای این 
چالش ها نامه نگاری بسللیاری انجام می شود اما پاسخی 

دریافت نمی کنیم.

هنگامی  که قرار اسللت درباره مشکات تولید 
صحبت شود درد دل تولیدکنندگان باز می شود 
و حجمی از چالش هللا را مطرح می کنند که به 
 نظر ساده و قابل حل هستند. اما اینکه چرا سال 
به سللال ادامه پیدا می کند و از دولتی به دولت 
دیگر منتقل شده و از وزارتخانه ای به وزارتخانه 
دیگر  به ارث می رسللد جای تامل بیشللتر دارد. 
مسللائل مربوط به بهره های بانکللی، حق بیمه، 
مالیات، کمبود برق، فراهم نبودن زیرساخت های 
شهرک های صنعتی و... مشکاتی است که بارها 

مطرح شده اند. 
مطالبات معوق و قراردادهای یک طرفه هم از 
معضات قطعه سازان است که این موضوع شاید 
برای قطعه سازان اسللتان های دورتر برجسته تر 
باشللد. قطعه سللازان بزرگی که بلله مراکز تولید 
خودرو نزدیک تر هستند شللاید ساده تر بتوانند 

پیگیر مشکات خود باشند.

عضو هیات مدیره انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه سازان خودرو استان مازندران با اشاره به وضعیت تامین 
فولاد برای تولید قطعه گفت: زیان های انباشته، قطعه سازان را 
در معللرض بحران قرار داده که یکللی از دلایل آن عدم خرید 

به موقع مواد اولیه و قطعات ناشی از فقدان نقدینگی است.
محمدعلللی ذکریایللی در گفت وگو بللا خبرخللودرو درباره 
وضعیت تخصیص ارز برای قطعه سللازان اظهللار کرد: به دلیل 
تغییللر دولت و جابه جایی وزرا و مدیللران، می توان گفت روند 
تخصیص ارز متوقف شده است. این فعال صنعت قطعه درباره 
وضعیت زیان های انباشته قطعه سازان گفت: زیان های انباشته، 
قطعه سازان را در معرض بحران قرار داده که یکی از دلایل آن 
عدم خرید به موقع مواد اولیه و قطعات ناشی از فقدان نقدینگی 

اسللت. هر هفته با افزایش ۲۰ تللا 3۰ درصدی نرخ 
برخی کالاها مواجه هسللتیم که این امر بر زیان های 
انباشللته قطعه سللازان می افزاید. عضللو هیات مدیره 
انجمللن تخصصللی صنایللع همگللن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشللور همچنین درباره وضعیت 
عرضه فولاد و تامین نیاز قطعه سللازان گفت: میزان 
عرضلله فولاد کاهش یافته به طللوری که تامین این 

ماده اولیه ضروری برای تولید قطعات به سختی ممکن می شود 
و موجبات نگرانی قطعه سازان را فراهم آورده است.

ذکریایی درباره علت کاهش عرضه فولاد تصریح کرد: کاهش 
عرضلله فولاد به دلیل کاهش تولید ناشللی از قطعی های مکرر 
برق رخ داده اسللت. درحال حاضر اتصال بللرق در کارخانجات 

فولاد تنها در سللاعات پایانی شللب بلله مدت ۴ تا ۶ 
سللاعت برقرار است که در تامین بخش اندکی از نیاز 

فولادسازان موثر خواهد بود.
این مسللئول صنفی در ادامه با اشاره به سفارشات 
معوق  شرکت فولاد آلیاژ ایران به میزان ۵۰ هزار تن 
درباره چگونگی تامین مواد اولیه و قطعات مورد نیاز 
تولید آن هم در شرایط کندی تخصیص ارز و کاهش 
عرضه فولاد یادآور شد: قطعه سازان از موجودی انبارهای خود 
اسللتفاده می کنند و امیدواریم با اسللتقرار وزیر صنعت، معدن 

و تجارت در وزارتخانه شاهد ساماندهی این وضعیت باشیم.
عضو هیات مدیره انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه سازان خودرو استان مازندران درباره راهکار واردات مواد 

اولیه با هدف تامین نیاز قطعه سللازان بیان کرد: روند افزایشی 
قیمت ارز به طوری که در طول یک هفته اخیر، 3 هزار تومان 
بر آن افزوده شده، قطعه سازان را در تامین فولاد در تنگنا قرار 
داده اسللت. عاوه بر اینکه تامین ماده اولیلله از جمله فولاد از 

طریق منابع داخلی به صرفه تر از واردات است.
ذکریایی در پایللان درباره نقدینگی مورد نیاز قطعه سللازان 
خاطرنشان کرد: دسللت کم ۲۰ تا ۲۵ هزار میلیارد تومان باید 
به صنعت قطعه  تزریق شللود تا ایللن صنعت بتواند به وضعیت 
باثبات تللری از لحاظ نقدینگی برسللد؛ هر چند میزان مطالبات 
معوق  آنها بیش از این مقدار است. عاوه بر اینکه اکنون روزانه 
بر تعداد خودروهای ناقص موجود در پارکینگ خودروسللازان 

افزوده می شود.

مشکلاتهمانمشکلاتقدیمیهستند
رفعموانعتولیدبهعن�وانیکیازاولویتهایوزیرصنعت،معدنوتجارتبرایبرنامههای
کوتاهمدتاینوزارتخانهتدوینش�دهاست.تولیددرس�الهایاخیرتحتالشعاعتحریمها
وش�یوعویروسکروناقرارداش�تالبتهصنعتگرانبارهاگفتهاندآنچهبهصنعتآسیبزده

مربوطبهتحریمهایداخلیبودهومحدودیتهایبینالمللیتاثیرزیادینداشتهاست.
س�یدرضافاطمیامیندرآغازبرنامههایکوتاهمدتبرایرفعموانعوپشتیبانیازتولیدبر

تعاملوهمافزاییتاکیدکردهوقراراستموانعتولیداستانبهاستاناحصاشود.

عضو هیات رئیسلله مجلس شورای اسامی گفت: نمایندگان مجلس 
در بودجه سللال ۱۴۰۰ به منظور توسللعه اشللتغال و تولید منابعی را 
مصوب کردند اما با وجود گذشللت حللدود ۶ ماه از اباغ قانون بودجه 

این موضوع اجرایی نشده است.
سللید محسللن دهنوی در گفت وگو با خانه ملت از ارسال نامه ای به 
سللید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد و گفت: 
از آنجللا که بیکاری از بزرگ ترین مصیبت های امروز کشللور اسللت و 

راه حللل غلبه بر این معضل در اشللتغال و تولیللد نهفته و این موضوع 
همللواره مورد تایید و تاکید رهبر معظم انقاب بوده، مجلس شللورای 
اسامی در تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ برای اجرای رهنمودها 
و فرامین رهبری اقدام به تصویب منابعی برای ایجاد و توسعه اشتغال، 
تولیللد و کارآفلرینی کرد زیلرا اجرای درسللت این بند قانون می تواند 
کمک شللایلانی به رفع بیلکاری، فقللر و تقویت بخش حقیقی اقتصاد 

کند.

وی افزود: با توجه به گذشللت ۶ مللاه از اباغ قانون بودجه ۱۴۰۰ و 
کوتاهی صورت گرفته در اجرای بند یادشللده و همچنین اهمیت این 
بند از قانون بودجه ۱۴۰۰، ضروری اسللت به سللرعت گزارش عملکرد 
آن تهیه شود و به استحضار نمایندگان مجلس شورای اسامی برسد.

دهنللوی با بیان اینکه این نامه به امضای اعضای کمیسللیون صنایع 
و معادن مجلس رسللیده از وزیر اقتصاد خواسللت تا به منظور جبران 
کاستی ها در اجرای کامل این قانون، اهتلمام جدی به خرج داده شود.

اختصاصمنابع
برایتولید
واشتغالزایی

قطعه سازان استانی در واکنش به برنامه وزیر برای رفع موانع تولید:
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تقاضایجهانینفت
ازعرضهپیشی
میگیرد؟

احتیاطمعاملهگران
صندوقهایطلا

بحرانبرق
5جدیاست

بخش خصوصی در معادن کوچکتعاریف گوناگون کوچک مقیاس ها
سللید سهراب حسینی، عضو کمیته اکتشاف خانه معدن، عضو هیات مدیره 
اتحادیلله حفاران غیرنفتی و عضو کمیسللیون معادن اتللاق بازرگانی ایران در 
، به بررسی تخصصی و فنی معادن کوچک مقیاس پرداخت  گفت وگو با 
و گفت: پیش از تحلیل مسللائل معادن کوچک مقیاس، باید به بررسی تعاریف 
مرتبط با این حوزه بپردازیم. به طور کلی 3 تعریف برای معادن کوچک مقیاس 
انجام شللده اسللت. در تعریف نخسللت معادن با زیر ۵۰ نفر نیروی انسللانی در 
دنیا به عنوان معدن کوچک مقیاس شللناخته می شوند. از سویی دیگر معادنی 

کلله به صورت سللنتی فعالیت می کنند و نیز معادنی کلله از ظرفیت محدود ماده معدنی 
برخوردارنللد نیز معادن کوچک مقیاس به حسللاب می آیند. این فعللال معدنی ادامه داد: 
مهم ترین مسئله درباره این تعاریف، آن است که در دو تعریف نخست ممکن است معدنی 
دارای ابعاد بزرگ و ذخایر غنی معدنی باشللد اما تعداد محدودی نیروی انسللانی در آن  
فعال باشد یا هنوز اکتشافات به صورت گسترده و کامل در آن صورت نگرفته باشد؛ از این 
رو اگر با تعریف سوم، یعنی معادن با ذخایر محدود را به عنوان معادن کوچک مقیاس در 
نظر بگیریم، با شللرایط متفاوتی نسللبت به حالت های قبلی مواجه خواهیم شد. در چنین 
وضعیتی مشکات و راهکارهای مرتبط با این نوع معادن با سایرین یکسان نخواهد بود.

چالش های فعالیت معادن �
ایللن فعللال معدنللی بخش خصوصی را تنهللا متولیان معادن کوچللک نمی داند. بنا به 
گفته حسللینی شللرکت ها و هلدینگ های بزرگ معدنی نیز مشغول فعالیت روی برخی 
معللادن کوچک مقیللاس هسللتند و برخی ارگان هللا و نهادهای دولتی نیز بللر تعدادی از 
این معادن تولیت دارند. حسللینی در ادامه سللرمایه گذاری را مهم ترین مسللئله معادن 
کوچک مقیاس عنوان کرد و گفت: چالش های موجود در جذب سللرمایه مسللئله ای است 
کلله در تمامللی معادن صادق در هر 3 تعریف عنوان شللده بللرای معادن کوچک مقیاس، 
وجللود دارد، اما پیش از پیدا کردن سللرمایه گذار، بایللد به این موضوع توجه کنیم که آیا 

فعالیت در این معادن به صرفه اسللت و توجیه اقتصادی دارد یا خیر؟ سللپس 
در صورت برآورد موفقیت آمیز بودن، به سللمت جذب و ترغیب سللرمایه گذار 
حرکت کنیم. این عضو کمیته اکتشللاف خانه معدن غیر از جذب سللرمایه، به 
سایر مشکات معادن کوچک مقیاس اشاره کرد و گفت: به طور کلی مشکات 
معادن را می توان دو دسته نشأت گرفته از عوامل داخلی و خارجی تقسیم بندی 
کرد. وجود معارضان محلی، تداخل بروکراسللی اداری ارگان های دولتی مانند 
سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان انرژی اتمی و... از جمله عوامل خارجی 
محسوب می شوند. نوسانات گاها شدید نرخ جهانی مواد معدنی که حتی بر فعالیت معادن 
بللزرگ نیز تاثیر گذار اسللت را می توان از دیگللر عوامل خارجی مطرح کرد. کمبود نیروی 
متخصللص در مباحللث مدیریتللی و نیروی کار ماهر در مناطللق معدنی، ضعف در تامین 

ماشین آلات و جذب سرمایه هم از مشکات و عوامل داخلی به شمار می روند.
نقش ایمیدرو در فعال سازی معادن �

عضو کمیسللیون معادن اتللاق بازرگانی ایران به نقش ایمیدرو در فعال سللازی معادن 
اشللاره کرد و گفت: همان طور که در قانون پیش بینی شللده، سازمان گسترش و نوسازی 
معللادن و صنایللع معدنی ایران  )ایمیدرو( متولی اصلی راه اندازی معادن کوچک غیرفعال 
و فراهم سازی بسترهای مناسب نیز برعهده این نهاد است. نباید فراموش کرد که تحقق 
هدف فعال سللازی معادن کوچک مقیاس متروک، نیازمنللد تدوین برنامه های راهبردی 
کوتاه مدت و بلندمدت است که باید سازمان ایمیدرو در فعالیت های خود به این موضوع 
اهتمام ورزد. حسینی در ادامه افزود: اقدامات انجام شده ازسوی سازمان ایمیدرو در جهت 
فعال سازی معادن، تا امروز مفید و موثر به نظر می رسد اما باید بررسی تخصصی در زمینه 
آمار و نتایج ارائه شللده صورت گیرد؛ به عبارتی باید بررسللی شود که فعال سازی های اخیر 
تا چه میزان بر بهبود روند فعالیت معادن و صنایع تاثیر داشته و به طور کلی آیا توانسته 

زخم های اقتصاد کشور را تا حدودی ترمیم کند یا خیر؟

مهدی لطفی، مهندس معدن در گفت وگو با  به تشریح 
تعاریللف دیگری از معادن کوچک مقیاس پرداخته و اغلب معادن 
ایران را جزو این دسللته معرفی کللرد. او همچنین خاف اعتقاد 
حسینی، اغلب متولیان معادن کوچک را بخش خصوصی دانسته و 
در این باره گفت: در تعاریف جهانی، معادنی بزرگ مقیاس هستند 
که محصول نهایی آنها بیش از ۵۰۰ هزار تن در سللال باشللد. با 
این تفسللیر باید اذعان کرد اغلب معادن ایران در دسللته معادن 

کوچک مقیللاس قرار می گیرند. طبق تعریف یادشللده تنها می توان معادنی 
از جمله مس سرچشللمه، سونگون، سللرب وروی انگوران، طای زرشوران، 
معادن سللنگ آهن سللنگان، گل گهر و... را جزو معادن بزرگ مقیاس کشور 
معرفللی کرد. عمده مجوز ها و پروانه های بهره برداری معادن کوچک مقیاس 
به نام بخش خصوصی مشتمل بر اشخاص حقیقی و حقوقی صادر می شود، 
اما در موارد نادری نیز دیده شللده که بخش دولتی و شللرکت های تعاونی 
عهللده دار بهره بللرداری از این معادن هسللتند. این فعللال معدنی ادامه داد: 
در شللرایط فعلی مهم ترین دلایل فعالیت نداشتن معادن کوچک مقیاس را 
می  تللوان رکود بازار مصرف، پایین بودن بازدهی معادن به دلیل مسللتهلک 
بودن ماشللین آلات معدنی، بی توجهی به شیوه های نوین معدنکاری، وجود 

تعارضات بین ارگان های دولتی، وجود معارضین محلی و... برشمرد.
مهاجرت معکوس �

لطفی در ادامه صحبت های خود به نقش ویژه معادن در اقتصاد و توسعه 
پایدار اشاره و بر همین اساس فعال سازی معادن کوچک را از مسائل دارای 
اهمیت فراوان عنوان کرد. او در این باره توضیح داد: طبق نظریه شللوماخر 
مهم ترین مسللئله کشللورهای در حال توسللعه، بیکاری و افزایش مهاجرت 

روسللتاییان به شهرها است؛ از این رو ضرورت دارد سیاست های 
اقتصادی به سللمت کاهش این بحران حرکت کنند. فعال بودن 
معللادن کوچک مقیللاس که اغلب در روسللتاها و مناطق محروم 
واقع شللده اند، باعث ایجاد توازن در توسللعه پایدار اشتغال شده 
و از سللویی دیگللر نیللروی کار ماهللر برای فعالیت هللای معدنی 
پرورش داده می شود. کاهش نرخ مهاجرت به شهر ها و همچنین 
حرفه آموزی نیروهای کار محلی و بومی از دیگر پیامدهای فعال 

بودن معادن این مناطق خواهد بود. 

اغلبمعادنایرانکوچکمقیاسهستند
چالش های ساختاری و مدیریتی، سد راه فعالیت معادن

ملی�کاانص�اری:نهتنهاصنایعومعادندرش�اکلههایبزرگ،بلک�همعادنکوچکو
متوسطمقیاسنیزیکیازقسمتهایمهمبخشمعدنکشورند.باوجودمقیاسمحدود
اینمعادن،بهعقیدهکارشناس�انوفعالانمعدنیاغلبذخایرارزش�مندیدرونآنها
نهفتهاس�تامامتاس�فانهامروزهبنابرمسائلومشکلاتمتعدد،شاهدغیرفعالشدن
تعدادیازاینمعادنهستیم.طبقاعلامسیدرضاعظیمی،مدیراجراییودبیرشورای
هماهنگیطرحاحیا،فعالسازیوتوسعهمعادندر4ماهنخستسالجاری،271معدن
کوچکمقیاساحیاشدهاند،درصورتیکهطبقآمارارائهشدهازسویسازمانصنعت،

معدنوتجارتتاپایانسالگذشته4هزارو44معدنغیرفعالدرکشوروجودداشت.
مقایس�هارقاماعلامش�دهحاکیازوجودراهطولانیفعالسازیمعادنکوچکمقیاس
درکش�وراست.دس�تیابیبهراهکارهایمنطقیبرایرفعمشکلاتفعالسازیمعادن
کوچکوهمچنینبررس�یچالشهاییکهس�ببخاموششدنچراغاینمعادنشده،
 ازالزاماتامروزهمدیریتبخشمعدنوصنایعمعدنیکشورمحسوبمیشود.
باکارشناسانوفعالانمعدنیدرزمینهموضوعاتمطرحشدهوهمچنینمسائلپیش

رویصاحبانمعادنکوچکگفتوگوکردکهدرادامهمیخوانید:

اغلب معادن ایران کوچک مقیاس هسللتند و باتوجه به اهمیت جایگاه 
معدن در اقتصاد، سللازمان ایمیدرو در فعال سازی معادن کوچک مقیاس 
نقللش قابل توجهی داشللته و دارد. برخی فعالان معدنی نیللز با تاکید بر 
اهمیللت نقش معادن کوچک مقیاس، از احتمللال اتمام ذخایر این معادن 
تا 3۰ سللال آینده سخن گفته و معتقدند از آنجا که این معادن در کشور 
گسترده هستند، می توانند برای مناطق کمتر توسعه یافته اشتغال آفرینی 
کللرده و حتی ۱۰ برابر معادن بزرگ آبادانی و اشللتغال به ارمغان آورند. 
با این اوصاف معادن کوچک به عنوان بنگاه های مهم کوچک، قسللمتی از 
بار اقتصاد کشللور را به دوش می کشللند، به همیللن جهت انتظار می رود 
با رسللیدگی به مشللکات پیش روی فعالان این بخش ضمن فعال سازی 
معادن متروک، در جهت توسعه بخش معدن و صنایع معدنی و همچنین 

اقتصاد کشور گام برداریم.

سخن پایانی... 
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بازسازی ماشین 5 ریخته گری فولاد مبارکه
مدیر اجرای پروژه های نواحی آهن سللازی و فولادسللازی فولاد مبارکه از اجرای 
موفقیت آمیز پروژه بازسازی، ترمیم، مقاوم سازی و آب بندی دیواره های بتنی ماشین 
شماره ۵ ریخته گری ناحیه فولادسازی با بهره گیری از توان و دانش فنی متخصصان 

داخلی با رعایت کامل موارد ایمنی و زودتر از زمان مقرر خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه، رضا خادم کیمیائی، رئیس اجرای 
پروژه های فولادسللازی در این باره اظهار کرد: با توجه به ضرورت اسللتفاده موثر از 
زمان توقف برنامه ریزی شللده ماشین ۵ ریخته گری در زمان محدودیت های انرژی، 
ضمن برگزاری جلسات مستمر با حضور تیمی متشکل از پیمانکار تخصصی، اجرای 
پروژه ها، نظارت کارگاهی، بهره برداری، بازرسی فنی، تعمیرات و تعمیرگاه مرکزی، 
برای برنامه ریزی و اجرا و کنترل روزانه فعالیت ها اقدام شد و پروژه دو روز زودتر از 
برنامه زمان بندی اولیه با کیفیت مناسب به اتمام رسید. وی مهم ترین فعالیت های 
اجراشده در این پروژه را تخریب بتن های آسیب دیده، زنگ زدایی میلگردها، تزریق 
ترک های بتن هسللته، کاشللت میلگردهللا، آرماتوربندی، قالب بنللدی، بتن ریزی و 

همچنین نصب عایق حرارتی، رطوبتی و نصب سرامیک پرسان برشمرد.
وی درباره اجرای این پروژه و با اشللاره به وضعیت نامناسللب بتن دیوارها و لزوم 
 ترمیللم و ایزوله کللردن آنها در مقابل حرارت و رطوبت افزود: مطابق طرح اولیه این 
پروژه، قسللمت های معیوب دیواره ها تا جایی که خرابی ها به طور کامل از بین برود 
تخریب شللد و سپس دیواره های یادشده ترمیم و آب بندی شد. بعد از آن، لایه های 
مناسللب برای حفاظت و پیشگیری از بروز آسیب های قبلی و همچنین آسیب های 

محتمل بعدی روی دیواره های یک و ۴ اعمال شد.
محمدحسللین خرمللی تصریللح کرد: دربللاره دیواره های ۲ و 3، پللس از دمونتاژ 
سللگمنت ها و پس از بازرسللی اولیه دیواره ها، مشللخص شد شدت تخریب و آسیب 
دیواره ها افزایش یافته و ترمیم آنها کافی نیست، بدین منظور مقرر شد دیوار عظیم 
بتنی کاما تخریب و براسللاس طرح جدید مجدد  آرماتوربندی و بتن ریزی انجام و 
در انتها، عایق و سللرامیک نصب شود.تکنسللین اجرای پروژه های فولادسللازی نیز 
یادآور شد: پس از دمونتاژ سگمنت های ماشین ۵ ریخته گری و پس از بازرسی اولیه 
دیواره ها مشخص که شدت تخریب و آسیب دیواره ها افزایش یافته و دیواره ها به ویژه 
دیواره های ۲ و 3 در شرایط بحرانی قرار گرفته و طرح ترمیم باید تغییر یابد و برنامه 

متناسب با شرایط حاضر دیواره ها تدوین و اجرایی شود.
سللعادت نجفی تصریح کرد: در طرح جدید، ابتدا سللازه نگهبان متناسللب با بار 
اعمال شللده ناشللی از وزن سللازه و پلتفرم ماشین که روی سللتون ها و دیواره ۲ و 3 
اعمال می شللد، طراحی و سللاخته و در محل مناسب نصب شد. سپس دیواره میانی 
با تمهیدات خاص مهندسی و کنترل لحظه به لحظه رفتار سازه تخریب شد و شبکه 
جدید آرماتور با فرایند فورج به شبکه قدیمی متصل و بتن الیافی خاص با مقاومت 
فشللاری بسللیار بیشتر از بتن طراحی اولیه و مقاوم به حرارت و نفوذ رطوبت ساخته 
و بتن ریزی دیواره ها انجام شد. بعد از آن یک لایه عایق آیروژل و روی آن سرامیک 

سخت و دارای مقاومت بالا نصب و اجرا شد.
وی افزود: پس از رسللیدن بتن دیواره ها به مقاومت اسللمی و اطمینان از تحمل 
فشللار اعمالی بر دیواره ۲ و 3، سللازه نگهبان دمونتاژ و رفتار نهایی دیواره و ستون ها 
نیز بررسی شد. ضمن اینکه با تمهیدات اندیشیده شده در حین اجرای طرح، انحراف 

دیواره که در طرح اولیه به وجود آمده بود نیز برطرف شد.
رئیس بازرسی جراثقال ها و سازه ها یکی دیگر از افراد درگیر در این پروژه بود که 
ضمن اشللاره به اهمیت ماشین ۵ریخته گری به سبب تولید محصولات ویژه، یادآور 
شللد: این ماشللین از ابتدای راه اندازی تحت پایش بازرسی فنی قرار داشت و به  علت 
برخی مشللکات طراحی و کیفیت بتن، در سللطح ریسک به نسبت بالا قرار گرفت. 
باربری حدود 3۰۰ تنی این تجهیز از یک سللو و تنش های حرارتی-رطوبتی بسللیار 
زیاد که به  سبب ماهیت کاری تجهیز اجتناب ناپذیر بودند، از سوی دیگر، روزبه روز 

وضعیت این ابرسازه را با ریسک بیشتری روبه رو می کرد.

علیرضا حیدری  ابیانه افزود: پس از مطالعات دقیق سازه، برداشت های فنی سازه 
بتنی و ریشلله یابی دقیق مشللکات، طرحی آماده شللد که اولا تنش های حرارتی و 
رطوبتی موجود را با بکارگیری ماده ای مطالعه شللده و بومی سازی شللده حذف کند، 
ثانیا مقاومت سازه را با استفاده از ترمیم بتن در نقاط آسیب دیده تامین کند؛ ضمن 

اینکه محافظت سازه از عوامل محیطی موجود نیز در آن لحاظ شده باشد.
وی ادامه داد: با توجه به تغییر طرح پروژه و لزوم تخریب و بازسللازی دیواره های 
میانی، سللازه نگهبان مناسللبی طراحی که مهندسی و اجرای آن نقطه  عطف پروژه 
شد. این پروژه از بعُد اجرایی و استفاده از سازه نگهبان، پس از اجراهای مشابه روی 
جرثقیل های حمل مذاب که با کمک مشللاوران خارجی در سللال های گذشته اجرا 
شده بود، نخستین پروژه ای بود که توسط مهندسی و با اجرای صد درصد بومی در 
این سللطح با موفقیت به اتمام رسللید.رئیس کارگاه اسکلت فلزی نیز در ادامه افزود: 
در راستای بازسازی دیواره های میانی ماشین ۵ واحد ریخته گری، نیاز به یک عدد 
سللازه نگهبان به وزن 3۲ تن برای انجام اصاحات در دیواره ها بود که درخواسللت 
سللاخت آن توسللط متقاضی برای تعمیرگاه مرکزی صادر شد. با توجه به اضطراری 
بللودن ایللن فعالیت، بافاصله تیم فنللی و اجرایی کارگاه اسللکلت فلزی و عملیات 
حرارتی و شرکت مجری، مشغول به تهیه نقشه های کارگاهی و تامین متریال شدند 
و به منظور تسریع در انجام پروژه و با تایید طراح پروژه، ساخت تیر ورق، جایگزین 

تامین تیرهای استاندارد شد.
غامرضا نیازی تصریح کرد: با انجام یک برنامه ریزی منسجم و تاش شبانه روزی 
تیم کارگاه اسللکلت فلزی و شللرکت مجری، خوشللبختانه سازه موردنظر با کیفیت 
بسللیار مطلوب و در زمانی کوتاه تر از زمان مورد انتظار سللاخته و پس از تایید تیم 

کنترل کیفی، تحویل متقاضی شد.
رئیللس مرکللز تجهیزات حمل مواد و تعمیرات ویژه واحد تعمیرات مرکزی نیز در 
راستای انجام عملیات  ترمیم و نوسازی دیوارها افزود: تمام فعالیت های مکانیکال و 
تاسیسللاتی مربوط به دمونتاژ و مونتاژ گاردریل ها، سگمنت ها و راهروهای کناری و 
همچنین نصب سازه نگهبان به تعمیرات مرکزی محول که به  دلیل باربرداری دیوار 
وسطی در جهت فیکس کردن ستون های اصلی، عملیات نصب سازه نگهبان مطابق 

طرح های ارسالی در مدت زمان ۷ شیفت کاری به  صورت شبانه روزی انجام شد.
بهنام مهدی پور ادامه داد: برای نصب سازه نگهبان بیش از ۷۰۰۰ نفر-ساعت کار 
شامل 3۰۰۰ مترمکعب داربست، نزدیک به ۴۸ تن مونتاژ در بخش اسکلت فلزی و 
حجم بسیار زیادی عملیات جوشکاری )استفاده از ۱۱۴۰ کیلوگرم الکترود جوش( 
انجام شللد.رئیس تعمیرات ماشللین ۵ ریخته گری مداوم نیز ضمن ابراز رضایت از 
فعالیت های انجام شللده در توقف برنامه ریزی شده ماشین ۵ ریخته گری اضافه کرد: 
عاوه بر انجام فعالیت های فوق الذکر، اصاحات موردنیاز روی تمام مسیرهای سیالات 
انجام شد و همه پمپ های سیالات، مسیرها، مخازن، والوروم ها و هیدرولیک روم ها و 
تجهیزات مربوطه تعمیر، تعویض، سرویس و تمیزکاری شد. همچنین استانداردهای 
تعمیللرات و نگهداری تجهیزات مربوط به لدل تارت، تاندیشللکارها و ایسللتگاه های 

پیش گرم انجام شد و اصاحات موردنیاز روی آنها صورت گرفت. 
محمد فخری فخرآبادی افزود: در مجموع با انجام این شات دان بلندمدت، ریسک 
موجود روی سللازه حذف شللد و ماشللین ۵ به  صورت ایمن با آماده  به  کاری بالا در 
مدار تولید قرار گرفت. ضمن اینکه انجام این فعالیت ها با چنین حجم و سرعتی در 
شرکت تاکنون در نوع خود بی نظیر بوده است که با اعتماد به متخصصان داخلی با 

کمترین هزینه انجام شد.
مدیریت اجرای پروژه های نواحی آهن سللازی و فولادسللازی در پایان از زحمات 
کارکنللان واحللد اجرای پروژه های فولادسللازی، نهاد نظللارت، مدیریت و کارکنان 
بهره برداری ناحیه فولادسللازی، بللازرس فنی، تعمیرگاه مرکزی، تعمیرات مرکزی، 
حراسللت و حفاظت فیزیکی، آزمایشللگاه ها، مستندسللازی و تمام همکارانی که در 

برنامه ریزی، اجرا و راه اندازی این پروژه مشارکت داشته اند تشکر و قدردانی کرد.

ضرورت های تولید با حداکثر ظرفیت

رشد ۲۰ درصدی مصرف برق

سهم 1۲ درصدی فولاد از ارزش افزوده صنعتی

سخن پایانی

به گزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، بهرام سللبحانی، 
رئیس این انجمن در آیین افتتاح سمینار تخصصی چالش برق در 
زنجیره فولاد اظهار کرد: بر اساس  چشم انداز فولاد مقرر شده تا افق 
۱۴۰۴، میزان تولید فولاد کشور به ۵۵میلیون تن افزایش یابد؛ با 
وجود این، کمبود و بحران در روند تولید برق به چالشللی اساسی 

در تحقق اهداف توسعه ای صنعت فولاد کشور بدل شده است. 
سبحانی افزود: در ۴ سال گذشته هم این محدودیت گاز و برق 
وجود داشللته و درنتیجه با وجود ۴۰ میلیون تن ظرفیت سللازی 
انجام شللده برای این صنعت، تنها 3۰ میلیون تن محصول تولید 
می شللود. زمانی که برای یک واحد تولیللدی برنامه تولید تدوین 
می شللود )با کسر زمان تعمیرات برای واحد تولیدی(، روند تولید 

باید انجام شود تا به صرفه اقتصادی برسد. 

� نظام منسجم برنامه ریزی صنعت فولاد
رئیللس انجمللن تولیدکنندگان فولاد گفللت: در دهه ۶۰ و ۷۰ 
برنامه منسجمی بر صنعت فولاد حاکم بود. وزارت معادن و فلزات 
برنامه مشللخصی برای توسللعه این صنعت در نظر داشللت و بقیه 
سللازمان ها، معادن و نیروگاه ها … همه بر اساس استراتژی و نظام 
منسجم برنامه ریزی حرکت می کردند. اما متاسفانه در ۲ دهه اخیر 

این نظام از بین رفته و گویا هیچ کس متولی این حوزه نیست.
وی افزود: صنعت فولاد برای تولید نیازمند برق اسللت. حال با 
توجه به بحرانی که در مسیر تامین برق به وجود آمده، از واحدهای 
فولادی درخواسللت شده تا خودشان نیروگاه احداث کنند. اقدام 
برای واحدهای بزرگ امکان پذیر است اما بخش های کوچک توان 

اجرای آن را ندارند.

محسن بختیار، معاونت برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو 
در این سللمینار تخصصی ضمن ابراز امیللدواری برای تامین 
انللرژی مورد نیللاز صنعت فولاد و حل این مشللکل گفت: در 
این سللمینار دیدگاه  هایی  که مدنظر مدیران فولادی اسللت را 

می شنویم تا برای رفع مشکات  از آنها استفاده کنیم.
وی درباره شللاخص های صنعت برق گفللت: بعد از انقاب 
اسامی شاخص های صنعت برق از رشد خوبی برخوردار بوده 
و ۱۰ برابر شده است. تولید برق ۲۰ برابر شده و بار شبکه در 
زمان پیک ۱۹ برابر و طول خطوط برق ۱۲ برابر شللده اسللت.
وی افزود: عمده ظرفیت نصب شده نیروگاهی یعنی حدود ۸۰ 
درصد توسط نیروگاه های ترکیبی و ۲۰ درصد از نیروگاه های 
تجدیدپذیر و برق آبی و… تامین می شود. بنابراین ما نیاز بالا 

به سللوخت فسیلی داریم چراکه نیروگاه ها وابسته به سوخت 
فسیلی است.بختیار ادامه داد: در حال حاضر ۲۰ هزار مگاوات 
به ظرفیت نصب شللده اضافه شللده که حرارتی است و بخش 
عمده ای از آن توسللط بخش خصوصی وارد مدار شللده است؛ 
در واقع سالانه ظرفیت ۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات وارد مدار می شود 
که سرمایه گذاری بخش عمده ای از آن توسط بخش خصوصی 
صللورت می گیرد.وی بر نقش بخش خصوصی در صنعت برق 
تاکید کرد و گفت: اکنون بالای ۶۰ درصد از ظرفیت نصب شده 
توسط بخش خصوصی انجام شده و در سال های گذشته این 
روند ادامه دار بوده است. همچنین به طور متوسط ۷۰ درصد 
توسط بخش خصوصی وارد مدار شده و اگر این روند ادامه دار 
شود تنها کمتر از ۲۰ درصد در اختیار دولت باقی خواهد ماند.

معاونت برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو راندمان نیروگاه ها 
بایللد افزایش پیللدا کند که تبدیل بخللش نیروگاه های گازی 
است. ۱۵ هزار مگاوات ظرفیت نصب شده داریم که گازی است 
که با اضافه شللده بخار گازی میزان تولید را افزایش دهیم. به 
گفته بختیار، طی سللال گذشته با چالش انرژی مواجه شدیم 
و ظرفیت های موجود در کشللور را برای گاز گسللترش دادیم، 
اما همچنان این مشللکل پابرجاست و اولویت اصلی این است 
که نیروگاه گازی را به سیکل ترکیبی تبدیل کنیم. با این کار 
تولیللد به میزان ۷۵۰۰ مگاوات افزایش می یابد که هزینه های 
مربوط به تولید را کاهش خواهد داد. وی ادامه داد: در سللال 
جاری با مشللکل کمبود برق مواجه شدیم و دلیل آن افزایش 
بی سابقه مصرف برق در ابتدای سال بود چراکه مصرف انرژی 

در 3 ماه اول در سال های گذشته ۱.۸ درصد افزایش می یافت 
اما امسللال در این مدت با رشللد شللتابان ۲۰ درصدی مواجه 

شدیم که وزارت نیرو و صنعت برق را با چالش مواجه کرد.

سللعید زرندی، معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در این سللمینار گفت: در سال گذشته 
روند تولید فولاد مناسللب بود و درنهایت شللاهد رشد 
تولید ۸ درصدی محصول در این صنعت بودیم. صنعت 
فولاد سللهم ۱۲درصدی از ارزش افزوده صنعتی کشور 
را در اختیللار دارد. بنابرایللن با توجلله به اثرگذاری این 
صنعت باید فکری اساسللی برای رفللع کمبود برق آن 

اندیشیده شود. 
وی بللا بیللان اینکه وزارت صنعت، معللدن و تجارت 
میزان تولید فولاد توسط ۱۰هزار واحد را رصد می کند، 
تاکیللد کرد: صنعت فولاد اهمیت بسللیار ویژه ای برای 
کشللور دارد. در سللال های ۸۲ و ۸3  روی تولیللد ۵۵ 

میلیللون تن فولاد برای افق ۱۴۰۴ بحث های متعددی 
شد و درنهایت تمام انرژی خود را برای تحقق این عدد 
صللرف کردیم. هم اکنون ظرفیت تولید کنسللانتره ۶۲ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تن، گندله ۶۶ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن، آهن اسللفنجی 3۶ میلیون و ۴۰۰ تن و شمش نیز 
برابر ۴۲ میلیون تن برآورد می شللود. در حوزه نورد نیز 
ظرفیت  قابل توجهی ایجاد شده و بیش از ۴۶میلیون تن 
گزارش می شللود.به گفته معاونت طرح و برنامه وزارت 
صنعللت، معدن و تجارت، روند تولید در این صنعت در 
شرایط مناسللبی قرار داشت تا اینکه در خرداد شرایط 
تغییر کرد. این در حالی بود که نیاز سنجی برای صنایع 

به ویژه فولاد انجام و اعام شده بود.

افزایش مصرف برق توسللط صنایع بزرگ، توسعه استخراج 
رمز ارزها، افزایش بی سابقه دما و خشکسالی در رده مهم ترین 
دلایلی هستند که کشور را در سال جاری با چالش کمبود برق 
و صنایع را با توقف تولید و وارد آمدن خسللارت به خط تولید 
مواجه کرد. امید می رود این کمبود با برنامه ریزی اصولی  ر فع 

شود تا ادامه تداوم فعالیت در صنایع فراهم شود. 

بحرانبرقجدیاست
خسارت جبران ناپذیر قطع  برق به واحدهای فولادی

صنایعفولادکش�ورازخردادامس�الباچالشقطعیونوس�انبرقوبهدنبالآنتوقفیاکاهشقابلتوجهتولید
روبهروشدند؛توقفیکهزمینهسازخساراتبسیاریبهاینصنایعشد.ایندرحالیاستکهصنعتفولادازاثرگذاری
قابلتوجهیبرروندتوسعهصنعتیکشوربرخورداراستودرهمینحالاشتغالزاییزیادیرابهدنبالدارد.برهمین
اساسنیزانجمنتولیدکنندگانفولادایرانبرایبررسیآسیبهایناشیازقطعیونوسانبرقسمیناریراباعنوان

»چالشبرقدرزنجیرهفولاد«وباحضورگستردهمدیرانومتخصصانصنایعفولاد،برقوانرژیبرگزارکرد.

رشد۱۱۹درصدی
فروششرکتمس

کارناملله ۵ ماهه فروش شللرکت صنایع 
ملی مس ایران منتشر شد. 

براسللاس این آمار، فروش شللرکت ملی 
صنایع مس ایران در ۵ ماه نخسللت امسال 
بللا افزایش ۱۱۹ درصدی نسللبت به مدت 
مشابه سال ۹۹، به بیش از ۲۶ هزار میلیارد 

تومان رسید. 
ایللن رشللد قابل توجه حکایللت از تاش 
بی وقفه کارکنان و مدیران این شللرکت در 

طول ۵ ماه ابتدایی سال جاری دارد.
اردشللیر  مس پللرس،  گللزارش  بلله 
سللعدمحمدی، مدیرعامللل شللرکت ملی 
صنایع مس ایران با بیان این مطلب گفت: 
فروش »فملی« در مرداد ۱۴۰۰ با افزایش 
۶۷ درصللدی نسللبت به مدت مشللابه در 
 سللال قبل به ۴ هزار و ۸3۸ میلیارد تومان 

رسید.
مدیرعامللل شللرکت ملی مس بللا بیان 
اینکه در صدد هسللتیم بللا همت کارکنان 
رکوردهللای بلله یادماندنللی را در تولید و 
فروش شللرکت ثبت کنیللم، تاکید کرد: با 
وجود شرایط موجود به دلیل شیوع بیماری 
کرونللا و قطعی برق در تیر و مرداد، نه تنها 
کاهشللی در تولید نداشللتیم بلکلله موفق 
 به تحقق رشللد در برناملله تولید و فروش 

شدیم.
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یکی از مهم ترین اتفاقات در تجارت کنونی 
کشللور موضوع افزایش قیمت، به ویژه درباره 

کالاهای وارداتی بوده است. 
این موضوع عاوه بر بازار مصرف، واحدهای 
تولیللدی ما را که همچنان در برخی بخش ها 
نیازمند تامین کالا از خارج کشللور هسللتند 

تحت تاثیر قرار داده  است. 
اما پرسللش اینجاسللت کلله آنچلله امروز 
به عنوان واردات به کشور با آن مواجهیم یک 
رونللد عادی در حوزه تجارت اسللت  یا اینکه 
باید به درسللت بودن آن شللک کرد و به این 
اندیشید که راه های بهتری نیز پیش  روی ما 

بوده است؟  
در حقیقللت باید گفت بسللیاری از عوامل 
دست به دسللت هم می دهند تللا تجارت یک 
کشللور را در حللوزه صادرات یللا واردات رقم 
بزننللد و در طول چند سللال اخیللر و به ویژه 
یک سللال گذشته تعداد زیادی از این عوامل 
در ایجاد تورم و افزایش قیمت ها در کشور ما 
موثر بودند که هر یک از آنها در جایگاه خود 

نیاز به بررسی دارد.
البتلله در تحلیللل افزایللش نللرخ کالاهای 
وارداتللی به کشللور باید این موضللوع را نیز 
درنظر بگیریللم که آنچه شللاهد آن بوده ایم 
محصللول فعالیت هللا و فرآیندهللای همین 
امروز نیسللت و درواقع نتیجلله بی  برنامگی و 
سهل انگاری های سللال های پیش از آن بوده 
اسللت که آینده نگری کافی را درباره تجارت 
کشللور نداشته و کار را در تجارت و در حوزه 

واردات به اینجا رسانده است.
البتلله نمی تللوان از نقللش عواملللی مانند 
همه گیری ویروس کرونا و تشللدید تحریم ها 
که در این مدت کشللور با آنها مواجه بوده و 
اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار داد غافل شد 
امللا باز هم نمی توان ناکارآمللدی راهکارهای 
اندیشللیده شده در این مدت را به این وسیله 

توجیه کرد. 
در واقللع در این مللوارد   اگرچلله رویارویی 
بللا ایللن مشللکات اجتناب ناپذیللر بللود اما 
دسللت اندرکاران می توانسللتند با استفاده از 
فرصت های پیش از این رخدادها، به شللکل 
شایسللته تری از عهده مدیریت این شللرایط 

برآیند.
ما در طول این سللال ها نتوانستیم حتی از 
آنچه  به عنللوان یک هللدف از آن یاد کردیم 
به درسللتی اسللتفاده کنیم که عواملی مانند 

حمایت از تولید ملی یکی از این موارد بود.
درواقللع یکی از دلایللل افزایللش بی رویه 
نللرخ در کالاهای وارداتی، نیللاز بازار مصرف 
و ناتوانللی تولید از پاسللخگویی به این تقاضا 
بود که می توانسللت در سللال های گذشته به 
شکل مطلوب تری مدیریت شود و ما را درباره 
کالاهایی که در کشللور توان تولید آن وجود 
داشللت، نیازمند واردات کالای نهایی یا مواد 

اولیه و تجهیزات نکند.
البته جدا از این موارد که به آن اشاره شد، 
نباید از اتخاذ سیاسللت های غلط مانند آنچه 
بانک مرکللزی در مقاطعی آن را اجرایی کرد 
و مانع فعالیت بازرگانللان و تامین مواد اولیه 

مورد نیاز کشور شد غافل باشیم. 
ایجاد شللوک های حاصللل از کمبود مواد 
اولیلله، بر هم خوردن تعللادل در نظام عرضه 
و تقاضللا، ارز چندنرخی و نظللارت ناکافی بر 
توزیللع مللواد اولیه و نهاده هللای وارداتی، در 
ایللن مدت توانسللت زمینه را بللرای افزایش 
نرخ کالاهللای وارداتی فراهم کنللد که البته 
بیشللتر این مللوارد بیللش از همه بلله زیان 
مصرف کننده ای تمام شللد که هیچ نقشی در 

این سیاست گذاری ها نداشت.
در نهایت اینکه کشللور ما در حوزه واردات 
در بسللیاری موارد چوب سیاست گذاری های 
غلطللی را می خورد که در طول این سللال ها 
با تکیه بر درآمدهای بللادآورده فروش نفت، 
از تولیللد غافل ماندند؛ سیاسللت هایی که به 
جللای سللرمایه گذاری بلندمدت بللر تولید، 
سللاده ترین راه را برای تامین نیازهای کشور 
برگزیللد و توان خودکفایی کشللور را در بروز 
موقعیت هایی مانند تحریم تا این حد کاهش 

داد.

چوبیکهاز
رهاکردن
تولیدخوردیم

سپهرعبداللهپور
کارشناساقتصاد

برنامه های کوتاه مدت وزیر برای صادرات

به مسیرهای تجاری جایگزین فکر کنیم

دچار سهل و ممتنع تجاری شده ایم

زیرساخت ها کافی  نیستند

نخسللتین  در  تجللارت  و  معللدن  صنعللت،  وزیللر 
گفت وگو های رسللانه ای خود باز هم با اشاره به تدوین 
برنامه هللای مرتبللط با افزایللش صللادرات و تمرکز بر 
نظللام توزیع برای تنظیم بللازار در گام اول، بر تعامل و 
هم افزایی بین بخشللی برای حل مشکات مردم تاکید 

کرد. 
سللیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در آغللاز برنامه های کوتاه مدت تنظیللم بازار، صادرات، 

رفللع موانللع و پشللتیبانی از تولیللد اعام کللرد: برای 
تحقق هدف گللذاری افزایش ۵ میلیارد دلاری صادرات 
غیرنفتی، سهم هر استان مشخص و  اباغ خواهد شد؛ 
همچنین موضوع آمایش سرزمین  را  دنبال می کنیم و 
تا پایان سللال برای ۴۵۰ شهرستان نقشه راه، اهداف و 

اقدامات لازم تدوین خواهد شد.
وی با یادآوری اینکه مطالعات و اسللناد بالادسللتی 
عمدتا بر لجستیک، آمار و جمعیت با رویکرد سرزمینی 

تمرکز داشللته اسللت، تاکید کرد: در آمایش سرزمینی 
ویژه وزارت صنعت، معدن و تجارت می خواهیم نگاشت 
یا نسللخه عملیاتی برای هر شهرسللتان داشته باشیم 
که مطالعات در این راسللتا با ایجللاد دبیرخانه مرتبط، 

زمان بندی لازم و منطقه بندی ویژه آغاز می شود.
فاطمی امین همچنین گفت: اعدادی که در حوزه های 
مرتبللط با تولید، صادرات، اشللتغال و سللرمایه گذاری 
و... شللده باید در هر حوزه مشللخص و تللا 3 ماه دیگر 

برنامه هللای لازم برای اجللرای این پروژه هللا تدوین و 
تفکیک شود.

وزیللر صنعت، معدن و تجللارت بیان کرد: مردم ما را 
در قالب یک دولت می بینند و این دولت باید هماهنگ 
باشللد، نباید تقصیرهای احتمالی را گردن دیگر نهادها 
انداخللت، اما بایللد درون خودمان مرزها را مشللخص 
کنیللم. تعامل و هم افزایی بین بخشللی ضرورت دارد و 

همه باید در این مسیر گام بردارند.

تقریبللا هملله کارشناسللان و فعللالان اقتصللاد  
دسللتیابی بلله افزایش صللادرات ۵ میلیارد دلاری 
صللادرات را برای کشللور در دسللترس می دانند و 
اعتقللاد دارند  در همین شللرایط تحریم نیز دولت 
می توانللد بللا برنامه ریزی هللای درسللت و یافتن 
راهکارهای مناسب برای دور زدن تحریم ها، چنین 

افزایش صادراتی را در ماه های آینده تجربه کند.
میرهللادی رهگشللای، کارشللناس اقتصاد  دربللاره اهداف 
کوتاه مدت وزیر صنعت، معدن و تجارت در حوزه صادرات در 
گفت وگو با  عنوان کرد: آنچه در نگاه اول از برنامه های 
کوتاه مدت وزیر صنعت، معدن و تجارت برمی آید این اسللت 
که چنین افزایشللی در حوزه تجارت شللدنی است اما در عین 
حال موانعی در مسللیر این افزایش -چلله در صادرات خرد و 
چلله در صللادرات کان- وجود دارد که باید به آنها نیز در این 

برنامه ریزی ها توجه شود. 
رهگشللای در ایللن بللاره اظهار کللرد: درحال حاضر یکی از 
مهم ترین مشللکات در این زمینه مشللکل نقللل و انتقالات 
پول اسللت. این مشللکات در برخی موارد به شللکلی نیست 
کلله بخش خصوصللی بتواند آنها را به راحتی حل و فصل کند و 
دولت می تواند در بحث توافقات گمرکی و مهیا کردن برخی 
زیرسللاخت ها این مشللکات را حل کند؛ البته این کار نیاز به 
همکاری وزارتخانه های دیگری مثل وزارت امور خارجه است 

که می تواند تمهیداتی را در این حوزه بیندیشد.
وی در این زمینه خاطرنشللان کرد: تمهیداتی از این دست 
می تواند به  ویژه درباره کشللورهای همسللایه، کمک خوبی در 
زمینه افزایش صادرات و توسللعه تجاری کشللور باشللد و در 
گام های بعدی می توان دامنه اجرای آن را به کشورهای دورتر 

نیز گسترش دارد.
 این کارشناس اقتصاد در ادامه تاکید کرد: البته در دستیابی 
به چنین اهدافی باید حتما توجه کافی به ظرفیت های داخلی 
وجود داشللته شد  وگرنه برنامه هایی صرفا روی کاغذ خواهیم 
داشللت. بنابرایللن در برنامه ریزی های این حللوزه باید حتما 

ظرفیت های  هر اسللتان در تولید و تجارت در نظر 
گرفته شود.

وی درباره اینکه آیا رفع مشللکاتی مثل انتقال 
 FATF پول نمی توانسللت از مسیر حل مشکات
برطللرف شللود نیز خاطرنشللان کرد: بللا توجه به 
شللواهدی درباره مسللائل و موانع تجارت خارجی 
ایران به نظر می رسللد  مسئله FATF یک موضوع 
فرعی تحریم است که برای رفع آن  ابتدا باید مسائل مربوط به 
تحریم ها به نقطه روشللنی برسد که تاش های دولت گذشته 

در این زمینه نشان داد این موضوع نیز در اختیار ما نیست.
رهگشای با اشاره به مقدم بودن موضوع تحریم ها نسبت به 
فهرسللت سیاه FATF عنوان کرد: به همین دلیل برای رفع 
مشللکات نقل و انتقالات پول در تجارت با کشللورهای مورد 
نظللر، ما باید روش هللای جایگزین را انتخاب کنیم و صادرات 
خود به کشورهایی مثل روسیه و ترکیه را که تمایل به تجارت 
با ایران دارند گسللترش دهیم؛  بی شللک یکی از این راهکارها 
تجارت از طریق ارزهای مستقل از دلار با کشورهای همسایه 

است. 
وی در ایللن باره افزود: برای افزایللش صادرات غیرنفتی به 
کشللورهایی که تمایل به تجارت با ایران دارند، باید بازارهای 
هدف شناسللایی و برنامه ریزی هللای لازم برای کالاهای مورد 
نظللر انجام شللود. بنابراین آمایش سللرزمینی قطعا در موارد 
تجارت با کشللورهای همسللایه در اسللتان های همجوار موثر 
خواهد بود و آمارهای جهانی در این زمینه نشان می دهد که 
می تواند تجارت ایران را حتی با همین سطح تولید، به راحتی 

تا 3 برابر افزایش دهد.
رهگشللای در پایللان گفت: اگرچه در روابللط تجاری از این 
دسللت نیز تحریم های اقتصادی علیلله ایران تا حدودی موثر 
هستند اما می تواند مشکات تجاری ما را تا حدودی برطرف 
کنللد. البتلله در کنار ایللن راهکارها باید تاش بللرای یافتن 
راهکارهای مناسللب برای رفع تحریم ها نیز ادامه داشته باشد 

تا تجارت کشور به مسیر اصلی خود بازگردد. 

بللا توجه به اظهارات کارشناسللان اقتصللاد  و فعالان 
حوزه تجارت کشور، افزایش ۵ میلیارد دلاری صادرات 
کشللور از دو جنبه مختلف قابل بررسللی اسللت. همه 
دسللت اندرکاران و کارشناسللان این حللوزه اتفاق نظر 
دارنللد که چنیللن افزایللش صادراتللی، به راحتی برای 
کشللور امکان پذیر اسللت و بللا توجه بلله ظرفیت های 

موجود در کشللور می توان به این هدف گذاری رسللید. 
اما از سوی دیگر بسللیاری از کارشناسان بر این باورند 
کلله وجللود ظرفیت هللای کافللی در کشللور نمی تواند 
منجر به این افزایش شللود زیللرا دولت های مختلف در 
آماده سازی زیرسللاخت های تجارت غیرنفتی در کشور 
همواره کللم کاری کرده اند. جاده هللا، خط آهن، قوانین 

دسللت و پا گیر، روابط دیپلماتیک با کشورهای همسایه 
و بسللیاری از مسائل دیگر که تا امروز کمتر مورد توجه 
قللرار گرفته اند، به عنوان عوامل بازدارنده در گسللترش 

صادرات عمل خواهند کرد.
از سللوی دیگر، بسیاری از کارشناسان بر این موضوع 
نیز تاکیللد دارند که آنچلله دربللاره برنامه های تجاری 

کوتاه مللدت و افزایللش صللادرات از سللوی وزیر جدید 
صنعللت، معدن و تجارت مطرح شللده اسللت، یک راه 
دم دستی و علی الحساب در مسیر تجارت کشور است و 
برای بلندمدت حتما باید راهکارهای مناسللب و بهتری 
بللرای رفع تحریم هللا و مبادلات تجاری با کشللورهای 

مختلف دنیا ایجاد کنیم. 

جدا از موضوع شللدنی بللودن آنچه وزیر 
صنعت،  معللدن و تجارت دربللاره افزایش 
صادرات به آن اشللاره کرده، مسللئله مهم 
دیگللر، بازه زمانی تحقق این اهداف اسللت  
زیرا بسللیاری از کارشناسان معتقدند این 
هدف با توجه به امکانات مورد نیاز، در بازه 
کوتاه مدت چند ماهه قابلیت اجرا نخواهد 

داشللت و شللاید نیاز به زمان بیشتری برای تحقق آن 
وجود داشللته باشللد. علی مروی، کارشللناس اقتصاد  
در باره برنامه های کوتاه مدت ارائه شللده توسللط وزیر 
صنعللت، معدن و تجارت  در گفت وگو با  اظهار 
کرد: آقللای فاطمی امین پیش زمینه ای درباره تجارت 
دارد و بر اسللاس همان پیش زمینه برنامه های خود را 

در این حوزه ارائه می دهد.
وی در ایللن بللاره افزود: پیش زمینلله وزیر صنعت، 
معدن و تجارت این است که ما برای توسعه صنعتی و 
تجاری کشور باید به سراغ زنجیر ه های تامین برویم و 
در کل با دیدگاه زنجیره تامین به این بخش می نگرد. 
وی معتقد اسللت  اگر صنعللت مبتنی بر زنجیره تامین 
گسللترش پیدا کند، می تواند پایدار و  همراه با رشللد 
باشد  . مروی تاکید کرد: الگوی آمایش سرزمین  وی نیز 
بلله همین نگرش بر مبنای زنجیره تامین باز می گردد؛ 
یعنی یک سری صنایع اصلی داشته باشیم و شهرها و 
منطقه های اقماری آن، زنجیره تامین کالاهای اساسی 

تولید شده آن را تشکیل دهند.
این کارشناس اقتصاد  درباره هدف گذاری ۵ میلیارد 
دلاری وزیللر صنعت، معدن و تجارت نیز خاطرنشللان 
کرد: دسللتیابی به این هدف چندان دور از دسللترس 
تجارت ایران نیسللت اما بللرای اینکه بدانیم انجام این 
کار در ۶ ماه آینده شدنی است یا نه باید ببینیم محیط 
اقتصللادی ایران چه تغییری در راسللتای این افزایش 

صادرات انجام داده است.

وی تصریللح کرد: بللا توجه به اینکه هنوز 
تغییللری در این حوزه حاصل نشللده و چه 
از نظر متغیرهللای بیرونی مثل مذاکرات و 
توافقنامه های تجاری و رفع مشکات بانکی 
و چلله از نظر متغیرهای درونی، کاری انجام 
نداده ایم، نمی توان انتظار داشللت نتیجه ای 
فراتر از آنچه امروز با آن مواجه هستیم لااقل 
تا آخر امسال حاصل شود زیرا هر یک از این موارد در 
صورت به نتیجه رسللیدن نیللز حدود ۲ تا 3 ماه زمان 

برای اجرایی شدن زمان نیاز دارند.
این کارشللناس اقتصللاد  در ادامه بیان کللرد: البته 
تحقق هدف گذاری هایی از این دست برای سال ۱۴۰۱ 
چنللدان قابل قبول   نیسللت و اتفاق مللورد نیاز اقتصاد 
کشور در این حوزه را رقم نخواهد زد. به نظر می رسد 
هدف گذاری ها درباره افزایش صادرات غیرنفتی کشور 
دست کم باید به اندازه کالاهای اساسی مورد نیاز کشور 
در این سال باشد تا بتوانیم ارز مورد نیاز در این حوزه 
را تامیللن کنیم. وی درباره زیرسللاخت های مورد نیاز 
برای توسللعه صادرات کشور یادآور شد: اگر منظور از 
زیرسللاخت مواد اولیه، نیللروی کار، کارگاه و مواردی 
ماننللد امکانات فنی تولید باشللد، آنها را داریم  اما اگر 
منظللور ما مللواردی مانند گمرک مناسللب با قوانین 
درسللت، تفاهمنامه های تجاری موفق و سللاز کارهای 
قانونی و زیرساخت های حاکمیتی نهادی و دولتی در 
این حوزه باشد، هنوز آماده چنین توسعه ای نیستیم و 

نمی توانیم به افزایش ۵ میلیارد دلاری برسیم.
مللروی در ایللن بللاره تاکید کرد: احتمللالا برآورد و 
برداشللت فاطمی امین درباره میزان افزایش صادرات 
این است که در کوتاه مدت می تواند به ۵ میلیارد دلار 
مطرح شده برسد اما به نظر من تا محیط اقتصاد کشور 
در جهت تحقق این هدف ها تغییر نکند، چنین اتفاقی 

نخواهد افتاد.

دولتبهدنبالافزایش5میلیارددلاریصادرات
آیا توسعه صادرات غیرنفتی در کوتاه مدت امکان پذیر است؟

دولتس�یزدهمدرشرایطیسکاننهاداجراییرابهدستگرفتکهاقتصادکشوردر
تم�امجنبههایداخلیوخارجیباچالشهایبزرگوکوچکیروبهرواس�ت.ازاینرو،
تمامفعالاناقتص�ادازدولتانتظاردارندبرنامهریزیه�ایاضطراریوکوتاهمدتبرای
خروجازوضعیتبحرانیدرنظربگیرند.درش�ریطیکهاقتصادوابس�تهبهنفتکش�ور
امروزازدرآمدهاینفتیبینصیبمانده،تنهاآبباریکهارزآوریکشوربرایتامینهمه
نیازهایوارداتی،صادراتغیرنفتیاست؛صادراتیکهالبتهدرمسیرخودبایدازموانعی
مانندتحریمهایاقتصادی،محدودیته�ایFATFوخودتحریمیهاوبیبرنامگیهای
داخلیعبورکند.دراینش�رایطوزیرصنعت،معدنوتجارتدرصحبتهایاخیرخود
اه�دافکوتاهمدتتجارتخارجیوص�ادراترامعطوفبردوموضوعافزایشصادراتی
وآمایشس�رزمینیدراینحوزهکردهاس�ت.افزایشصادرات�یکهباتوجهبهوضعیت
تحریمیایران،میتواندگرهبس�یاریازمسائلومشکلاتاقتصادیکشوررادردوران
بینفتیبازکندوآمایشیکهچندسالیاستصحبتازآندرحوزهتجارتمطرحاست
ام�ادراجراتوفیقآنچنانینیافتهاس�ت.اماآیاای�نهدفگذاریهارامیتوانبهعنوان
اه�دافکوتاهم�دتدرنظرگرفتوآیاظرفیتهایموجودکش�ورپاس�خگویافزایش
صادراتغیرنفتیخواهندبود؟اینپرس�شهاوس�والاتیازایندستموضوعگزارش
درگفتوگوباکارشناساناقتصادکشوراست.باماهمراهباشید: امروزروزنامه

افزایش۵میلیارددلاریصادرات،چنداندورازدسترسنیست
امابای��دببینیماقتصادای��رانچهتغییریدرراس��تایاینمیزان

افزایشصادراتانجامدادهاست

رئیللس اداره صللادرات اداره کل تجهیزات پزشللکی، از آمادگی صادرات 
محصولات مرتبط با کرونا و همچنین دانش فنی این محصولات به سللایر 

کشورها به ویژه کشور پاکستان خبر داد.
به گزارش ایرنا، سللید آصف مهدوی اردکانی در رویداد آناین صادراتی 
ایران و پاکسللتان که به همت صندوق نوآوری و شللکوفایی و با حضور ۲۰ 
شرکت دانش بنیان و سرمایه گذاران و خریداران پاکستان برگزار شد ضمن 
بیللان این مطلللب افزود: درحال حاضر باید به دنبللال فرصت های صادراتی 
باشللیم که برای ما در دسللترس تر نسللبت به خیلی از کشللورها باشد.وی 

بیللان کرد: پاکسللتان بللا توجه به نزدیکللی با ایران، گزینه مناسللبی برای 
سرمایه گذاری در جهت صادرات است. تقریبا از سال ۲۰۱۰ که در نمایشگاه 
عرب هلث در دوبی حضور یافتیم، با بخش تجهیزات پزشللکی پاکسللتان و 
با برخی از شللرکت های این کشللور آشنا هسللتم و از توانمندی های آنها در 
این حوزه مطلع هسللتم و امیدوارم همکاری های خوبی میان صنایع ایران 
و پاکسللتان در این حوزه ایجاد شللود. مهدوی تصریح کرد: در دو سالی که 
دنیا درگیر پاندمی کرونا اسللت، ایران موفق شللد  ضمن آنکه ظرفیت های 
تولیدی تجهیزات پزشکی مورد استفاده در کرونا را افزایش دهد، محصولات 

جدیللدی را در این حللوزه به بازار عرضه کند.رئیس اداره صادرات اداره کل 
تجهیزات پزشللکی ادامه داد: ماسللک، گان و دستکش از جمله محصولات 
مرتبط با پاندمی کرونا اسللت که عاوه  بر تامین نیاز کشللور به کشللورهای 
اروپایی صادر شللود. همچنین تولید انواع کیت های تشللخیص کرونا اعم از 
سرولوژی، PCR و رپید تست و ونتیاتور از دیگر دستاوردهای شرکت های 
دانش بنیان ایرانی در این حوزه اسللت. اتوکاو، دسللتگاه امحای زباله، انواع 
تخت های بیمارسللتانی، دستگاه الکتروشوک و سایر دستگاه های  های تک 

حوزه پزشکی از دیگر توانمندی های کشور در این زمینه است.

صادرات
محصولاتمرتبط
باکرونا
بهپاکستان
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وضعیت بازار گوشت به نفع تولید نیستسرانه مصرف گوشت قرمز نصف شده است

چرا باید نگران باشیم

مجید موافق قدیری، رئیس هیات مدیره انجمن صنایع خوراک 
دام، طیور و آبزیان درباره وضعیت سللرانه مصرف گوشللت قرمز در 
کشللور در گفت و  گو با  عنوان کرد: از سللال ۱3۹۰ تاکنون 
سللرانه مصرف گوشللت قرمز در کشللور بیش از ۵۰ درصد کاهش 
پیدا کرده، به طوری که این میزان از بیش از ۱3 کیلو در سللال به 
حدود ۶ کیلوگرم رسید. این موضوع می تواند نشان دهنده بسیاری 
از مسائل اقتصادی و معیشتی خانواده ها در طول این سال ها باشد.

وی بللا اشللاره به عوامللل موثر بر کاهش مصرف گوشللت قرمز در کشللور 
خاطرنشللان کرد: مهم ترین دلیل ایللن کاهش مربوط به کاهش قدرت خرید 
مردم در طول این سال ها بوده، زیرا در این مدت درآمدها در کشور متناسب 
با تورم افزایش نیافته و هر روز سللهم کالایی مانند گوشللت قرمز در سللفره  
مردم کمتر شللده است. موافق قدیری درباره کاهش تقاضای گوشت قرمز در 
ماه های اخیر و رکود این بازار نیز گفت: بخشی از کاهش خرید ها در این ایام 
به دلیل لغو مراسم عزاداری  محرم و رغبت کمتر به مصرف گوشت تازه در این 
ایام بوده که این موضوع تولیدکنندگان دام به ویژه دام سللبک را با مشللکات 

جدی مواجه کرد.
وی درباره آینده بازار گوشت گوسفندی در کشور نیز خاطرنشان 
کرد: متاسفانه شواهد و قرائن حاکی از آن است که نرخ این کالا در 
ماه های آتی نیز روندی افزایشی خواهد داشت و برخی از برآوردها 

این نرخ را تا 3۰۰ هزار تومان نیز پیش بینی می کنند. 
این کارشللناس حوزه دام و طیور درباره چنین برآوردی از آینده 
نرخ گوشللت در کشللور گفت: دلیل این موضوع آن اسللت که در 
طول این ماه ها همواره انتقال دام به خارج از کشور از طرق مختلف قانونی و 
غیرقانونی انجام شده و می شود و طبیعتا در چنین شرایطی ما در داخل کشور 

با افزایش نرخ این منبع پروتئینی مواجه خواهیم بود.
قدیری در تشریح دیگر دلیل احتمال کمبود گوشت قرمز در ماه های آینده 
در کشور نیز عنوان کرد: در بسیاری از موارد دامداران به دلیل کمبود نهاده های 
دامی و خوراک دام مجبور شدند دام های مولد خود را راهی کشتارگاه ها کنند 
که این موضوع نیز در ماه های آینده می  تواند موجب کاهش تولید گوشت قرمز 

در کشور و تاثیر مضاعف آن بر افزایش نرخ این کالا شود.

منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور در گفت وگو با  
درباره وضعیت بازار گوشت در کشور عنوان کرد: گرچه آمارها از کاهش 
خرید و تقاضا در بازار گوشت خبر می دهند اما نرخ این کالا همچنان در 

بازار مطابق ماه های گذشته سیر صعودی را طی می کند.
پوریان درباره دلایل افزایش نرخ گوشت در بازار افزود: یکی از دلایل 
افزایللش نرخ گوشللت افزایش نرخ خللوراک دام در طول این مدت بوده 
 اسللت؛ البته در این مدت کاهش تقاضا و انباشللته شدن چربی در دام ها 

افزایش نرخ بیشتر این کالا را در پی داشته است.
وی در این باره تاکید کرد: به دلیل شللیوع ویروس کرونا،  لغو مراسللم و مجالس، 
تالارها، رسللتوران ها و آشللپزخانه ها با افت شدید مشتری مواجه شدند و تقاضای 
گوشللت در بللازار کاهش یافت و از سللوی دیگر کاهش قللدرت خرید مردم نیز بر 

تقاضای بازار تاثیر گذاشت و این حوزه را دچار رکود کرد. 
پوریان گفت: مجموع این عوامل باعث انباشت چربی در دام ها شد و معمولا برای 
این دام های پرچربی تقاضایی وجود ندارد. اگر هم تقاضایی برای دام های پرچربی 
وجود داشللته باشللد، فعالان بازار مجبورند به دلیل افزایش هزینه های تمام شللده 

نرخ دنبه را هم مانند نرخ گوشت محاسبه کنند که برای مصرف کننده 
صرفه اقتصادی نخواهد داشت.

رئیس شورای تامین دام کشور در ادامه با اشاره به ممنوعیت صادرات 
دام گفللت: در شللرایط فعلی اگللر صادرات دام زنده آزاد بود، بخشللی 
از دام های پرچربی به کشللورهای همسللایه صادر می شللد اما با هدف 
کنترل بازار در نیمه دوم سللال ممنوعیت صادرات دام زنده همچنان 
تداوم دارد. به دلیل نبود تقاضا و ممنوعیت صادرات دام ها روی دسللت 
دامداران مانده و همین مسئله باعث شده خریداری برای دام های پرچربی وجود 
نداشته باشد! وی همچنین گفت: براساس آخرین آمار ۷ میلیون رأس دام سبک 
و 3۰۰ هزار رأس دام سللنگین مازاد در دامداری های کشللور انباشت شده و راهی 

بازار نشدن آنها خسارت های مالی به دامداران وارد می کند.
پوریان، عاوه بر کرونا، شرایط بد اقتصادی را نیز در کاهش تقاضا موثر دانست 
و گفت: امسللال در ایام محرم هیات ها و گروه های مذهبی نیز مانند گذشللته توان 
خرید تعداد زیاد دام برای نذورات را نداشللتند و در بسللیاری از موارد برای نذورات 

خود از گوشت های منجمد ارزان قیمت تر استفاده کردند.

گوشللت قرمز یکی از منابع غنی پروتئین در رژیم غذایی 
انسان است اما به نظر می رسللد اوضاع اقتصادی و وضعیت 
معیشللتی مردم،  این کالای اساسی را از دسترس بسیاری 
از اقشللار جامعه دور کرده اسللت. جدا از تمللام بحث های 

مربللوط بلله مدیریت غلللط نهادهای بالادسللت و برقراری 
نظام  قیمت گذاری دسللتوری به جای عرضه و تقاضا که این 
وضعیللت را در بازارهای کشللور رقم زده، بررسللی موضوع 
کاهش مصرف گوشت قرمز و نگرانی آن، حالا فقط مطالبه 

اهالی بازار نیست. 
مسئولان و دست اندرکاران دولت باید توجه داشته باشند 
که این موضوع امروز نگرانی جامعه سللامت کشللور را نیز 
در پی داشللته اسللت. متخصصان تغذیه و پزشکان درباره 

تاثیرات بلندمدت حذف گوشت قرمز از رژیم غذایی هشدار 
می دهند و توجه دسللت اندرکاران را به سللامت نسل های 

آینده کشور جلب می کنند. 
بایللد به این فکر باشللیم که چندین برابللر بودجه ای که 

امروز باید با راهکارهای معیشللتی به آوردن گوشللت قرمز 
در سفره های مردم بینجامد، در سال های آینده باید صرف 
درمللان انواع بیماری ها و مشللکات سللامت مردم جامعه 

شود. 

افزایشنرخگوشتادامهمییابد
کارشناسان با اشاره به لزوم تامین نهاده های دامی هشدار دادند:

پیمانصفردوس�ت:موضوعگوشتقرمزامسالبیش�ترازهرسالدیگریدر
رس�انههاخبرس�ازبوده،بهنحویکهتقریباهیچهفتهایبدونخبریازگوشت
قرمزومش�کلاتبازارآنبهآخرنرس�یدهاست.افزایشنرخاینکالادرماههای
گذشتههمچنانادامهداشتهومصرفکنندگانیراکهباتوجهبهشرایطاقتصادی،
باکاهشقدرتخریدمواجهبودند،دچارمشکلکردهاست.امااینمشکلفقط
ب�رایمصرفکنندگاننب�ودهوتولیدکنندگاننیزبارکودب�ازار،کاهشتقاضاو
افزایشهزینههایتولید،دچارزیانهایاقتصادیفراوانیشدهاند.ازسویدیگر

انتش�ارخبرروانهکردندامهایمولدبهکشتارگاههابهدلیلافزایشهزینههای
تولید،موضوعنگرانکنندهایبودهکهدراینماههامنتش�رش�دهاست.مسائل
ومش�کلاتذکرشده،تاچهحددرکاهشس�رانهمصرفگوشتقرمزدرکشور

تاثیرگذاشتهاست؟!
کاهشتقاضایبازارکهطبیعتابایدموجبکاهشنرخدرس�طحعرضهش�ود،
 چرانتوانستهدرکنترلنرخگوشتگوسفندیتاثیرگذارباشد؟!باگزارش

دراینزمینههمراهباشید:
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در شللرایط امروزی چند عامل در ناکامی ما در رشد صنعتی و تجاری سازی 
صنعتی کشللور دخالت دارند که مهم ترین آنها جدا ماندن اقتصاد ما از اقتصاد 
جهان است. امروزه ما هیچ رابطه اقتصادی و تجاری با دنیا نداریم و به همین 

دلیل نمی توانیم صادرات و واردات راحتی داشته باشیم.
رشللد شللدید نقدینگی و تورم بالا و فزاینده در کشور نیز از دیگر عوامل مهم 
در ناکامی ما در تجاری سازی صنعتی و رشد صنعتی کشور است. این مشکل 
نیللز موجب می شللود تمام فعالیت ها و تاش های فعللالان اقتصادی، تجاری و 
صنعتگران کشور بی نتیجه بماند. سومین عامل نیز نداشتن برنامه استراتژیک 
توسعه اقتصادی و نبود مدیریت در اقتصاد کان کشور است. تمام این عوامل 
دست به دسللت یکدیگللر داده اند تا تولیدکنندگان و فعللالان تجاری اقتصادی 

کشور موفق به رشد صنعتی و تجاری سازی محصولات ساخت داخل نشوند.
امروزه در کمال تأسللف می بینیم به واسللطه سرمایه گذاری با اولویت دولتی 
از میزان سللرمایه گذاری ها در کشللور کاسته شده و نرخ سرمایه گذاری شدیدا 
کاهش پیداکرده است. نباید فراموش کرد سرمایه گذاری های دولتی فقط باید 
در زمینه زیرسللاخت های اساسی کشور انجام و مابقی سرمایه گذاری ها باید از 
خارج از کشور وارد شود اما بنا به دلایلی که پیش تر عنوان شد و ازآنجاکه فعالان 
تجاری و اقتصادی دنیا ایران را به رسمیت نمی شناسند و باوجود ظرفیت بالای 
کشللور در حوزه ها و زمینه های گوناگون دارد، هیچ سللرمایه گذار عاقلی مایل 
به سللرمایه گذاری در کشور نیست. سللرمایه گذار داخلی نیز ازآنجاکه می داند 
بازخوردی برای سللرمایه گذاری خود نخواهد داشللت مایل به سرمایه گذاری 
در کشللور نیست؛ بنابراین شللاهد خروج سرمایه، اندیشه ها، جوانان و نخبگان 
از کشللور هستیم. متاسللفانه به نظر می رسد در ماه های اخیر این روند سرعت 

بیشتری نیز گرفته است.
متاسللفانه دولت دوازدهم در حوزه صنعت و تجارت کشللور سیاسللت های 
درستی اتخاذ نکرد. متاسفانه دولتمردان دولت دوازدهم در زمینه های گوناگون 
مانند روابط خارجی، برجام، مدیریت منابع داخلی و نه حتی در حوزه مشکات 
ناشی از شیوع ویروس کرونا باوجود وعده هایی که دادند نتوانست موفق عمل 
کند و از همین رو نمره مردودی گرفت. امیدواریم دولت سیزدهم مسیر را برای 
پیوند اقتصاد کشور به اقتصاد دنیا آماده کند تا به زودی شاهد بهبود وضعیت 

معیشت مردم و همچنین تجارت کشور باشیم. 
دوره نخسللت نمایشللگاه در سال ۱3۸۴ و دوره های بعدی آن از سال ۱3۹3 
به طور مسللتمر برگزار می شللود و در سال ۱3۹۹ هشتمین دوره این نمایشگاه 
به دلیل همه گیری ویروس کرونا برای نخسللتین بار به صورت مجازی در بستر 
وب سایت رینوتکس و با همکاری شرکت های فعال در این حوزه برگزار شد. 

چرادر
تجاریسازی
صنعتیناکامیم؟

مهدیپورقاضی
عضوهیاتنمایندگاناتاقبازرگانیتهران

همهچیزدربارهرینوتکس2021
 گزارش می دهد

نمایشللگاه ربع رشللیدی آبان هر سال در محل 
نمایشللگاه بین المللللی تبریز برگزار می شللود و 
از سراسللر جهان بازدیدکننده و شللرکت کننده 
و  نللوآوری  نمایشللگاه  دوره  نهمیللن  دارد. 
فناوری ربع رشللیدی نیز آبللان ۱۴۰۰ به صورت 
حضوری مجازی برگزار خواهد شللد. دبیر منطقه 
ویژه علم و فناوری آذربایجان شللرقی با اشللاره به 
برگللزاری نهمین نمایشللگاه نللوآوری و فناوری 
»ربع رشیدی« موسوم به رینوتکس ۲۰۲۱ از ۱۷ 
تا ۲۱ آبان امسللال، گفت: فناوران و شللرکت های 
دانش بنیللان می توانند از ۱۵ شللهریور با مراجعه 
به سللایت www.rinotex.ir نسبت به ثبت نام 

اقدام کنند. 
سللعید غریب خواجلله در جمللع خبرنللگاران 
اظهارکللرد: این نمایشللگاه در قالللب ۲۱ بخش 
تخصصللی از جمله نللوآوری و فناوری های انرژی 
تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر، نوآوری و فناوری های 
کشاورزی و صنایع تبدیلی، نوآوری و فناوری های 
آب، نوآوری و فناوری های نوآوری و فناوری های 
حوزه سللامت شامل دارویی، بهداشتی، آرایشی، 
مهندسللی پزشللکی و علوم شللناختی، نللوآوری 
و فناوری هللای نانللو، نللوآوری و فناوری هللای 
الکترونیللک، میکروالکترونیک، لیزر و فوتونیک، 
نللوآوری و فناوری هللای نرم، صنایللع فرهنگی و 
هنللری، خاقیت و شللکوفایی دانش آمللوزی و... 

برگزار می شود.
وی از اتخللاذ تدابیری بللرای برگزاری همزمان 
حضوری و مجازی این نمایشللگاه خبر داد و بیان 
کللرد: تمهیدات موردنیاز برای برگزاری حضوری 
و مجللازی نمایشللگاه اتخاذشللده و متقاضیللان 
می تواننللد در زمان ثبت نللام، نحوه حضور خود را 

مشخص کنند.
مدیرعامللل سللازمان عامللل اسللتقرار و دبیر 
منطقلله ویژه علم و فناوری آذربایجان شللرقی با 
اشللاره به اهداف برگزاری این نمایشللگاه افزود: 

این نمایشللگاه بللا هدف تجاری سللازی فناوری، 
بسترسللازی برای تکمیللل چرخه علم تا فناوری 
و فنللاوری تللا کسللب وکار، شناسللایی و معرفی 
نوآوری هللا و اختراعللات فناورانلله و طرح هللا و 
ایده هللای دانش محللور، معرفللی توانمندی های 
پژوهشللی و فناوری و بسترسازی برای کاربردی 
کللردن آنهللا، ایجاد ارتبللاط بین دانشللگاهیان 
و فنللاوران بللا بخش هللای گوناگللون اقتصادی 
و اجرایللی، گسللترش همکاری هللای فناورانلله 
منطقلله ای، ملللی و بین المللللی، ایجللاد فضای 
مناسللب کسللب وکار بللرای نخبللگان علمللی و 
فناوری و شکل گیری شللرکت های دانش بنیان، 
جللذب سللرمایه گذاری داخلللی و خارجی برای 
فرصت های سرمایه گذاری دانش بنیان و افزایش 

صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان برگزار 
می شللود. غریب خواجه اضافلله کرد: با همکاری 
مدیرعامل نمایشللگاه بین المللی تبریز توانستیم 
ایللن نمایشللگاه را در تقویللم نمایشللگاه های 
بین المللی نهایی کنیم و در شرایط فعلی کرونایی 
نیز تعطیلی نمایشللگاه ها قابل درمان نیست و ما 
بایللد ضمن رعایت پروتکل هللا بتوانیم امورات را 
پیگیللری کنیللم. وی از اختصللاص 3 متر غرفه 
رایللگان در بخش ایده هللای فناورانه به هر یک از 
متقاضیان حضور در نمایشللگاه خبر داد و گفت: 
برای متقاضیانی که درخواسللت اختصاص متراژ 

بیشتر را دارند، مبلغ ناچیزی دریافت می شود.
او همچنین از برگزاری نمایشللگاه های جنبی 
در حاشللیه رینوتکس خبر داد و افزود: از  امسال 

در کنار رینوتکس سللالانه یک نمایشللگاه جنبی 
نیز خواهیم داشللت و جشللنواره و نمایشگاه مد و 
پوشاک ایرانی اسامی را با تاکید بر تکنولوژی های 
پوشللیدنی برگللزار می کنیللم تا ضمن اسللتفاده 
خانواده ها، فناوری های جدید این حوزه را گردهم 
آوریم. مدیرعامل سللازمان عامل اسللتقرار و دبیر 
منطقه ویژه علم و فناوری آذربایجان شرقی ضمن 
دعوت از خیران اسللتان برای حضور و حمایت از 
نمایشگاه رینوتکس، اظهارکرد: امروز اگر خیری 
از یک شللرکت فناوری حمایت کند، بدون شللک 
این شللرکت های کوچک می توانند برای حداقل 

۱۰ نفر اشتغال آفرین باشند.
وی درباره جشنواره رینوتکس با تاکید بر اینکه 
جشنواره مختص طرح های توسعه و تجاری سازی 
خواهد بود، بیان کرد: بخش جشنواره همه ساله از 
طریق داورهای استانی و فرااستانی داوری شده و 

در نهایت برگزیدگان معرفی می شوند.
غریب خواجه درباره آخرین اقدامات انجام شده 
دربللاره ایجللاد و راه اندازی کارخانه نللوآوری در 
تبریز نیز اظهارکرد: متاسللفانه شهرداری پایبند 
تعهد خود در زمینه تامین مکان نیسللت و امسال 
توانستیم با دانشگاه فرهنگیان در محل دانشسرا 
بلله توافق برسللیم و امیدواریم با حل مشللکات 
حقوقی و فرآیند کار و با جذب اعتبار منظرسازی 

اقدامات را آغاز کنیم.
، نمایشللگاه نوآوری و فناوری  به گزارش 
ربع رشللیدی در راستای بهبود فضای کسب وکار 
دانش بنیان و با رویکرد توسللعه و تجاری سللازی 

فناوری سالانه در تبریز برگزار می شود. 
این نمایشللگاه و جشنواره در سال های گذشته 
بللا عنللوان نمایشللگاه و جشللنواره فناوری های 
نللو و پیشللرفته ربع رشللیدی برگزاری می شللد 
امللا از سللال ۱3۹۶ با تغییر عنوان به نمایشللگاه 
نللوآوری و فناوری ربع رشللیدی و نام اختصاری 

RINOTEX به فعالیت خود ادامه داد.

ازامس��الدرکناررینوتکسسالانهیکنمایشگاهجنبی
نیزخواهیمداش��توجش��نوارهونمایشگاهمدوپوشاک
ایران��یاس��لامیراباتاکیدب��رتکنولوژیهایپوش��یدنی

برگزارمیکنیم
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پیشبینیدرآمدشرکت
کابلشهیدقندییزد

شللرکت  مدیرعامللل  نللادری،  امیرحسللین 
سللرمایه گذاری توسللعه معادن و فلزات کشللور از 

شرکت کابل های شهید قندی یزد بازدید کرد.
به گللزارش روابط عمومی شللرکت کارخانجات 
تولیللدی شللهید قنللدی، محمدجواد عسللکری، 
مدیرعامل شللرکت کابل های شهید قندی یزد در 
این بازدید گفت: در پایان سال ۴3۶ میلیارد تومان 
محقق شد و سهامداران شرکت ۸3 میلیارد تومان 
سللود دریافت کردند. امیدواریم امسللال درآمدها 
به ۷۰۰ میلیارد تومان برسللد، پیگیر هسللتیم که 
سللرمایه های شرکت در یزد و برای صنایع جدید و 
ایجاد چرخه تولید هزینه شللود. نادری، مدیرعامل 
شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات کشور 
نیز در این بازدید بیان کرد: مسللئولان یزد همواره 
از سرمایه گذاران حمایت می کنند، به همین دلیل 
همراهی آنها با فعالان حوزه صنعت و بخش تولید 
در توسللعه و ایجاد واحدهای صنعتی نقش موثری 

در رونق تولید دارد.
وی افللزود: بلله همین دلیل صنعت در اسللتان 
رشللد کرد که علت آن اسللتقبال و رفتار خوب با 
سللرمایه گذاران و صنعتگران است،  ای کاش سایر 
اسللتان ها در این مورد از نقاط قوت یزدی ها بهره 

می بردند.
نادری ادامه داد: با همکاری مسللئولان اسللتان 
موفق شللدیم بار دیگر امید را در دل بیش از 3۰۰ 
کارگر شللرکت کابل های شللهید قندی یزد که در 
صنعت کابل سللازی بی بدیل اسللت، زنده کنیم. به 
گفته مدیرعامل شللرکت سللرمایه گذاری توسعه 
معادن و فلزات، در شللرکت کابل های شهید قندی 
یللزد در زمان مناسللب سللرمایه گذاری جدیدی 
صورت نگرفت و لوازم آن فراهم نشد، از این رو،  در 
مقطعی دچار مشللکل شللد و سرمایه در گردش با 
چالش مواجه و فعالیت شرکت تقریبا متوقف شد.

نادری افزود: براسللاس ارزیابی در گام نخسللت 
بخشی از مواد تامین و در مرحله دوم قطعات مورد 
نیللاز خریداری و با اقدامات انجام شللده، امیدواریم 
بللا سللرعت شللرکت یادشللده بلله دوران طایی 
بازگردد.مدیرعامل شللرکت سرمایه گذاری توسعه 
معللادن و فلزات اظهار کرد: این شللرکت در حوزه 
سللرمایه گذاری معادن و صنایع معدنی فعال است 
و سللهامدار عمده شرکت کابل های شهید قندی، 
مجتمللع معدنی و صنعتی چادرملو اردکان، ارفع و 
سرمد ابرکوه است، در صدد هستیم  سرمایه گذاری 
در این شللرکت ها توسللعه یابد، از مسللئولان یزد 
درخواسللت می شللود که در ایجاد چرخه جدید و 
همچنیللن مجوزهای معدنی همکاری بیشللتری 

کنند.

آغازهوشمندسازی
شبکهتوزیعآبخوانسار

فاز اول پروژه هوشمند سللازی شبکه توزیع آب 
شللهر خوانسللار تکمیل و به مرحللله بهره برداری 
رسللید.  به گزارش  مدیرعامل شرکت آب و 
فاضاب استان اصفهان گفت: با مدیریت هوشمند 
فشارشبکه به کمک کنترل لحظه ای فشارشکن ها، 
فاز اول هوشمند سللازی شبکه توزیع آب خوانسار 
عملیاتی شد. هاشم امینی افزود: پس از مطالعات و 
مدل سازی هیدرولیکی شبکه آبرسانی، ۵ ایستگاه 
فشارشللکن در نقاط تعیین شده در شهر احداث و 
راه اندازی شد.وی تصریح کرد: با نصب و راه اندازی 
بلوک هللای فشللاری و احللداث دکل مخابراتی از 
طریللق لینک رادیویی تمام تاسیسللات آبرسللانی 
خوانسار به  وسللیله سیستم تله متری هوشمندانه 
کنترل و پایش می شللود. مدیرعامل شرکت آب و 
فاضاب استان اصفهان اجرای این پروژه را موثر در 
کاهش هدررفت آب دانست و اظهار کرد: با اجرای 
ایللن پروژه کاهش قابل توجهی در میزان هدررفت 

واقعی آب و نرخ حوادث منطقه صورت می گیرد.
امینللی اعام کرد: برنامه ریزی لازم برای اجرای 
فللاز دوم این پروژه با اتصال نرم افزار هوشللمند به 
سیسللتم پایش فشللار آناین، نصب 3 ایسللتگاه 
فشارشللکن و فلومتر و نیز تهیه نرم افزار هوشمند 

مدیریت انرژی در دستور کار قرار گرفته است.

بر
طخ
یخ

رو

گروه استان ها 
editor@smtnews.ir

محدودیت در خرید تجهیزات نیروگاهی به علت تحریم
زینبزارع:مدیرعامل شللرکت برق منطقه ای اسللتان یزد با 
اشللاره به تاخیر در احداث نیروگاه های برق  اسللتان یزد، گفت: 
افزایللش نللرخ ارز و وجللود تحریم ها مشللکاتی را بللرای بخش 
خصوصی در احداث نیروگاه و خرید تجهیزات ایجاد کرده است. 
بللرای رفع این چالش، پیگیری شللد تا ضمللن افزایش قابل توجه 
نرخ خرید انرژی از نیروگاه ها، زمان خرید تابسللتانه از ۴ به ۵ ماه 
افزایللش یابد که امیدواریم باعث افزایش انگیزه سللرمایه گذاران 

این حوزه شود.
ابوالفضل اسدی در گفت وگو با خبرنگار  از یزد با تاکید بر 
اینکه تمام مراکز حساس و حیاتی ملزم به داشتن مولد اضطراری 
هسللتند، افزود: مدیریت شللبکه توزیع، در مقوللله مدیریت بار و 

کمبود تولید برعهده شرکت توزیع برق استان است. 
وی در ادامه به راهکارهایی برای کاهش کمبود برق اشاره کرد 
و گفت: فرهنگ سللازی استفاده از لامپ های کم مصرف به عنوان 
یک راه حل، از سال ها پیش در صنعت برق انجام شده و می شود. 
همچنین با توجه به اینکه تخمین زده می شود حدود ۴۰ درصد 
مصارف برق به وسایل سرمایشی تخصیص دارد، اثر بخشی تمرکز 

و توجه به کاهش اتاف انرژی در ساختمان ها بیشتر است. 
وی تاکید کرد: رعایت مبحث ۱۹ مقررات ملی سللاختمان در 
سللاختمان ها به عنوان یک راه حل موثر، نه تنها در کاهش مصرف 

برق بلکه در کاهش مصرف آب و گاز نیز موثر است.
وی درباره لزوم کاهش مصرف برق ادارات، گفت: شرکت توزیع 
برق اسللتان یزد پایش ادارات را عهده دار اسللت و ادارات برتر در 

زمینه مدیریت بار را معرفی می کنند.
اسللدی بللا اشللاره به اجللرای طرح خانلله به خانلله در مناطق 
کمتربرخوردار اسللتان، گفت: اصلی تریللن موضوع طرح خانه به 
خانه، فرهنگ سازی عملیاتی اجرای راهکارهای مدیریت مصرف 

انرژی است.
 تعیین مکان اجرای طرح با هماهنگی اسللتان و با نگاه تبدیل 
مشترکان خوش مصرف به کم مصرف و به تبع آن با مصرف رایگان، 
در مناطق کمتربرخوردار اقدام شد. گفتنی است، توسعه پروژه در 

دیگر نقاط پیگیری می شود.
اسدی همچنین درباره مصارف برق خانگی  بیان کرد: در سال 
۱3۹۹، حللدود ۱۱ درصللد مصرف کل انرژی برق اسللتان یزد در 

بخش خانگی مصرف شده است.
وی درباره مصرف برق صنایع بزرگ در استان ها، گفت: براساس 
مصوبللات اباغی از هیات وزیران و سللایر مصوبات اباغی، صنایع 
بللزرگ ملزم بلله همکاری بوده انللد. در صورت گللزارش تخطی، 

پیگیری لازم از طرف شللرکت انجام شده است همچنین مصرف 
واحدهللای صنعتللی بزرگ طرف قرارداد شللرکت برق منطقه ای 
یزد به صورت لحظه ای پایش می شللو د و خوشللبختانه تمام این 
مشترکان براساس دستورالعمل ها و مصوبات اباغی در این زمینه 

همکاری داشته اند.
وی درباره وضعیت رمز ارز ها در استان یزد با توجه به قطعی برق 
اخیللر توضیح داد: درحال حاضر ۷ مرکز اسللتخراج رمز ارز دارای 
مجوز در اسللتان فعال هسللتند که با توجه به دسللتورالعمل های 
موجللود و وضعیللت حللال حاضر پیک شللبکه، بللرق آنها تامین 

نمی شود.
وی در ادامه در باره احداث و بهره برداری از مراکز استخراج رمز 
ارز گفت: این مراکز مشللروط به رعایت ضوابط و اخذ مجوزهای 
لازم، بلله صللورت ذاتی بامانع اسللت و به دنبللال آن، تبلیغ هم 

ممنوعیتی ندارد.
اسدی به ضوابط جاری برای فعالیت ماینر ها اشاره کرد و گفت: 
قطع تمام ماینرها در شللرایط پیک بار کنونی باید رعایت شللود و 
عمده مشللکات موجود در این زمینلله مرتبط با مراکز غیرمجاز 
اسللتخراج رمز ارز اسللت که باوجود محدودیت هللا، از تعرفه های 
غیرمجللاز اسللتفاده کرده و با مصارف غیرمجللاز منجر به کمبود 

تولید برق می شوند. 
وی افزود: تاکنون 3۰۰۰ دستگاه ماینر که به  صورت غیر مجاز 
از شللبکه توزیع برق اسللتفاده می کردند شناسللایی و جمع آوری 

شده است.

خسارت قطعی برق برای صنایع �
سللید مسللعود عظیمللی، معللاون هماهنگی امللور اقتصادی 
استانداری یزد نیز به خسارت های قطعی برق برای صنایع اشاره 
کرد و یادآور شللد: در یزد بالاترین سهم صنایع در زون شیمیایی 
است که امکان قطع برق برای آنها وجود ندارد و خرابی سیستم ها 
را بلله دنبال خواهد داشللت حتی در برخللی از کارخانجات خاص 
اتصللال برق و قطع برق باعث سللوختن قطعات مهم دسللتگاه ها 

می شود.
عظیمی بیان کرد: تولید برق یزد بیشللتر از مصرف است اما در 
عین حال مصرف برق صنعت یزد هم بیشللتر از کشللور است که 

باید برای مصرف بهینه تاش شود.
معللاون هماهنگللی امور اقتصادی اسللتانداری یللزد به وجود 
سللرمایه گذاران جدید برای تولید برق در یزد اشللاره کرد و گفت: 
هللم نهادهای دولتی هم بخش خصوصللی باید برای کمبود برق 
و قطعی ناشللی از آن راهکار اساسللی بدهند و به سللرمایه گذاران 

صنعت برق اجازه فعالیت داده شود.
وی درباره برنامه قطع برق صنایع هم به شرکت توزیع برق یزد، 
پیشنهاد کرد: ۲ روز قبل از اجرای برنامه، باید فهرست قطعی برق 
به کارخانجات اطاع رسللانی شود چون مخاطرات زیادی صنایع 

را تهدید می کند.
عظیمی گفت: ۷۵ درصد برق اسللتان یزد در صنعت، ۹ درصد 
در بخش کشاورزی و مصرف خانگی زیر ۱۰ درصد است و این امر 
موجب شده تا سهم صنعت در خاموشی و قطع برق بیشتر باشد.

سازمانهایاستانیفرآیندگراباشند
تاکید وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به گام نخست تنظیم بازار :

وزیللر صنعللت، معللدن و تجارت با اشللاره بلله تدوین 
برنامه هللای مرتبللط با افزایش صللادرات و تمرکز بر نظام 
توزیللع برای تنظیم بازار در گام اول، بر تعامل و هم افزایی 

بین بخشی برای حل مشکات مردم تاکید کرد.
بلله گزارش شللاتا، سللیدرضا فاطمی امین در نشسللت 
آغللاز اجللرای برنامه هللای کوتاه مدت مرتبط بللا تنظیم 
بللازار، صللادرات، رفع موانللع و پشللتیبانی از تولید که با 
حضللور معاونللان وزارتخانه و مدیران مرتبط سللتادی و 
سللازمان های صنعت، معدن و تجارت استانی )به صورت 
ویدئو کنفرانس( برگزار شللد، افزود: واحدهای سللازمانی، 
دفاتر تخصصی و سللازمان های صنعللت، معدن و تجارت 
اسللتانی باید فرآیندگرا باشند و تمام موضوعات و امورات 
کاری مرتبللط با حوزه تخصصی خود را درون تشللکیات 
خود انجام دهند و دفاتر تخصصی در سللتاد وزارتخانه به 

صورت رشته فعالیت کارها را دنبال کنند.
برنامه های افزایش صادرات �

وی بللا اعام اینکه هدف گذاری ۵ میلیارد دلار افزایش 
صادراتی این هفته سهمیه  بندی و به استان ها اباغ خواهد 
شد، گفت:  موضوع آمایش سرزمینی را نیز دنبال می کنیم 
و تا پایان سللال برای ۴۵۰ شهرسللتان نقشه راه، اهداف و 

اقدامات لازم تدوین خواهد شد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با یادآوری اینکه مطالعات 
و اسللناد بالادستی عمدتا بر لجسللتیک، آمار و جمعیت 
با رویکرد سللرزمینی تمرکز داشللته اسللت، تاکید کرد: 
در آمایش سللرزمین  ویللژه وزارت صنعت، معدن تجارت 
می خواهیم نگاشت یا نسخه عملیاتی برای هر شهرستان 
داشته باشیم که مطالعات در این راستا با ایجاد دبیرخانه 
مرتبط، زمان بندی لازم و منطقه بندی ویژه آغاز می شود.

فاطمی امیللن همچنیللن اجرای برنامه هللای مرتبط با 
رشللته فعالیت هللا در حوزه های دفاتللر تخصصی را جزو 
اولویت ها دانست که در این زمینه مطالعات زیادی انجام 
شللده است. وی گفت: اعدادی که در حوزه های مرتبط با 
تولید، صادرات، اشللتغال و سرمایه گذاری و... باید تحقق 
یابللد و پروژه هایللی که باید انجام شللود در هر حوزه باید 
مشللخص شللود و تا 3 ماه دیگر برنامه تدوین و تفکیک 

شود.
وی درباره موضوعللات مرتبط با تنظیم بازار نیز گفت: 
سللامانه جامع تجارت باید تمام کالاهای مهم را حداکثر 
تا آخر پاییز مورد پوشللش قرار دهد. در حوزه سیمان نیز 
کل محصول سللیمان برای عرضه صحیح و جلوگیری از 
افزایش نرخ باید به بورس بیاید، مصالح فروشان بزرگ نیز 
باید در بورس خرید کنند و در سامانه افق، فاکتور بزنند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت مصرف کنندگان سللیمان 
را شللامل واحدهای تولیدی با مللواد اولیه مربوط به این 
محصول، پروژه های بزرگ و خرده فروشللی ها دانسللت و 
ادامه داد: در اولویت اول باید خرده فروشللان برای خرید 
وارد بورس کالا شوند.فاطمی امین در ادامه سخنان خود 
درباره تنظیم بازار اضافه کرد: در وهله نخسللت باید روی 
توزیع متمرکز شللویم که سللامانه جامللع تجارت در این 

جهت یک گام اساسی است.
فعال کردن ظرفیت های خالی استان ها  �

معللاون وزیللر صنعت، معللدن و تجللارت و رئیس کل 

سللازمان توسللعه تجارت ایران  بیان کللرد: ظرفیت های 
خالی واحدهای تولیدی را در استان ها برای تحقق اهداف 
صادراتللی و افزایش ۵ میلیللارد دلار به ظرفیت صادراتی 

کشورمان در ۶ ماه  دوم سال، فعال خواهیم کرد.
به گزارش شللاتا، حمید زادبوم در نشسللت آغاز اجرای 
برنامه های کوتاه مدت مرتبط با تنظیم بازار، صادرات، رفع 
موانع و پشتیبانی از تولید که با حضور وزیر صنعت، معدن 
و تجارت برگزار شد، گفت: اولویت های صادراتی ما در این 
راسللتا کشللورهای با ظرفیت بالا مانند پاکستان، روسیه، 
ترکیه و امارات است. وی همچنین ادامه داد: هدف گذاری 
کمی صادرات تا پایان سللال ۱۴۰۰ برای ۲۱ کشور دارای 

اولویت صادراتی تدوین شده است.
معللاون وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره این اهداف 
صادراتللی نیز بیان کللرد: هدف گذاری برای رسللیدن به 
صللادرات 3۹ هللزار و ۷۰۷ میلیون دلاری به ۲۱ کشللور 
دارای اولویللت و همچنین صادرات ۵ هزار و ۴۶۹ میلیون 
دلاری به سللایر کشللورها و در مجمللوع ۴۵ هزار و ۱۷۶ 

میلیون دلاری در سال ۱۴۰۰ انجام شده است.
زادبوم همچنین به کشللورهای دارای اولویت دوم اشاره 
کرد و افزود: این کشورها از جمله اندونزی، مالزی، تایلند، 
سنگاپور، ازبکستان، آلمان، ویتنام، تاجیکستان، ونزوئا و 
آفریقای جنوبی هستند که صادرات کشورمان در ۵ سال  

اخیر به آنها رو به رشد بوده است.
معاون وزیللر صنعت، معدن و تجارت در بخش دیگری 
از سللخنان خود به الزامات و پیشللنهادات تحقق اهداف 
کمللی پیش بینللی صادراتی سللال ۱۴۰۰ اشللاره کرد و 
افللزود: فرماندهللی واحد صادرات توسللط شللورای عالی 
توسللعه صادرات غیرنفتی کشللور و به حداقل رسللاندن 

محدودیت های صادراتی از جمله این الزامات است.
کاهش قیمت سیمان در بازار �

مدیللرکل دفتر صنایع معدنللی وزارت صنعت، معدن و 

تجارت ضمن اشللاره به ۴.۵ میلیون تن سیمان در مرداد 
امسال تاکید کرد از لحاظ تولید سیمان هیچ گونه مشکلی 

نداریم و قیمت سیمان در بازار کاهش یافته است.
سللیف الله امیری در این نشسللت با بیللان این مطالب، 
گفت: ۱۰ گروه منطقه ای در حوزه سللیمان تشکیل شده 
و جلسللات مختلفی با مصرف کنندگان، تولیدکنندگان و 

سامانه افق داشته ایم.
مدیللرکل دفتر صنایع معدنللی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با بیان اینکه ۱۰ هزار و ۵۰۰ مصرف کننده سیمان 
بللرای خرید این محصول در بورس کالا ثبت نام کرده اند، 
یللادآوری کرد: این رقم پیش از این ۵۰۰۰ مصرف کننده 
بوده اسللت و اگر کارگزاری های بورس کالا در این حوزه 

فعال تر عمل کنند این رقم نیز بالاتر خواهد رفت.
ثبت نام 62واحد تولیدی سیمان در سامانه �

وی افزود: همچنین ۶۲ واحد سیمانی در سامانه بورس 
کالا ثبت نللام کرده انللد، ۵۲ واحد سللیمانی نیز در حال 
عرضلله در بورس هسللتند اما ۹ واحد سللیمانی هنوز در 
بورس کالا وارد نشللده اند که تا هفتلله آینده تکلیف آنها 
نیز مشللخص خواهد شللد. ) لازم به ذکر است که معاون 
امللور معادن و صنایللع معدنی وزارت صنعللت، معدن و 
تجارت هفته گذشللته  اباغ کللرد واحدهای تولیدکننده 
سیمان که تاکنون موفق به اخذ کد بورسی نشده اند، یک 
هفتلله فرصت دارنللد در بورس کالا ثبت نام و برای عرضه 

محصولات خود در بورس کالا اقدام کنند.(
امیری با بیان اینکه یک میلیون و ۶۰۰ هزار سللهم در 
بورس کالا عرضه شللده اسللت، گفت: بللا توجه به اعمال 
سیاسللت های جدیللد، قیمت ها در بازار سللیمان کاهش 
یافته و تعداد تامین کنندگان در سللامانه افق ۱۶۰ واحد 
اسللت که واحدهای خرده فروشللی نیز باید به این سامانه 

وارد شوند.
مدیللرکل دفتللر صنایع معدنللی وزارت صنعت، معدن 

و تجللارت همچنیللن تاکید کرد: معرفی فروشللگاه های 
اینترنتللی بللرای خریدهللای خرد سللیمان باعث رقابت 
و کاهللش نللرخ خواهللد شللد. از این رو، ضروری اسللت 
فروشللگاه های اینترنتی برای خریدهای خرد سیمان نیز 

معرفی شوند.
احیای واحد های راکد شهرک ها  �

معللاون وزیللر صنعت، معللدن و تجللارت و مدیرعامل 
سللازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران نیز 
در این نشست گفت: در ۵ ماه نخست امسال ۴۹۹ واحد 
صنعتللی درون شللهرک ها و نواحی صنعتی کشللور احیا  

شدند و به چرخه تولید بازگشتند.
علی رسللولیان ضمن بیان این مطلللب، افزود: احیای 
واحدهای راکد و تامین زیرساخت های شهرک ها و نواحی 
صنعتللی را در راسللتای برنامه های وزیر صنعت، معدن و 

تجارت دنبال می کنیم.
وی بللا اعللام اینکلله در حوزه تامین زیرسللاخت های 
شللهرک های صنعتللی برناملله 3 ماهه در ۱۹ شللاخص 
تدوین و اباغ شده است، تصریح کرد: این برنامه بر اساس 
تقسیم بندی استانی تدوین و به صورت پروژه ای و استان 

به استان رصد و پایش خواهد شد.
مدیرعامللل سللازمان صنایللع کوچک و شللهرک های 
صنعتللی ایران در اداملله درباره احیللای واحدهای راکد 
درون شللهرک ها و نواحی صنعتی، گفت: در مجموع ۴۸ 
هزار و ۷۹ واحد تولیدی درون شهرک ها و نواحی صنعتی 
کشللور به بهره برداری رسیده که ۱۷ درصد آنها معادل ۸ 
هزار و ۱۷3 واحد راکد اسللت و به صورت کلی ۱3 هزار 
واحللد راکد )خارج و داخل شللهرک ها و نواحی صنعتی( 

در کشور وجود دارد.
رسللولیان با بیان اینکه بیش از ۹۰۰ مشللاور در قالب 
کلینیک های عارضه یابی برای کمک به احیای واحدهای 
صنعتی و بازگشت آنها به چرخه تولید فعالیت دارند، ادامه 
داد: احیای واحدهای صنعتی درون شللهرک ها و نواحی 
صنعتی را از طریق مشللاوران عارضه یابی، ستاد تسهیل و 
رفع موانع تولید کشور و کارگروه های استانی آن و دفاتر 

تخصصی در مجموعه وزارتخانه دنبال می کنیم.
وی با اشللاره به گزارش اولیه واحدهای راکد بیان کرد: 
۵۵درصد واحدها مشکل تامین نقدینگی، ۱۶ درصد آنها 
فقدان بازار، 3.۵ درصد اختاف شللرکاء، 3 درصد کمبود 
مللواد اولیلله، ۲ درصد مشللکل ماشللین آلات، نیم درصد 
مشللکات سللاختاری و یک درصد نیز مشکات قضایی 

دارند.
معللاون وزیللر صنعللت، معللدن و تجللارت همچنین 
عمده تریللن مشللکات را مربللوط به واحدهللای فلزی، 

محصولات شیمیایی و محصولات غذایی دانست.
رسللولیان گفت: ۱۵ هللزار و ۵۶3 واحد صنعتی درون 
شهرک ها و نواحی صنعتی با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد، 
۱3 هللزار و ۵۶۸ واحد صنعتللی با ظرفیت بین ۵۰ تا ۷۰ 
درصد و ۱۰ هزار و ۷۷۵ واحد با ظرفیت بالای ۷۵ درصد 

کار می کنند.
وی در پایان بیان کرد: در ۵ ماه امسال ۴۹۹ واحد راکد 
درون شهرک ها و نواحی صنعتی احیا شدند که ۲۵ درصد 

برنامه از لحاظ تعدادی محقق شد.

در۵ماهنخس��تامس��ال۴۹۹واح��دصنعتیدرونش��هرکهاو
نواحیصنعتیکشوراحیاشدندوبهچرخهتولیدبازگشتندواحیای
واحدهایراکدوتامینزیرساختهایشهرکهاونواحیصنعتینیز

ادامهدارد

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد از افتتاح یک باب 
مرکز عرضه جدید در روسللتای بهادران شهرسللتان مهریز استان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد، 
عبدالرضللا انتظللاری، مدیر منطقه گفت: همزمان بللا هفته دولت با حضور 
فرماندار شهرسللتان مهریز، امام جمعه روسللتای بهادران، بخشللدار بخش 
مرکزی مهریز، مسللئولان شللرکت ملللی پخش فرآورده هللای نفتی یزد و 
جمعی از اهالی این روستا یک باب مرکز عرضه سوخت در منطقه بهادران 

شهرستان مهریز مورد بهره برداری قرار گرفت.
انتظللاری در اداملله گفت: مرکللز عرضه نام برده در قالب فروشللندگی با 
مشللارکت شللرکت تعاونی بهادران احداث و در مجموع دارای یک سللکو 
مسللقف، ۲ تلمبه، ۲ نازل عرضه سللوخت بنزین و ۲ نازل عرضه سللوخت 
نفت گاز است. این فروشندگی تازه ساخت با نام »تعاونی توحید بهادران« 
در زمینللی بلله مسللاحت ۶۰۰  مترمربع و با سللرمایه گذاری مبلغی معادل 
۱۵میلیارد ریال واقع در روسللتای بهادران بخش مرکزی شهرستان مهریز 

از توابع اسللتان یزد راه اندازی شللد.این مقام مسئول افزود: این پروژه که با 
مشللارکت شللرکت تعاونی توحید بهادران احداث شده از جمله طرح های 
اشتغالزایی است که با ساخت آن زمینه اشتغال 3 نفر را فراهم کرده است. 
همچنین از مهم ترین اهداف احداث این مرکز عرضه توسعه خدمات دولت ، 
ایجاد اشللتغال ، کاهش مسللیرهای سوخت رسللانی خودروها و صف انتظار 
سوخت گیری و استفاده از توان بخش خصوصی و مشارکت مردم برای ارائه 

خدمات مطلوب به اهالی و ساکنان روستای بهادران می توان اشاره کرد.

افتتاح
مرکزسوخت
بهادران

سید مسعود عظیمی ابوالفضل اسدی

حمید زادبوم

سیدرضا فاطمی امین

سیف الله امیری

علی رسولیان
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تللورم، تولید را در تمام بخش های اقتصادی 
تحت تاثیللر قللرار می دهللد و حتللی زمینلله 
کاهللش رشللد اقتصللادی را فراهللم می کند. 
در همیللن حللال با کاهللش ارزش پول ملی از 
میللزان سللرمایه گذاری در حوزه های صنعتی 
و اقتصللادی کاسللته خواهد شللد. بنابراین از 
تللورم باید به عنوان معضلللی اقتصادی نام برد 
و در راسللتای کنترل آن گام برداشت. فعالان 
صنعتی در حوزه های گوناگون تاش می کنند 
بخشللی از چالش های ناشللی از رشللد تورم را 
مدیریللت کننللد. با وجود این، تللورم حاکم بر 
اقتصاد کشللور به قللدری در طول سللال های 
گذشللته رشد داشللته که تنها امکان مدیریت 
بخش محللدودی از آن وجللود دارد؛ بنابراین 
به مرور شللاهد اثرات منفللی تورمی بر اقتصاد 

و عملکرد صنعتی هستیم. 
کمللا اینکلله بهای فللروش بللرق، آب و گاز 
مورداسللتفاده صنایللع طی ماه های گذشللته 
و بللا توجلله به تللورم حاکم بر اقتصاد رشللد ۴ 
برابری داشته است. همین افزایش زمینه رشد 
قابل توجه بهای تمام شللده محصللولات را در 
صنایللع مختلف فراهم می کند. در همین حال 
هزینه های پرسنل نیز با توجه به سابقه نیروی 
کار مجموعلله حدود ۵۰ درصللد افزایش یافته 
است. بنابراین باید اذعان کرد هزینه های تولید 
به شللدت افزایش داشته و بدین ترتیب هزینه 
تمام شللده و بهای فللروش محصولات افزایش 

خواهد یافت. 
ما تولیدکننده ماده اولیه سایر صنایع نهایی 
همچون خودروسازی و سللاخت لوازم خانگی 
هستیم و این تورم اثر خود را بر بهای تمام شده 
محصولات یادشللده نشان می دهد و درنهایت 
بر زندگی مللردم به عنوان مصرف کننده نهایی 
نیز اثرگللذار خواهد بود. در واقع تورم به منزله 
افزایش هزینه تمام شللده تولید اسللت و تاثیر 

خود را بر قیمت نهایی می گذارد.
در پایان باید خاطرنشللان کرد رشللد سالانه 
تورم در طول سللال های گذشته شدت گرفته، 
در چنیللن شللرایطی بهللای تمام شللده تولید 
افزایش می یابد. تاثیر این روند رو به رشد تورم 
در صنایعی کلله محصولی منحصربه فرد دارند 
در حلقه هللای بعدی نمایللان  و مصرف کننده 
نهایللی آن را متحمل می شللود اما صنایعی که 
در فضای رقابتی فعالیت دارند حتی نمی توانند 
محصللول تولیدی خود را با احتسللاب هزینه 
تمام شللده و سودی معقول به فروش برسانند؛ 
بدین ترتیللب بللا چالش های جدی در مسللیر 

فعالیت خود روبه رو خواهند شد. 

رشدتولید
شمشآلومینیوم

میزان تولید شمش آلومینیوم کشور در ۵ 
ماهه نخست سال جاری حدود ۲۴.۴ درصد 

افزایش یافت و از ۲۱۷ هزار تن گذشت. 
به گزارش روابط عمومی سللازمان توسللعه 
و نوسللازی معللادن و صنایع معدنللی ایران، 
۴ شللرکت تولیدکننده آلومینیللوم از ابتدای 
فروردین تللا پایان مللرداد ۱۴۰۰ برابر ۲۱۷ 

هزار و ۶۵3 تن شمش تولید کردند.
 این رقم در مدت مشللابه سللال گذشللته، 

۱۷۱ هزار و ۹۱3 تن بود. 
از ایللن میللزان، شللرکت های »ایرالکللو« 
۷۵ هللزار و ۸۷3 تللن، »سللالکو« ۶3 هزار و 
۱۴۹ تن، »المهللدی« ۶۲ هزار و ۹۴۴ تن و 
»آلومینللای ایران« ۱۵ هزار و ۶۸۷ تن تولید 

کردند.
شللرکت آلومینای ایران در ۵ ماهه نخست 
امسللال، ۹۶ هللزار و ۵۲۸ تن پللودر آلومینا 
تولید کرد. میزان تولید مدت مشللابه سللال 
۹۹، حللدود ۱۰۲ هللزار و ۵۹3 تللن بود که 

حدود ۶ درصد کاهش یافت. 
همچنیللن این شللرکت طی ۵ مللاه اخیر، 
حدود ۴۱۹ هزار و ۶۱۶ تن بوکسللیت )ماده 
اولیلله تولید پودر آلومینللا( تولید کرد که در 
مقایسلله با تولید مدت مشللابه سال ۹۹ برابر 

۲۹ درصد افزایش نشان می دهد. 

مرضیه احقاقی 
editor@smtnews.ir

احتیاطمعاملهگرانصندوقهایطلا
سیگنال های ارزی، گرداننده اصلی معاملات بازار مالی بورس کالا هستند 

احتیللاط در رفتار معامله گللران واحدهای صندوق طا 
در بللازار مالی بللورس کالا نمایان اسللت. درحالی که در 
روزهای گذشللته، طا در بازارهای جهانی در مدار رشللد 
قیمتی نوسللان داشت، عدم اطمینان از نوسان نرخ ارز در 
بللازار داخل باعث شللد معامله گران بازار مالی بورس کالا 
در معامللات خود احتیاط بیشللتری کنند. معامله گران 
واحدهللای صندوق طا در هفته اخیر، خریدهای خود را 
با نرخی کمتر از ارزش دارایی پایه صندوق انجام دادند که 
این موضوع بیانگر عدم اطمینان این افراد از حفظ سطوح 

فعلی نرخ ارز است. 
روزهای خوش اقبالی صندوق های طلا به  �

پایان رسیده؟!
براسللاس گزارشللی از  بررسللی روند معامات 
صندوق های طا از نبود ذهنیتی ثابت میان معامله گران 
بازار مالی بورس کالا حکایت دارد. عدم اطمینان نسبت به 
چگونگی نوسان نرخ ارز باعث شده فعالان بازارهای مالی 
کشللور از جمله معامله گران صندوق های طا در نوسللان 
میان اخذ موقعیت خریدوفروش دارایی خود قرار گیرند. 
فعالان بازار مالی بورس کالا در هفته های گذشللته هر 
واحللد صندوق طللا را با نرخی بالاتللر از NAV ابطال 
خریللداری می کردند اما این روند از یکشللنبه هفته قبل 
یعنی ۷ شهریور معکوس شد، به گونه ای که در این مدت 
معامله گران این بازار بهایی کمتر از NAV ابطال را برای 
خریدهای خود پیشللنهاد دادنللد. درعین حال ارزش هر 
واحد صندوق طا از یکشنبه هفته قبل )۷ شهریور( رو به 
کاهش گذاشت و حرکت در مدار افت نرخ در این دارایی 
اداملله دارد. کاهللش ارزش هر واحد صندوق طا در بازار 
داخللل در حالللی رخ داده که اونس طای جهانی در یک 
هفته اخیر در مدار رشد قیمتی حرکت داشته است. با این 
وجود، صندوق های طا در بازار داخل بی توجه به سیگنال 
مثبت جهانی در مسللیر کاهش نرخ حرکت کرده اند. این 
کاهش قیمت هر واحد صندوق طا در شرایطی که بهای 
طا در بازارهای جهانی نیز افزایشی بوده از انتظار تعدیل 
نللرخ ارز در بازار داخل نشللأت می گیللرد. البته این روند 
کاهشللی ایجادشللده در بهای هر واحللد صندوق طا در 
دومین روز از هفته جاری متوقف شد و نرخ انواع صندوق 
طا در بازار مالی بورس کالا مجدد رو به افزایش گذاشت. 
این رشللد قیمت به دنبال مثبت شللدن نوسان نرخ ارز در 
بازار داخل رخ داد. در شللامگاه روز شللنبه، سللیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری جدید نخستین گفت وگوی زنده 
تلویزیونی خود را داشت. احتمال طولانی شدن مذاکرات 
احیللای برجام یا هر مذاکره دیگللری برای رفع تحریم ها 
یکی از مهم ترین سللیگنال های اقتصادی این سللخنرانی 
بود که تاثیر خود را بر بازارهای مالی و کالایی در دومین 

روز هفته گذاشت. 
میانگیللن نرخ معامله هللر واحد صندوق طای لوتوس 
در بللازار مالللی بللورس کالا در روز ابتدایللی هفته جاری 
)شنبه ۱3 شهریور( نسبت به ارزش هر واحد صندوق در 
روز شللنبه هفته قبل )۶ شللهریور( کاهشی 3.۷ درصدی 
داشته است. این کاهش نرخ در حالی رخ داده که در این 
بللازه زمانی هر اونس طا در بازارهای جهانی با رشللدی 
حدود ۰.۶ درصدی روبه رو شللده است. این روند کاهش 
نللرخ هر واحد صندوق طا در دومین روز از هفته جاری 
متوقف شللد، به گونه ای که در نهایللت هر واحد صندوق 
طای لوتوس در روز یکشللنبه ۱۴ شللهریور با ۸ هزار و 
۶۴۸ تومان معامله شللد که این رقم ۲.۵ درصد کمتر از 
ارزش هر واحد این صندوق در روز شنبه ۶ شهریور بود.

البتلله همچنللان در دومیللن روز از هفتلله جللاری نیز 
معامله گللران بازار مالی بورس کالا هللر واحد صندوق را 
بللا نرخی کمتر از NAV ابطال خریداری کردند که این 
موضللوع بیانگر آن اسللت که با وجللود افزایش بهای این 
دارایللی، همچنان فعالان این بازار اطمینانی به اسللتمرار 
روند افزایشی ایجادشده در نرخ ارز ندارند و جانب احتیاط 

را در خریدهای خود در نظر می گیرند. 
سیگنال های دلار به بازار مالی بورس کالا  �

بررسی روند معامات صندوق های طا بیانگر آن است 
که از اواسط هفته قبل انتظارات تورمی میان معامله گران 
بللازار مالللی بورس کالا تغییللر کرد و این فعللالان دیگر 
نه تنهللا حاضر به خریللد دارایی با نرخللی بالاتر از ارزش 
بنیادی نیستند که رقمی کمتر از ارزش بنیادی نیز برای 
خریدهای خود پیشنهاد می دهند. این موضوع به مفهوم 
آن است که این معامله گران انتظار دارند ارزش هر واحد 
صندوق در روزهای بعد با افت بیشللتر نرخ روبه رو شللود. 
برآورد کاهش بیشللتر نرخ آن هم در شللرایطی که طا در 
بازارهای جهانی در مدار رشد قیمتی نوسان دارد، بیانگر 

پیش بینی افت بیشتر نرخ ارز در بازار داخل است. 
نللرخ ابطال یا بازخریللد واحدهای سللرمایه گذاری بر 
پایلله خالللص ارزش دارایی های ابطللال )NAV ابطال( 
و با فرض کسللر هزینه های مربوط بلله معامات از بهای 
فروش دارایی های سللبد تعیین می شود. بنابراین ارزش 
بنیللادی هر واحد صندوق برابر NAV ابطال آن اسللت 
امللا انتظارات معامله گران از روند نوسللان بازار و عرضه و 
تقاضا باعث می شود خریدها در نرخی بالاتر یا پایین تر از 
ارزش بنیادی هر واحد انجام شللود. اگر معامله گران بازار 
مالی بورس کالا خریدوفروش های خود را با نرخی کمتر 
از NAV ابطال انجام دهند، به مفهوم آن اسللت که این 
افراد انتظار دارند در آینده ارزش این دارایی کاهش پیدا 
کند که از این موضوع با عنوان تعدیل انتظارات تورمی یاد 
می شللود. برآورد فعالان بازار مالی بورس کالا از استمرار 
روند کاهشی ایجادشده در نرخ ارز در روزهای آینده باعث 
شللده در روزهای اخیر معامله گران صندوق های طا، هر 
واحد از این صندوق را با قیمتی کمتر از ارزش بنیادی یا 

NAV ابطال آن خریداری کنند.

نرخ اسکناس امریکایی در بازار آزاد تا روزهای ابتدایی 
شهریور در مدار رشد نرخ حرکت داشت اما در هفته دوم 
شللهریور این روند رو به رشللد متوقف شد، به گونه ای که 
بهای دلار امریکا در بازار آزاد کشور که در روزهای ابتدایی 
شللهریور تا مرز ۲۹ هزار تومانی شدن نیز پیش رفته بود، 
دوباره به کانال ۲۷ هزار تومانی بازگشت. در روز ابتدایی 
هفته قبل، یعنی شللنبه ۶ شهریور، میانگین نرخ معامله 
هللر دلار امریللکا در بازار آزاد ۲۸ هللزار و ۱۰۰ تومان بود 
که این نرخ تا روز نخسللت هفته جاری یعنی شللنبه ۱3 
شللهریور با کاهشی 3.۷ درصدی به ۲۷ هزار و ۵۰ تومان 
رسللید. بخشللی از تعدیل نرخ ارز در بللازار داخل در روز 
ابتدایی هفته به اعام خبر آغاز به کار مجدد صرافی کابل 
البتلله با نامی جدید مربوط می شللود. در هفته های اخیر 

قدرت گیری طالبان در افغانسللتان باعث شللد چگونگی 
تامین بخشللی از اسکناس امریکایی موردنیاز بازار داخل 
در هاله ای از ابهام قرار گیرد و این موضوع زمینه افزایش 
بهای ارز در بازار داخل را فراهم کرده بود. در نهایت پس 
از ۲ هفته صرافی کابل با نام صرافی شللهزاده، کار خود را 
از سر گرفت. این موضوع می تواند به مفهوم آغاز مبادلات 
ارزی میان ایران و افغانسللتان باشللد و با توجه به امکان 
تامین بخشللی از ارز داخلی از افغانسللتان، به تعدیل بازار 
داخلی ارز منجر شود. البته استمرار یا توقف روند کاهشی 
ایجادشده در نوسان نرخ ارز به سیاست های دولت جدید 
وابسللته بوده و بسللیاری از معامله گران بازار ارز در انتظار 
آن هسللتند که رئیس جمهوری جدید سیاست های خود 
دربللاره مذاکرات وین و برنامه های اقتصادی دولت جدید 
را بلله شللکل واضح تری تبیین کرده تللا روند حرکت نرخ 
ارز در بازار داخل مشخص شللده و در ادامه نسبت به اخذ 

موقعیت خرید یا فروش موضع گیرند. 
در شللامگاه روز شللنبه ۱3 شللهریور، رئیس جمهوری 
کشور نخستین گفت وگوی زنده تلویزیونی خود را داشت. 
وی در بخشی از سخنان خود گفت: بازگشت به مذاکرات 
هسللته ای در دستور کار دولت سیزدهم قرار دارد اما این 

مذاکرات نباید تحت فشار برگزار شود. 
وی همچنیللن ابللراز کرد که دولت سللیزدهم به دنبال 
مذاکرات نتیجه محور اسللت که در آنها تحریم ها برداشته 
شللوند. اگرچلله سللخنان رئیس جمهللوری مویللد ادامه 
مذاکرات وین بود اما انجام مذاکره بدون فشار، سیگنالی 
بللرای فعللالان بللازار بود کلله منتظر به نتیجه رسللیدن 
مذاکرات در کوتاه مدت نباشند. همین موضوع باعث شد 
در دومیللن روز از هفتلله جاری، ورق در بازار ارز برگردد و 
بهای اسکناس امریکایی که تا مرز کانال ۲۶ هزار تومانی 
شدن نیز عقب نشللینی کرده بود، مجدد افزایشی شود و 
تللا ۲۷ هزار و ۲۷۰ تومان نیز بللالا برود. با وجود افزایش 
ارزش بنیادی هر واحد صندوق طا با این سیگنال ارزی 
امللا همچنان معامله گران این بازار این دارایی را با نرخی 
کمتللر از NAV ابطال خریداری می کنند، در واقع رفتار 
معامله گللران بازار مالی بللورس کالا از عدم اطمینان آنها 
به رشللد قیمتی ایجادشللده در نرخ ارز در بازار آزاد کشور 

حکایت دارد.
سیگنال های جهانی طلا برای معامله گران �

در یللک هفته اخیر، طا در بازارهللای جهانی در مدار 
رشللد قیمتی نوسللان داشللت و در نهایت بهای این فلز 
گرانبها در روز جمعه 3 سللپتامبر به ۱۸۲۷ دلار به ازای 
هر اونس رسللید که این رقم بیشللترین نرخ معامله این 
محصللول پللس از ۲۹ ژوئیه بود. درعین حال بسللیاری از 

تحلیلگران به استمرار روند رو به رشد بهای طا در هفته 
جاری امیدوارند. در نظرسللنجی هفته جاری کیتکونیوز 
از تحلیلگران وال اسللتریت، ۱۵ نفر شللرکت کردند که از 
میللان آنهللا ۱۰ نفر رای به افزایش قیمللت، ۲ نفر رای به 
افللت نللرخ و 3 نفر رای ممتنع دادند. ۶3۷ سللرمایه گذار 
خرد نیز در نظرسللنجی آناین کیتکونیوز شرکت کردند 
کلله ۴۱۶ نفللر از این افراد به رشللد نرخ طللا و ۱۱۸ نفر 
بلله کاهش قیمت طللا رای دادند؛ همچنین ۱۰3 نفر در 
این نظرسللنجی رای ممتنع دادنللد. به این ترتیب افزون 
بر ۶۵ درصد سللرمایه گذاران به رشللد بهای طا در هفته 
آینللده امیدوارند. با این وجود، خبری از اثرگذاری رشللد 
بهای طای جهانی در بازار داخل نیست. عقبگرد قیمتی 
اسکناس امریکایی سیگنال غالب در این بازار است و رشد 
بهای جهانی طا توان ایسللتادگی در مقابل این سیگنال 

منفی را ندارد. 
انتشار آمار اشتغال ایالات متحده امریکا در روز جمعه 
3 سللپتامبر مهم ترین دلیل رشللد نرخ طا در روز پایانی 
هفته قبل و انتظار رشد بیشتر قیمت در این بازار بود. در 
حالی که برآورد می شللد در ماه اوت افزون بر ۷۲3 هزار 
شللغل جدید در امریکا ایجاد شود، آمارهای منتشرشده 
بیانگر آن است که در این ماه فقط ۲3۵ هزار شغل جدید 
ایجادشده است. میزان اشتغال ایجادشده در امریکا ظرف 
ماه اوت کمترین میزان اشتغالزایی ماهانه این کشور در ۷ 
ماه اخیر بوده است. انتشار این داده منفی اقتصادی باعث 
افت شاخص دلارامریکا شد، به گونه ای که این شاخص در 
این روز به ۹۲.۱۲ سقوط کرد که این رقم کمترین میزان 
این شاخص پس از سوم اوت بود. عقبگرد محسوس ارزش 
شاخص دلار آمریکا سیگنالی موثر و قوی برای رشد بهای 
کامودیتی ها بود که اثر آن در رشللد ۱۷ دلاری هر اونس 

طا در روز پایانی هفته نمایان بود. 
داده های قبلی منتشرشللده از اقتصللاد ایالات متحده 
امریکا مثبت بود و همین موضوع نیز باعث شده بود فدرال 
رزرو تصمیم بگیرد از سیاست انبساط مالی خود با کاهش 
خریللد اوراق قرضه بکاهد اما انتشللار این داده های منفی 
می تواند اجرای این سیاست را به تعویق بیندازد. در حال 
حاضر معامله گران بازارهای مالی و کالایی دنیا در انتظار 
انتشار سایر داده های اقتصادی امریکا هستند. پیش بینی 
می شود هرگونه نشانه ای دیگر مبنی بر توقف روند رو به 
رشللد بازیابی اقتصادی می تواند باعث شللود فدرال رزرو 
اجرای سیاسللت های انقباضی را به تاخیللر بیندازد. این 
موضوع سللیگنالی مهم برای رشللد بهای کامودیتی ها از 

جمله طا خواهد بود. 
فیلیپ استریبل از تحلیلگران مالی است که در یادداشتی 
برای کیتکونیوز گفت: ایالات متحده با کمبود ۱۱ میلیون 
شللغل روبه رو اسللت. در حال حاضر سیاست گذاران این 
کشللور راه حلی عملی برای بازگرداندن میزان اشتغال به 
سطح قبل از همه گیری ویروس کرونا ندارند؛ این موضوع 
می تواند از صعود بیشتر طا در بازارهای جهانی حمایت 
کند. بنابراین برآورد می شود طا در میان مدت در مسیر 
رشللد قیمتی نوسان داشته باشد؛ البته در مسیر صعودی 
متصور شللده برای طا احتمال توقف نرخ نیز وجود دارد 
اما پیشنهاد می شود سرمایه گذاران از فروش دارایی خود 

در دوران توقف روند رو به رشد بازار خودداری کنند.
سخن پایانی �

درحالی که طا در بازارهای جهانی در مسللیر رشد نرخ 
نوسللان دارد و معامله گران بین المللی به اسللتمرار روند 
رو به رشللد نرخ آن امیدوارند، سللیگنال های منفی ارزی 
باعث شده دارایی های پایه بر مبنای طا در بازار داخل با 
کاهش ارزش روبه رو شللوند. در شرایط کنونی، چگونگی 
نوسللان نرخ ارز در بازار داخل اصلی ترین پارامتر اثرگذار 
بر بازارهای مالی و کالایی کشور شده و دیگر فاکتورهای 
بنیللادی اثرگذار بر بازارهای قدرت ایسللتادگی در مقابل 

آن را ندارند.

درحالیکهدرروزهایگذش��تهنرخطلادربازارهایجهانیدرمدار
رش��دنوسانداشت،نبوداطمینانازنوساننرخارزدربازارداخل

باعثشدمعاملهگرانبیشتراحتیاطکنند

پیش بینی می شللود تولید جهانی فولاد زنگ نزن طی سللال ۲۰۲۱ میادی 
نسللبت به سال گذشته شاهد رشد ۱۱ درصدی باشد. به گزارش روابط عمومی 
سللازمان توسعه و نوسللازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، پیش بینی 
موسسلله بین المللی مسللتقل در تامیللن اطاعات بازار فولاد MEPS نشللان 
می دهد تولید جهانی فولاد زنگ نزن طی سللال ۲۰۲۱ میادی به ۵۶ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تن افزایش خواهد یافت که این میزان حاکی از رشد ۱۱ درصدی 
نسللبت به مدت مشللابه سال ۲۰۲۰ میادی است. رشد تولید فراتر از انتظار در 

اندونزی و چین طی نیمه نخست سال جاری میادی صحت این پیش بینی را 
محتمل تر کرده است.طی نیمه نخست سال جاری میادی اندونزی یک میلیون 
و 3۰ هللزار تللن فولاد زنگ نزن تولید کرد و ازآنجاکلله این میزان تولید رکورد 
جدیدی برای اندونزی به شمار می رفت، صادرات به اروپا را آغاز کرد. همچنین از 
مه ۲۰۲۱ میادی تعرفه های آنتی دامپینگ بر کاف نورد سرد اندونزی در بنادر 
اروپا وضع شللد. عاوه بر این، پیش بینی می شللود فولادسازان هندی طی سال 
جللاری میادی 3 میلیللون و ۹۰۰ هزار تن فولاد زنگ نزن تولید کنند. جایگاه 

هنللد به عنوان دومین تولیدکننده جهانی این محصول در خطر اسللت، چراکه 
اندونللزی در حال انجام سللرمایه گذاری هنگفت در ایجللاد ظرفیت های جدید 
تولید است. پیش بینی می شود امسال تولید این کارخانه ها با تولید فولادسازان 
هندی برابری کند. برنامه تولید فولاد زنگ نزن چین به عنوان صدرنشین تولید 
جهانی این محصول طی سال ۲۰۲۱ میادی 3۱ میلیون و ۹۰۰ هزار تن اعام 
شللده است. همچنین پیش بینی می شللود میزان تولید این محصول طی سال 
جاری میادی در کره جنوبی، ژاپن و تایوان فراتر از تولید سال گذشته شود. 
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ماینرهاعاملرشد
غیرمتعارفمصرفبرق

نتایج بررسللی های شللرکت توانیر نشللان 
می دهد رشللد مصللرف برق در این سللال ها 
بیللش از پیش بینی هللا بللوده و ایللن رکورد 
بی سابقه ناشی از افزایش استخراج غیرمجاز 

رمزارزها و فعالیت ماینرهاست. 
به گللزارش توانیر، براسللاس مطالعه ای که 
بللا عنوان »فراتر از بحران خاموشللی« انجام 
و نتایللج آن در اختیللار مسللئولان قرار داده 
شللد، رکورد بی سللابقه و ۲۰ درصدی رشد 
مصرف برق در سللال جاری بللا هیچ کدام از 
اصول برنامه ریزی و طراحی شللبکه های برق 
سازگار نبوده است و این میزان رشد حداکثر 

در طول ۵ سال قابل تصور بود. 
در این بررسللی ضمن اشللاره بلله عوامل 
افزایللش زودهنگام و شللدید دمللای هوا تا 
۵ درجلله و در مللدار قرارگرفتللن زودهنگام 
سیستم های سرمایشی، راه اندازی زودهنگام 
چاه های کشاورزی به دلیل کاهش بارش ها و 
روان آب های سطحی و رشد تولید و افزایش 
مصللرف برق صنایللع بزرگ بلله عامل کمتر 
شناخته شللده اسللتفاده فزاینده از ماینرها و 
تجهیزات اسللتخراج رمزارز به عنوان یکی از 
عوامل اصلی این رکورد بی سابقه اشاره کرده 
است. در واقع میزان رشد مصرف برق سالانه 
گروه های تجاری، خانگی و صنعتی مشخص 
و قابل پیشی بینی است و هرگونه رشد خارج 

از این مصارف، غیرمتعارف تلقی می شود. 
یکللی از راه هللای سللنجش ایللن میللزان 
غیرمتعللارف مقایسلله میللان زمان هایللی با 

کمترین بار است. 
به عنوان مثال، مقایسلله میان مصرف برق 
ساعات ۲ تا ۵ بامداد، که خنک ترین ساعات 
شبانه روز حساب می شللود، نشان از افزایش 
۱۰ تا ۲۰ درصدی مصرف برق سللال ۱۴۰۰ 

در مقایسه با سال ۹۸ دارد. 
براسللاس آنچه در این مطالعه به آن اشاره 
شده، این میزان رشد نمی تواند به بخش های 
خانگی و تجاری که در آن ساعات شبانه روز 
کمتریللن میزان مصللرف را دارنللد یا حتی 
صنعتللی که مصرف آن بلله صورت لحظه ای 
رصد می شللود، مرتبط باشللد و این مصرف 
فقط می تواند متعلق به تولید رمزارزها باشد 
که بدون وابستگی به ساعات خاص حتی در 

نیمه شب نیز مصرف برق آنها ادامه دارد.
ایللن بررسللی همچنیللن تأکیللد می کند 
میللزان متوسللط خاموشللی ها در روزهللای 
محللدودی از ماه هللای گللرم سللال جاری، 
حللدود ۲۰۰۰ مللگاوات بللوده کلله معادل 
مصرف برق برآوردی دسللتگاه های استخراج 
رمزارزهاست و چنانچه در سال جاری طبق 
پیش بینی ها رشد مصرف برق اتفاق می افتاد 
محدودیت هللای کمتری بللر بخش خانگی و 

صنعتی اعمال می شد. 
در نتیجه گیللری ایللن مطالعلله همچنین 
تاکیللد شللده اسللتمرار مصرف شللدید برق 
به ویژه در فصل زمسللتان که به طور طبیعی 
امللکان تولیللد برق آبللی کاهللش می یابد و 
همچنین تعللدادی از واحدهای نیروگاه های 
حرارتی برای تعمیرات سللالانه از مدار خارج 
می شللوند، می تواند اثر منفللی بزرگ تری در 

تأمین برق کشور داشته باشد.
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لزوم همکاری نفت و نیرو برای تامین سوخت زمستانه نیروگاه ها
معاون شللرکت برق حرارتی کشور با اشللاره به تسریع در روند 
تکمیللل مخازن سللوختی نیروگاه ها، گفت: اسللتفاده از میعانات 
گازی به عنوان سوخت جایگزین نیروگاه ها در فصل سرما مستلزم 

احداث واحد »مرکاپتان زدایی«است. 
ناصللر اسللکندری در گفت وگو با مهر با اشللاره به تأمین بخش 
عمده ای از برق کشللور توسللط نیروگاه های حرارتللی، اظهارکرد: 
لازملله تأمین پایللدار برق بخش خانگی و صنعتللی، تأمین پایدار 
سللوخت نیروگاه هاسللت و ما در نیروگاه ها از 3 سوخت گاز، نفت 

گاز و نفت کوره استفاده می کنیم.
معاون راهبری تولید شللرکت برق حرارتی افزود: سعی بر این است که با 
هماهنگی کامل میان دیسپاچینگ گاز و دیسپاچینگ برق، بخش عمده ای 

از سوخت نیروگاه ها از طریق گاز طبیعی و شرکت ملی گاز تأمین شود. 
وی افللزود: بللا توجه به افزایش مصرف گاز خانگی در زمسللتان، طبیعی 
اسللت تأمین گاز نیروگاه ها در فصل زمسللتان با محدودیت مواجه شللود و 

بللرای جبران این کمبود، مصرف سللوخت نیروگاه ها به سللمت 
گازوئیل و در مرحله بعد به سمت نفت کوره )مازت( می رود.

اسللکندری ادامه داد: برای تأمین این سللوخت ها، مخازنی در 
کنار نیروگاه ها تعبیه شللده تا در فصل زمستان که گاز نیروگاه ها 
محللدود می شللود از ذخایر این مخازن اسللتفاده شللود و البته 
سللوخت مایع به طور مداوم از سللوی شللرکت پالایش و پخش 

تأمین می شود. 
معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی تصریح کرد: در فصل 
زمسللتان با توجه به برودت هوا تأمین گازوئیل نیز به ویژه در نواحی شمال 
به سختی انجام می شود و باید از هم اکنون، یعنی بعد از پیک تابستانه برق، 

تکمیل مخازن این سوخت آغاز شود. 
وی ادامه داد: خوشبختانه امسال با تأکید دو وزیر نفت و نیرو، هماهنگی 
کاملللی که میللان دو وزارتخانه شللکل گرفته؛ با این وجود بلله همکاری و 

صرفه جویی مردم در مصرف برق و گاز نیاز داریم.

اسللکندری در پاسخ به سللوالی مبنی بر امکان استفاده از میعانات گازی 
به عنوان سللوخت نیروگاه ها در فصل سرما گفت: با اعمال تغییراتی امکان 
استفاده از میعانات گازی در نیروگاه ها وجود دارد اما مسائل زیست محیطی 

استفاده از آن را محدود می کند.
وی با اشللاره به تجربه اسللتفاده از این سوخت در نیروگاه های مپنا ادامه 
داد: در صورتللی که مرکاپتللان این میعانات گرفته شللود، بوی نامطبوعی 
منتشللر نمی کند و مشللکلی نللدارد. که ایللن اقدام نیازمنللد احداث واحد 

»مرکاپتان زدایی« در نیروگاه هاست. 
معاون تولید شللرکت برق حرارتی کشللور تصریح کللرد: اگر گوگرد نفت 
کللوره گرفته شللود می توان از آن  هم اسللتفاده کرد، کمللا اینکه در برخی 
نیروگاه ها که خارج از مناطق مسللکونی اسللت به صورت محدود استفاده 

می کنیم. 
اسللکندری در پایان با اشللاره به فرارسللیدن فصل تعمیللرات )اورهال( 
نیروگاه هللا گفت: در حال حاضر ۵۸3 نیروگاه در کشللور فعال هسللتند که 

همه سللاله برنامه ریزی منسجمی برای تعمیرات آنها انجام می شود و فصل 
تعمیرات نیروگاه ها از شهریور تا اردیبهشت سال آینده است که بار مصرف 
کمتر اسللت و امسللال هم از ابتللدای مهر به طور متوسللط روزانه ۱۰ هزار 

مگاوات نیروگاه در حال تعمیر خواهد بود. 

تقاضایجهانینفتازعرضهپیشیمیگیرد؟
در گفت وگوی  با یک کارشناس بازار انرژی مطرح شد 

ب�انگاه�یبهتح�ولاتبازارنفتدرط�ولهفتههایاخیرمتوجهب�روزتغییراتیازروزه�ایمیانیهفته
گذش�تهمیش�ویموآنهمافزایشقیمتطلایسیاهپسازرکودیبلندمدتاست.رسانههایبزرگیمانند
آسوش�یتدپرسدلیلاینافزایشحدود10درصدیرابهچندعاملمربوطدانس�تندکهازجملهمهمترین
عللآنمیتوانبهاحتمالوقوعتوفانیموسومبهIDAدرایالتهایجنوبیایالاتمتحدهوتخلیهسکوهای
نفت�یازکارمندانوکارگرانش�رکتهاینفتیاش�ارهکردکهمنجربهایجادج�ویهیجانیدربازارنفتو
احتمالکاهشعرضهاینمادهارزشمندوکلیدیدرصنعتامریکاومتعاقبآنجهانشدودرنهایتشاهد
افزایشمحسوسوقابلتوجهقیمتجهانینفتبودیم.دراینمیان،برخیکارشناسانپیشبینیمیکنند
اینتحولاتدربازارهایجهانیدرصورتموضعگیریدرس�تواصولیجمهوریاس�لامیایراندرحوزه
صادراتنفت)باتوجهبهتحریمهاینفتیوبانکی(میتوانددرنهایتبهنفعاقتصادبحرانزدهایرانتمامشده
ومقداریهرچندناچیزبردرآمدهایارزیکشوربیفزاید.ازسوییهماوپکبهدلیلمحدودیتهایناشیاز
جهشهایجدیدویروسکرونادرجهان،تولیدخودراتاپایانامسالکاهشدادهکهاینموضوعنیزمیتواند
درنهایتبهس�ودایرانتمامش�ود،زیرابهدلیلمحدودیتهایناشیازتحریمهاوهمچنینقرارگرفتننام
ایراندرلیس�تس�یاهFATFامکانفروشخارجازدیدنفتبرایکش�ورمانوجودداردومیتواندازخلأ

ایجادشدهنیزبرایافزایشدرآمدهاینفتیآنهمدردورانافزایشقابلملاحظهقیمتنفتبهرهببرد.

سللخنگوی صنعت برق با اشللاره به اینکه فقط ۱۴ درصد مشللترکان را 
پرمصرف ها تشکیل می دهند، گفت: مطابق اطاع رسانی های پیشین، تعرفه 
این مشللترکان براسللاس نرخ خرید نیروگاه های تجدیدپذیر محاسبه شده 
اسللت. به گزارش صداوسللیما، مصطفی رجبی مشللهدی دربللاره افزایش 
نرخ قبوض برق مشللترکان نسللبت به دوره قبل گفت: هر سللال در ابتدای 
اردیبهشت ۷ درصد نرخ برق افزایش پیدا می کند و برای مشترکان پرمصرف 
که ۱۴ درصد مشترکان را تشکیل می دهند عاوه بر مصوبه هیات وزیران، 

۱۶ درصد به مبلغ برق آنها اضافه می شود یعنی در کل به رقم صورتحساب 
مشللترکان پرمصرف ۲3 درصد اضافه می شود.سخنگوی صنعت برق ادامه 
داد: امسال مبلغ مازاد برق برای مشترکانی که ۲ برابر الگوی منطقه، مصرف 
داشللتند، برابر متوسط خرید تضمینی برق از نیروگاه تجدیدپذیر محاسبه 
می شود یعنی به ازای هر یک کیلووات ساعت ۸۰۰ تومان محاسبه می شود.

وی افللزود: از 3۰ میلیللون مشللترکان خانگی، ۸۰۰ هزار نفر مشللترک 
پرمصرف هسللتند و باید میزان مصرف مازاد بر ۶۰۰ کیلووات سللاعت را با 

نرخ متوسط خرید تضمینی برق از نیروگاه های تجدیدپذیر پرداخت کنند. 
رجبی مشهدی گفت: با توجه به اینکه امسال نسبت به سال گذشته گرمای 
هوا بیشللتر بود، میزان اسللتفاده از وسایل سرمایشی هم بیشتر شده است و 
چون تعرفه ها پلکانی اسللت به ازای هر ۱۰۰ کیلووات سللاعت افزایش برق، 

تعرفه برق هم افزایش می یابد.
وی در پایان تأکید کرد: به مشترکان پرمصرف درباره افزایش مصرف برق، 

هم در قبض و هم در برق من اطاع رسانی شده است.

تغییرروش
محاسبهتعرفه
پرمصرفها

باوجودرکودیکهدربازارنفتشاهدبودیم،�
درط�ولچن�دروزگذش�تهقیمتای�نکالای
اس�تراتژیکدربازارهایجهان�یروبهافزایش
گذاشتهاست.تحلیلشماازوضعیتکنونیبازار

چیست؟
همان طور که اشاره شد، هفته گذشته قیمت جهانی 
نفت پس از دو ماه ریزش و افت قیمت، تا بشکه ای ۶۲ 
دلار دوباره شللروع به صعود کرد و آخر هفته گذشللته 
میادی به بشکه ای ۶۸.۵ دلار و با افزایشی حدود ۱۰ 
درصد رسللید. نفت برنت هم که تا بشکه ای ۶۴.۶ دلار 

ریزش کرده بود به بشکه ای ۷۱.۷ دلار رسید.
دلی�لای�نافزایشش�ارپیقیم�تنفتدر�

بازارهایجهانیچیست؟
دلیل اصلی افزایش قیمت در هفته گذشته، احتمال 
قوت گرفتن و شللدید شللدن توفان گرمسللیری به نام 
Ida اسللت که در مسللیر کاترینا قرار دارد. این توفان 

در رده 3 قرارگرفته و جزو توفان های شللدید به شللمار 
می رود. احتمال وقوع این توفان موجب شللد ۴ سکوی 
نفتی بزرگ کاما تعطیل و کارکنان آنها تخلیه شللوند 
در نتیجلله بازار جهانللی نفت با توقللف تولید نفت در 
خلیج مکزیک روبه رو و عرضه دچار مشللکل شللد. این 
توفان  همچنین باعث کند شللدن صللادرات و واردات 
شده و در نتیجه شاهد افزایش قیمت نفت پس اصاح 

دو ماه گذشته آن بودیم.
سهماینبخشازمناطقنفتخیزامریکادر�

بازارانرژیجهانچقدراست؟
خلیللج مکزیللک ۱۷ درصد از تولید نفللت خام و ۵ 
درصد گاز ایالات متحده را تامین می کند. البته بیش از 
۴۵ درصد نفت خام مصرفی در صنعت پالایشی امریکا 

در امتداد نوار خلیج فارس تامین می شود.

بااینحس�ابوس�همبالاییک�هاینبخش�
ازمناط�قنفتخی�زدارن�د،آیامیت�وانگفت
تنشهایقیمتیرادربازارشاهدخواهیمبود؟

ممکن اسللت چنین باشللد امللا دربللاره توفان های 
اینچنینللی به قطعیت نمی توانیللم بگوییم چه تاثیری 
روی عرضلله و تقاضا دارند. ایللن اتفاق ها گاهی اوقات 
حتللی باعللث تقویت تقاضللا شللده اند در نتیجه برای 
روزهای آینده و روند قیمتی کوتاه مدت خیلی محتمل 

به نظر می رسد شاهد نوسانات زیاد قیمتی باشیم.
بهفصلسردسالنزدیکمیشویمکهمعمولا�

تقاضادربازارانرژیافزایشقابلملاحظهایپیدا
میکند.ازاینمنظرتحلیلشماچیست؟

اگر شللاهد افت قیمللت و عرضه نفت باشللیم عما 
می توانیم آن را به عنللوان آخرین فرصت برای تکمیل 
ذخایللر نفتی در کشللورهای صنعتللی و مصرف کننده 
بللرای فصل زمسللتان و قبللل از شللدت گرفتن تقاضا 
در نظللر بگیریم. گواه این امر که در زمسللتان ممکن 
اسللت بازارهای جهانی بللا تقاضا شللدید نفت مواجه 
شللوند، اسللتناد به گزارش نگران کننده اداره اطاعات 
 Energy Information’s( امریکاسللت  انللرژی 
Administration( کلله به اختصللار EIA نامیده 

می شللود. در این گزارش به نگرانللی درباره عدم تولید 
کافی نفت در فصل زمستان اشاره شده و در این زمینه 

ابراز نگرانی اساسی شده است. 
دول�تجدی�دیدرای�رانبرس�رکارآمده�

وتکلیفوزارتنفتنیزمش�خصش�دهاس�ت.
بهنظرش�ماباتوجهب�همحدودیتهایصادرات
نفتبرایکشورمانامکانتغییرمعادلاتبهنفع

ایرانوجوددارد؟
دربللاره نفت ایران  هللم می توان به اظهللارات آقای 

اوجی، وزیر نفت جدید ایران اشاره کرد که گفته دولت 
تمام تاشش را برای بازپس گیری سهم خود در صنعت 
جهانی تولید نفت به کار خواهد بسللت. از سللویی هم 
با توجه به نگرانی های اساسللی درباره افزایش شللدید 
قیمت نفت در زمستان و کسللری قابل ماحظه تولید 
نفللت جهانی احتمال اینکه به ایللران این فرصت داده 
شود تا بخشللی از این کسری را پوشش دهد، افزایش 

پیدا کرده است. 
به نحوی که تحلیلگران و موسسللات مختلفی که در 
حللوزه مطالعات انرژی فعالیت می کنند بر این موضوع 
اذعللان داشللته و حتی در مللواردی این نیللاز را برای 

مقطعی در زمستان پیش رو ضروری دانسته اند. 
بهنظرش�ما،اینوضعی�تمیتواندبهمنزله�

فرصت�یطلاییبرایایرانتلقیش�ودتافقدان
درآمدهاینفتیراازطریقاستفادهحداکثریاز

موقعیتبهوجودآمده،جبرانکند؟
احتمللال نیاز بللازار جهانللی به نفت ایللران بهترین 
فرصت برای ایران است که بتواند حتی بدون بازگشت 
بلله برجام با موانع کمتللری در ارتباط با صادرات نفت 
خود برخورد کنللد و قابلیت تحریم های محدودکننده 
صادرات نفت ایران حداقل برای مدتی فقط روی کاغذ 
باقی بمانللد؛ بنابراین به دلیل احتمال تقاضای شللدید 
نفت در زمسللتان، افزایش قیمت نفللت در میان مدت 

بسیار محتمل به نظر می رسد. 
ام�ایکفاکتورمه�مرانبایدفراموشکردو�

آنهمپاندمیکروناست.
کاما درست است. همه این اتفاقات محتمل هستند 
مگللر اینکه رخللداد غیرمنتظللره ای در زمینه پاندمی 
کوویللد ۱۹ رخ دهد و شللاهد سللویه ها و جهش های 
ژنتیکللی جدیللد و خطرناکللی از این ویروس باشللیم. 

در ایللن صورت دوباره ریسللک سیسللتماتیکی که در 
حال حاضر بر کل بازارهای جهانی سللایه پراکنده شده 
و مدتی اسللت شاهد کاهش آن بوده ایم، دوباره تشدید 
شللده و افزایش تقاضای نفت در زمسللتان را متعادل 

می کند. 
از سللویی در نشسللت اپک پاس که در همین هفته 
برگزار می شود احتمالا به دلیل نگرانی ها از شیوع سویه 
دلتا کووید ۱۹ برنامه افزایش تولیدخودشان را متوقف 
می کننللد و احتمال می رود این توقللف برنامه افزایش 

تولید تا پایان سال میادی ۲۰۲۱ ادامه پیدا کند.
بازارسوختهایفسیلیمانندبنزیندرچه�

وضعیتیقراردارد؟
تقاضا برای بنزین و گازوئیل درحال حاضر به شللدت 
تقویت شللده، جالب اینجاسللت کلله ۴۰ درصد از هر 
بشللکه نفت خام تولیدی صرف تولید بنزین می شللود 
و رابطلله بین قیمت نفت و بنزین سال هاسللت یکی از 
عمیق ترین روابط اقتصادی بشللر را به خود اختصاص 
داده ایللن عمق نیز به دلیل میزان فراوان گردش پول و 
اتخاذ سیاست های مالی وسیع در این چرخه اقتصادی 

عظیم است.
درنهای�تبادرنظرگرفت�نهمهمتغیرهای�

ذکرش�دهآیامیتوانتحلیلیجامعازبازارنفت
جهانارائهکرد؟

بله. اگللر بخواهیللم در این زمینه یللک جمع بندی 
داشته باشیم، روند کوتاه مدت قیمت نفت را می توانیم 
به صورت نوسللانی و از آخریللن فرصت ها برای خرید و 
ذخیره سازی نفت در کشورهای صنعتی و مصرف کننده 
در نظللر بگیریم و برای روند میان مدت قیمت نفت اگر 
در پاندمی کوویللد ۱۹ اتفاق خاصی رخ ندهد، روندی 
صعودی و برتری یافتن تقاضا بر عرضه تحلیل کنیم. 

بازار نفت در سللال های اخیللر و از زمانی که ایران 
هدف تحریم های یک جانبه ایالات متحده امریکا قرار 
گرفت تا به امروز، شللاهد کاهش سهم کشورمان از 
تولیللد و عرضه ایللن ماده گرانبها و اسللتراتژیک در 
اقتصاد جهان بوده است. هرچند در ماه های نخست 
اعمال تحریم های بانکی و نفتی علیه ایران بسللیاری 
از تحلیلگران و فعالان بازار نفت پیش بینی می کردند 
با خارج شللدن روزانه حدود 3 میلیون بشللکه نفت 
ایران از بللازار، باید خود را بللرای تنش های قیمتی 
سللنگینی آماده کنیللم، زیرا به دلیللل برهم خوردن 

توازن بین عرضه و تقاضا در اشل جهانی قیمت نفت 
نیز سر به آسللمان خواهد گذاشت اما همان طور که 
می دانیم چنین اتفاقی رخ نداد و اتفاقا روند نوسانات 
قیمللت نفت کاما برعکس آنچلله تحلیلگران معتقد 
بودند، طی شد و ارزش طای سیاه به دلیل پر کردن 
جای ایران از سللوی ایالات متحده در بازار آسللیبی 
ندید تا جایی که شللاهد ریزش سنگین قیمت ها نیز 
بودیللم. حال بسللیاری معتقدند امریللکا بیش از هر 
زمان دیگری، نقشللی کلیدی در بازار نفت ایفا کرده 
و خللود به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده در این بازار 

به شللمار می رود که اهمیت رصد ایللن بازار را به هر 
ناظری گوشزد می کند.

از همین رو  سراغ شهیر محمدنیا، کارشناس 
و تحلیلگللر بازارهای جهانللی و صاحب نظر در حوزه 
بللازار نفت رفته تا از وضعیللت این حوزه در جهان و 
به ویژه ایالات متحده که بزرگ ترین تولیدکننده نفت 

است، آگاهی یابد. 
محمدنیللا معتقد اسللت اتفاقاتی کلله به تازگی در 
امریکا رخ داده و احتمال بروز ناپایداری های اقلیمی 
در ایللن کشللور که مناطللق نفت خیز را نیز شللامل 

می شود در کنار شیوع سللویه جدید ویروس کووید 
۱۹ باعث شللده میللزان تولید نفت ابرقللدرت جهان 

کاهش قابل ماحظه ای پیدا کند. 
وی کلله مدت هللا در حللوزه نفللت و انللرژی نیز 
به فعالیللت پرداختلله و یکی از کارشناسللان حوزه 
استخراج نفت نیز به شمار می رود معتقد است اوپک 
نیز تحت تاثیر اتفاقاتی که ذکر شللد سیاست هایی را 
در پیللش خواهد گرفت که می تواند به کاهش بیش 
از پیش عرضه نفت در بازارهای گوناگون جهان ختم 

شود. در ادامه مشروح این گفت وگو را می خوانید. 
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بللرق  سللخنگوی صنعللت 
گفللت: محدودیت های اعمال  
شده برای مصرف برق صنایع 
تللا پایان شللهریور بلله پایان 

می رسد.
به گللزارش ایرنللا، مصطفی 
رجبی مشهدی افزود: همکاران 

مللا در همه بخش های صنعت برق در تاش هسللتند 
این هفته را بدون خاموشللی یا با کمترین خاموشللی 
پشت سللر بگذاریم. وی ادامه داد: اگر همه مشترکان 
به ویژه در سللاعت های اوج مصرف )۱۲ تا ۱۸ و ۲۰ تا 
۲3( از وسایل پرمصرف اسللتفاده نکنند، برای تامین 
برق پایدار همه مشترکان بسیار کمک حال خواهد بود.  
سللخنگوی صنعت برق بیان کرد: امسال طبق توافقی 
که با صنایع داشللتیم مصرف شللان را کاهش دادیم تا 
بتوانیم نیاز مشللترکان خانگی را تامیللن کنیم اما به 
صنایع وعللده می دهیم محدودیت هللای آنها تا پایان 
شللهریور به پایان خواهد رسید. رجبی مشهدی درباره 
وضعیت خاموشللی ها در پاییز و زمسللتان گفت: همه 
تاش ما این است که با تامین منابع سوخت پشتیبان 
و مایع در پاییز و زمستان خاموشی برق نداشته باشیم 

و دراین باره وزارت نفت هم همکاری دارد.

کاهشروشنایی
ایستگاههایمترو

نایب رییللس هیات مدیللره و مدیرعامللل شللرکت 
بهره بللرداری متللرو تهران و حومه گفت: در راسللتای 
کاهش مصرف انرژی شللرکت بهره برداری مترو تهران 
و حومه اقدام به کاهش روشنایی ایستگاه های خطوط 
هفتگانلله مترو کللرده اسللت. به گزارش ایسللنا، علی 
عبداله پور، نایب رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت 
بهره بللرداری مترو تهللران و حومه دراین بللاره افزود: 
به منظور کاهش مصرف انرژی، روشنایی ایستگاه های 
مترو به نحوی که دید مسافر دچار مشکل نشود و در 
انجام کارها اختالی ایجاد نشللود، کاهش یافته است.
وی با تاکید بر اینکه خاموشی ها و روشنایی ها و سایر 
تجهیزات در راسللتای صرفه جویی انجام شده و خرابی 
محسوب نمی شود، گفت: در ابتدا اجرای این طرح نیز 
مبنی بللر همراهی و کمک به کاهللش مصرف انرژی 
الکتریکی از طریق شرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه و پیرو گزارش تکمیلی نتایج قطع برق دوساعته 
و روشللنایی عللادی ۷ ایسللتگاه طللی همکاری های 
انجام شده از طرف همکارانم در ایستگاه ها و تاسیسات 
با خاموشللی حداکثری؛ چراغ های روشللنایی تمامی 
ایستگاه های بهره برداری شده در خط هفت در تمامی 
ساعات بهره برداری و غیربهره برداری با در نظر گرفتن 
وجود روشللنایی اسللتاندارد، از ۲۵ تیللر ۱۴۰۰ تا ۱۷ 

مرداد سال جاری انجام شد.
نایب رییللس هیات مدیللره و مدیرعامللل شللرکت 
بهره بللرداری مترو تهللران و حومه با اشللاره به اینکه 
در راسللتای حفللظ و اطمینللان از وجود روشللنایی 
مطابللق مقادیللر اسللتاندارد، آزمون هللای متعددی با 
دسللتگاه لوکس متر انجام و نتایج حاصله نشان دهنده 
وجللود روشللنایی مطلوب با قطع حداقللل یک ردیف 
از چراغ هللای سللکو و چند ردیف از روشللنایی فضای 
سالن فروش بلیت و راهروهای پله برقی و... در خطوط 
جدیللدی مانند خط هفت که از چراغ های روشللنایی 
نسللل جدید با نور مسللتقیم استفاده شده است، ادامه 
داد: نتایللج ایللن آزمون نشللان می دهد بللا وارد مدار 
کردن فقط یک ردیف از چراغ های روشللنایی با تامین 
شللدت روشنایی ۲۲۰lux که )بیش از میزان متوسط 

روشنایی در استاندارد است( را تامین می کند.

گروه صنعت
editor@smtnews.ir

کاهش چشمگیر ازن در هوا

تولید براساس سلیقه مشتریانتنوع محصولات

نیاز به خودروهای جدید

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با بیان اینکه شاخص آلاینده 
ازن در 3 ماه گرم امسللال، کاهش چشمگیری نسبت به سال های ۹۸ و ۹۹ 
در پایتخت داشته، گفت: گاز ازن )O3( اصلی ترین آلاینده فصول گرم سال 

در شهر تهران است. 
مسللئول اصلی تشللکیل ازن دو آلاینده اکسللیدهای نیتروژن )NOX( و 
ترکیبات آلی فرار )VOCs( هسللتند. گازهای CH۴ و CO نیز می توانند 

در تشکیل ازن در مقیاس بزرگ نقش داشته باشند.
به گزارش ایسللنا، حسین شهیدزاده گفت: موتورهای احتراق داخلی، منبع 
اصلی انتشار NOx هستند. منوکسید نیتروژن )NO( و دی اکسید نیتروژن 
)NO۲( آلاینده های ناشللی از احتراق سللوخت در وسللایل نقلیه موتوری، 
نیروگاه هللای زغال سللنگ، نفللت و گاز، بویلرهای صنعتی و سللوزاندن زباله 

هستند. 
منبللع تولیللد VOCs نیز گازهای خروجی خودرو، نشللت سللوخت در 
ایسللتگاه های سوخت رسللانی، رنگ هللا، فعالیت های صنعتللی، حال ها و... 
هستند البته به طور طبیعی، انتشار بیولوژیک از درختان نیز باعث تولید این 

هیدروکربن ها می شود. 
وی افزود: بخشللی از این ترکیبات سللرطان زا هستند، برخی باعث التهاب 
مخاط و غشللا مخاطی می شللود و بعضی نیز ممکن است خستگی و کاهش 

تمرکز را ایجاد کنند. 
شللهیدزاده درباره روند انتشللار ازن گفت: آلاینده ازن به طور مستقیم در 
هوا منتشر نمی شود، بلکه با واکنش های شیمیایی بین اکسیدهای نیتروژن 
و ترکیبات آلی فرار در حضور نور خورشللید ایجاد می شود و به همین علت، 
میزان ازن در ماه های گرم سللال و در وسللط روز بیش از سایر مواقع است. 
ظرفیت اکسللیدکنندگی بالای ازن، مشللکات جدی تنفسللی، درد سینه، 
سللوزش گلو و چشللم، حمات آسمی، برونشیت، آمفیزم، سللردرد و... را در 

پی دارد. 
عاوه بر افراد فعال در فضای باز، کودکان بیشللتر از سللایر افراد در معرض 
مخاطرات این آلاینده قرار دارند، زیرا ریه های اطفال هنوز در حال رشللد و 
تکامللل و فعالیت آنها در خارج از منزل در زمانی که سللطح ازن بالاسللت، 

معمولا زیاد است. 

مدیرعامل شللرکت کنترل کیفیت هوای تهران درباره ارزیابی روند ازن در 
سللال جاری گفت: هوای تهران از منظر آلاینده ازن در سللال جاری )تا ۱۰ 
شهریور(، ۹ روز در وضعیت پاک، ۱33 روز در وضعیت قابل قبول، ۲۲ روز در 
وضعیت ناسالم برای گروه های حساس و یک روز وضعیت ناسالم برای عموم 

افراد جامعه قرار داشته است. 
تمامللی روزهللای با وضعیت پاک بلله جز یک روز )در خللرداد( مربوط به 
فروردین اسللت و در دو ماه نخسللت امسللال با وجود متعللادل بودن دمای 
هوا، هیچ یک از روزها از منظر این آلاینده ثانویه، فراتر از حد سللامت قرار 

نداشتند. 
در خرداد و همزمان با افزایش تدریجی دمای هوا، روند افزایش شللاخص 
آلاینده ازن در شللهر تهران نیز به تدریج آغاز و نخسللتین روز آلوده به لحاظ 
این آلاینده در روز ۱۴ خرداد ثبت شللد و شللرایط ناسللالم برای گروه های 

حساس تا پایان فصل بهار در مجموع به ۶ روز رسید. 
به گفته شهیدزاده با شللروع فصل تابستان، این وضعیت تشدید شد و تیر 
با ثبت ۱۰ روز آلوده، آلوده ترین ماه امسللال از منظر این آلاینده ثانویه بود 

همچنین آلوده ترین روز امسال به لحاظ این آلاینده با شاخص ۱۶۲ در ۱۸ 
تیر ثبت شد که تنها روز ناسالم ثبت شده از ابتدای سال ۱۴۰۰ بوده است. 
تقلیل نسبی دمای هوا در مرداد، منجر به کاهش تدریجی غلظت آلاینده ازن 
و تعداد روزهای نامطلوب شد؛ به گونه ای که طی این ماه، تعداد روزهای آلوده 
به ۵ روز ناسللالم برای گروه های حساس رسید. هرچند طی ۱۰ روز نخست 
آخرین ماه تابسللتان تاکنون، دو روز ناسللالم برای گروه های حسللاس ثبت 
شللده اما پیش بینی می شللود با کاهش دمای هوا و ساعات آفتابی، از غلظت 
آلاینده ازن کاسللته می شود و شاهد کاهش تدریجی غلظت این آلاینده در 

شهر تهران باشیم.
مقایسه شاخص کیفیت هوای شهر تهران از نظر آلاینده ازن طی ماه های 
خرداد، تیر و مرداد سللال های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ نشللان می دهد براساس آن، 
هرچنللد در ایللن بازه زمانی در امسللال، کاهش محسوسللی را از نظر تعداد 
روزهای پاک به لحاظ این آلاینده شاهد بودیم، با این وجود، از تعداد روزهای 
آلوده )ناسللالم برای گروه های حساس و ناسللالم( به ویژه در مقایسه با سال 

گذشته کاسته شده است. 

 مهدی صادقی نیارکی، معاون امللور صنایع وزارت صنعت، 
معدن و تجارت درباره اینکه شللرکت های خودروسللازی چه 
گام هایللی را باید برای تنوع سللبد محصولات خودرو کشللور 
بردارند، تصریح کرد: براسللاس برنامه ای کلله وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و ایدرو مشخص کرده، خودروسازان مکلف به 
تنوع بخشللی در محصولات خود هستند. به گزارش سایپانیوز، 
وی ادامه داد: یکی از وظایفی که به خودروسازان محول شده، 
ارتقای پلتفرم های موجود و استفاده از پلتفرم های جدید بوده 

است. خودروسللازان باید به گونه ای عمل کنند که این پلتفرم ها قابلیت تولید و عرضه 
انواع خودرو به صورت سدان، هاچ بک، کراس اوور را برای سال های آینده داشته باشد تا 

مردم شاهد تنوع خودرو در بازار باشند.
قوای محرکه مشترک �

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: موضوع دیگری که در راستای تنوع بخشی 
به محصولات خودرو دنبال می شللود، قوای محرکه مشترک است که دو خودروساز با 
جدیت دنبال می کنند. قرار اسللت خودروسللازان به صورت تخصصی یا مشترک، قوای 
محرکه با تاکید بر بومی سللازی قطعات، اجزا، موتور و اکسل که شامل گیربکس است 

را دنبال کنند.
وی تصریح کرد: مجموع سیاسللت های یادشده باعث می شود از ظرفیت پلتفرم های 
موجود اسللتفاده شود و از سوی دیگر با پلتفرم های جدید، محصولات جدید وارد بازار 

شود و در نهایت شاهد تنوع بیشتر در محصولات خودرویی خواهیم بود.
معللاون وزیللر صنعت، معدن و تجارت بللا بیان اینکه در تنوع بخشللی به محصولات 
خودرویللی بحث راهبردی دیگللری را در حال دنبال کردن هسللتیم که پلتفرم بومی 
اسللت، خاطرنشللان کرد: قرار است خودروسللازان در بلندمدت، پلتفرم بومی همراه با 
اسللتانداردهای روز عرضه کنند کلله این امر از طراحی پایه تا تولید خودرو و شللبکه 

تامین و توزیع است.

دبیر کمیسللیون صنایع و معادن مجلس شللورای اسللامی 
گفت: متنوع سازی سللبد محصولات شرکت های خودروسازی 
یک الزام اسللت کلله ضللرورت دارد در سللال ۱۴۰۰ بیش از 
گذشللته به آن توجه شللود. بهزاد رحیمی درباره تنوع بخشی 
بلله محصللولات خودرویللی و روندی کلله باید بللرای آن طی 
شللود، اظهارکرد: صنعللت خودرو برای آنکلله بتواند به جایگاه 
مطلوبی در بین مردم برسللد نیاز بلله تغییر دارد که این تغییر 
می توانللللد در افزایش مدل های خودرویی باشللد. وی با بیان 

اینکه خودروسللازان باید خود را متعهد به تولید خودرو براساس تمام 
سلللیقه ها کنند، افزود: تولید خودرو تنها ماک عملکرد شللرکت های 
خودروسللاز نیست، در این حوزه نیاز به کارهای بزرگی وجود دارد که 

یکی از آنها تنوع بخشی به سبد محصولات خودرویی است.
دبیر کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسامی تصریح کرد: 
شللرکت های خودروسللازی باید برای جوانان، اقشار ضعیف و متوسط 
جامعلله، افرادی کلله به دنبال خودرو لوکس هسللتند، خودرو طراحی 
کنند؛ وقتی چنین اتفاقی رخ دهد نرخ خودرو برای خریداران منطقی 

تمام خواهد شد. 
وی افزود: برای آنکه تنوع در سبد محصولات خودرویی ایجاد شود 
باید خودروسللازان با شللرکت های دانش بنیان به یک تعریف مشترک 
همکاری برسللند؛ درحال حاضللر مجموعه های دانش بنیللان در حوزه 
خودرو به پیشللرفت های خوبی دسللت پیدا کردند و به طور قطع این 
همکاری مشترک کمک می کند تا این صنعت به رشد و انتظاراتی که 

از آن وجود دارد، برسد. 
ضرورت همکاری صنعت و دانشگاه �

این عضللو کمیسللیون صنایع و معادن مجلس شللورای اسللامی 

گفت: مرجع دیگری که می تواند در کنار خودروسللازان 
قللرار گیللرد و در این سللال ها کمتر از توانمنللدی آنها 
استفاده شده، دانشگاه است؛ مجموعه های دانشگاهی که 
در بخش خودرو و طراحللی فعالیت می کنند، می توانند 

فرصت پیشرفت برای صنعت خودرو را فراهم کنند. 
وی ادامه داد: یکی از خواسللته ما به عنوان نمایندگان 
مللردم این اسللت کلله مدیللران بازاریابی شللرکت های 
خودروسللازی وضعیت بازار، سلللیقه و خواسته مردم را 
رصد کنند و به مدیران خود بگویند بازار حداقل برای ۵ سال آینده به 

چه نوع خودروهایی نیاز دارد. 
اهمیت ارزیابی بازار برای تولید �

این نماینده مجلس یازدهم ادامه داد: کشللورهایی که تولیدکننده 
خودرو هسللتند، می دانند تا ۱۰ سللال آینده بازار خودشللان و حتی 
بازارهللای هدف صادراتی به چه خودروهایی نیاز دارد و براسللاس آن 

تولید می کنند اما در ایران چنین ارزیابی انجام نمی شود.
وی با بیان اینکه تولیدات شللرکت های خودروسللازی باید براساس 
سلللیقه مشتریان مدیریت شللود، تصریح کرد: درسللت است صنعت 
خودرو با تحریم های بسللیار سللختی روبه رو اسللت اما شللرکت های 
خودروسللازی توانایی این را دارند که به سللمت توسللعه و پیشرفت 

حرکت کنند.
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسامی خاطرنشان کرد: 
حال که میزان تولید خودرو به حد قابل قبول نزدیک و از التهاب های 
بازار کاسللته شللده، بهتر اسللت خودروسللازان بیش از پیش به فکر 
تجاری سللازی خودروهای رونمایی شللده باشللند و حتی برای تولید 

مجدد خودروهای پسابرجامی اقدام کنند. 

در ادامه یک اسللتاد دانشللگاه گفت: خودروسللازان 
در شللرایطی قللرار دارند کلله تنوع محصللول می تواند 
بسیاری از مشللکات آنها را حل کند؛ بنابراین حرکت 

خودروسازان به این سمت ضرورت دارد.
مهللدی تقوی درباره تنوع محصولات خودروسللازی، 
تصریح کللرد: یکی از موضوعاتی که می تواند به صنعت 
خودرو کمک کند، تنوع بخشللیدن به محصولات فعلی 
اسللت، مردم نسللبت به خرید خودروهللای قدیمی که 
افزایش نللرخ قابل توجهی داشللته اند، دلزده شللده اند؛ 
بنابرایللن برای تغییر در این بخللش نیاز به خودروهای 

جدید است.
ایللن کارشللناس اقتصللاد اداملله داد: شللرکت های 
خودروسللازی در نخسللتین گام بللا تغییللر ظاهللری 
خودروهای موجود می توانند نسللبت به تنوع بخشی به 
محصللولات خود اقدام کنند؛ دومیللن گامی که توصیه 
می شللود، همکاری بللا جامعه دانشللگاهی برای تعریف 

خودروهای جدید است. 
ضرورت پوست اندازی صنعت خودرو �

تقوی افزود: شللرکت های خودروسللازی بللا توجه به 
بنیه مالی و علمی خود می توانند با جامعه دانشللگاهی 
همکاری و به تعریف مشللترکی از خودروهای جدید و 
ملی برسللند. وی خاطرنشللان کرد: صنعت خودرو نیاز 
به پوسللت اندازی دارد و در این مسیر قطعا حمایت های 
دولت را هم خواهد داشللت؛ صنعت خودرو سخت ترین 
شللرایط تحریمی را سللپری کرده و اگللر در این میان 
حمایت های دولت نباشللد، نمی تللوان صنعت خودرو را 

توسعه داد. 
او گفت: از زمانی که نرخ خودروهای داخلی به واسطه 
افزایللش نرخ ارز و تحریم بالا رفللت، خرید خودروهای 
داخلللی با قیمت های جدید برای مردم سللخت شللده، 
چراکه مللردم هنوز نتوانسللته اند با نللرخ فعلی خود را 
مطابقت دهند. این کارشناس حوزه اقتصاد تاکید کرد: 

برای مردم بسللیار سخت اسللت که خودروهای 
گذشللته را با قیمت های جدید خریداری کنند، 
بللرای برون رفللت از چنیللن شللرایطی و راضی 
نگهداشتن مردم توصیه می شود خودروسازان به 
سمت خودروهایی بروند که از نظر ظاهری تغییر 

کرده یا به آپشن های آن افزوده شده است. 
ایللن مدرس دانشللگاه افزود: درسللت اسللت 

صنعت خودرو تحریم اسللت و هرگونلله فعالیت جدید 
دشللواری های متعدد دارد اما با همکاری قطعه سازان و 

دانشگاهیان تحقق چنین هدفی امکان پذیر است.
تحریم مزیت بود �

تقللوی با بیللان اینکه تحریللم برای صنعللت خودرو 
یللک مزیت بود که نباید از آن غفلللت کرد، افزود: طی 
سال های اخیللر شرکت های خودروسازی به مدل های 
محصللولات خللود افزوده اند امللا این روند به سللرعت 

بیشتری نیاز دارد.

تقوی با بیان اینکه خودروسازان نباید 
فرصت تنوع بخشللی به محصولات خود 
را از دسللت دهنللد، گفت: شللرکت های 
خودروسللازی برای تحقللق اهداف خود 
نیازمند همراهی شرکت های قطعه سازی 
و طراحان خودرو هسللتند؛ بدین جهت 
امیللدوارم در ایللن دوره و تللا زمانی که 
کشور با تحریم های ظالمانه روبه رو است این شرکت ها 
بتوانند خودروهای را تولید کنند که امکان صادرات آنها 

فراهم باشد.
 وی افزود: شللرکت های طراحی و تولید خودروهای 
جدید بایللد بازارهای صادراتی را مدنظللر قرار دهند و 
بداننللد که خودروهای وطنی تنها مصرف داخلی ندارد، 
در چنین شللرایطی تولید با کیفیت مناسب تری اتفاق 
می افتد و از سللویی میللزان رقابت بین خودروسللازان 

افزایش پیدا می کند.

تولیدخودروهایجدیدبرمبنایصادرات
بازارخودرویکیازبهترینبازارهایکش�وربهشمارمیرود
کهمتقاضیزی�ادیدارد.امابرایآنکهس�همتولیدکنندگان
داخلیازاینبازاربیش�ترشودبایددرحوزهتنوعمحصولات
اقدام�اتجدیانجامدهیم.دراینراس�تا،معاونامورصنایع
وزارتصنع�ت،معدنوتجارتگف�ت:وزارتصنعت،معدنو
تجارتوس�ازمانگسترشونوسازیصنایعایران)ایدرو(در
راستایتنوعبخش�یبهبازارخودروکش�ور،برنامهایتدوین
کردهاندکهط�یآنباپلتفرمهایجدی�د،خودروهایمتنوع

واردبازارشود.

دادسللتان کل کشور تاکید کرد برگ سبز خودرو »سند مالکیت« است 
و مراجعه اشللخاص به دفتر اسللناد برای یک سللند دیگر، الزامی نیسللت. 
به گزارش ایسللنا، محمدجعفر منتظری در نامه ای خطاب به دادستان های 

عمومی و انقاب سراسر کشور نوشت: 
»حسللب گزارش های واصله و اسللتعامات برخی از دادستان ها درباره 
مناقشه  بین سازمان ثبت اسناد و اماک کشور )کانون سردفتران( و نیروی 
انتظامی درباره الزامی یا غیرالزامی بودن معامات ثبت خودرو در اسللناد 

رسمی، به اطاع می رساند: 
بندهای ۲ و 3 بخشنامه مورخ ۲۷/۰۸/۱3۹۴ صادر شده از سازمان ثبت 
اسللناد و اماک که مضمونا حاکی از ضرورت مراجعه طرفین معامله برای 
ثبت معامات خودرو به دفاتر اسللناد رسللمی بود، با صدور دادنامه مورخ 
۰۲/۱۲/۱3۹۹هیات دیوان عدالت ابطال شده و در تاریخ ۱۰/۱/۱۴۰۰ در 
روزنامه رسمی ثبت و اباغ شده است. از آنجایی که برابر مواد مختلف قانون 
مذکور از جمله تبصره ماده ۱۴ و مواد 3۴، 3۵ و 3۷ و خصوصا مواد ۴3 و 

۴۵ آرای شعب دیوان عدالت اداری و به ویژه هیات عمومی در موارد مشابه 
بللرای تمامللی نهادهای اداری لازم الاجرا بوده و برای مسللتکفین مجازات 
در نظر گرفته شللده، بنابراین مسللتفاد قطعی از دادنامه مذکور و قوانین 
مربوط تلقی برگ سللبز خودرو صادرشده از شرکت های تولیدی به عنوان 
سند مالکیت بوده و نقل وانتقال خودرو با ثبت مشخصات متعاملین و نیز 
مشللخصات خودرو مندرج در برگ سللبز در ادارات راهنمایی و رانندگی 
بامانع بوده مگر اینکه متعاملین خواهان ثبت آن در دفاتر مذکور باشند.« 

»برگسبز
خودرو«سند
مالکیتاست
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تحقیق و تفحص مجلس از صندوق های بازنشستگی

سخن پایانی...دولت بدهکار است

سید کاظم موسوی، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شللورای اسامی با اشاره به اقدامات مجلس در 
راسللتای نظارت بر عملکرد صندوق های بازنشسللتگی 
کشوری به  گفت: صندوق های بازنشستگی یکی 
از موضوعاتی اسللت که مجلس یازدهم در طول دوران 
فعالیتش همواره مورد پیگیری قرار داده و با استفاده از 
قوه نظارتللی در اختیارش تاش کرد دولت دوازدهم را 

به شفاف سازی هرچه بیشتر مجاب کند.
وی در ادامه افزود: در همین راستا حتی طرح تحقیق 
و تفحللص از صندوق هللا نیز کلید خورد. متاسللفانه در 
برخی از این صندوق ها شللاهد تخلفاتی بودیم که هنوز 
مورد بررسللی قرار نگرفته اما مجلس شللورای اسامی 

قصد دارد حتما و با جدیت به این موضوع ورود کند.
تخلفاتی انجام شده... �

موسللوی با تاکید بر لزوم پیگیری تخلفات انجام شده 
در این زمینه عنوان کرد: متاسللفانه دولت قبل رویکرد 

مناسبی را در قبال صندوق های بازنشستگی 
از خود نشللان نللداد و برای حل مشللکات 
عدیللده ای کلله بازنشسللتگان در گروه هللا و 
مشللاغل مختلف بللا آن دسللت و پنجه نرم 
می کنند اقدامللات لازم را انجام نداد و حتی 

می توان گفت سهل انگاری کرد.
وی افزود: همان طور که گفته شد در برخی 

موارد تخلفات بزرگی هم انجام شده که مجلس یازدهم 
قصد ورود به آنها را داشللته و طللرح تحقیق و تفحص 
از صندوق های بازنشسللتگی را نیز با همین هدف کلید 

زده است.
اولویت مجلس �

نایب رئیللس کمیسللیون اقتصادی مجلس شللورای 
اسللامی با ابراز تاسللف از وضعیت نامطلوب معیشتی 
اقشللار کم درآمد کشور به  گفت: اولویت مجلس 
یازدهم بهبود معیشللت مردم و حل مشکات اقتصادی 

کشللور اسللت تا از طریق تقویللت بخش های 
مولللد اقتصاد معضات و موانع با اسللتفاده از 
قوه نظارتی و تقنینی مجلس از میان برداشته 

شود. 
کارگران و بازنشسللتگان عزیز در سال های 
اخیر وضعیت بسیار دشللواری را تجربه کرده  
و متحمل فشارهای سنگینی شده اند. به یاری 
خداوند و با همکاری مجلس یازدهم و دولت سللیزدهم 
سللعی خواهیم کرد هرچه زودتر سللطح کمی و کیفی 

معاش مردم عزیزمان را ارتقا بخشیم.
مواجهه وزیر جدید با مشکلات �

این نماینده مجلس با اشللاره به اسللتقرار وزیر جدید 
کار، تعللاون و رفللاه اجتماعللی یادآور شللد: امیدواریم 
عبدالملکللی هم که یکللی از مدیران جللوان و انقابی 
کابینه سللیزدهم اسللت، از طریق اجللرای دقیق برنامه 
ارائه شللده بلله مجلس تاش خود را برای حل مشللکل 

صندوق هللای مذکللور به کار گیرد تا آنها نیللز از زیر بار 
فشللار بدهی خارج شوند و بازنشستگان عزیز کشورمان 

آسوده خاطر باشند.
موسللوی در پایان با تاکید بر لزوم پیگیری مشکات 
اقتصادی مردم توسط مجلس و دولت خاطرنشان کرد: 
مسللائل و مشکاتی نیز در زمینه بیمه تامین اجتماعی 
بازنشسللتگان و کارگللران وجللود دارد کلله مجلس در 
این زمینه هم بررسللی های دقیق و خوبللی انجام داده 
و بلله زودی گزارش ایللن مطالعللات را در اختیار مردم 

عزیزمان قرار خواهد داد. 
البته مجلس قوه مجریه نیسللت که بتواند رأسا برای 
حل این مشکات اقدام کند اما اگر هر مانعی در زمینه 
قانون گذاری پیش پای دولت انقابی باشللد با جدیت و 
با رعایت اصللول قانونی و علمی مرتفع خواهد شللد تا 
مشللکات مردم هرچه زودتر و با سرعت عمل بالاتری 

حل شود.

علی دهقان کیا، رئیس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی 
تهران با اشللاره به طلب صندوق های بازنشسللتگی از دولت 
بلله  گفت: یکی از مهم ترین مشللکاتی که در زمینه 
مدیریللت صندوق های بازنشسللتگی در کشللور وجود دارد، 
بدهی سللنگین دولت ها است که جمع شده و در حال  حاضر 
به مبلغ بسیار بالایی رسللیده، اما در راستای تسویه حساب 
اقدام خاصی انجام نشللده اسللت. وی در اداملله افزود: البته 
مشللکات دیگری هم گریبانگیر صندوق های بازنشسللتگی 

شللده که از آن جمله می تللوان به مواردی چون تغییللرات غیراصولی 
قوانین در این زمینه و تعیین هیات امنا برای این صندوق ها اشاره کرد.

صندوق های ورشکسته �
دهقان کیللا با ورشکسللته دانسللتن تعللداد زیللادی از صندوق های 
بازنشستگی عنوان کرد: همان طور که گفته شد دولت بدهی سنگینی 
بلله صندوق ها دارد و همین امر باعث شللده تقریبللا همه صندوق های 
بازنشسللتگی یا ورشکسته یا در آستانه ورشکستگی باشند که آنها نیز 
در صورت امتناع دولت از پرداخت بدهی، وقت چندانی برای جلوگیری 

از ورشکستگی ندارند.
وی در ادامه یادآور شد: متاسفانه دولت ها در سال های گذشته مدام 
بدهکارتر شللده اند و صندوق ها شدیدا در مضیقه قرار گرفته اند اما باید 
توجه داشللت که ما با معیشت اقشار ضعیف جامعه مواجهیم که تحت 

فشار بسیار سنگینی بوده و روزگار سختی را می گذرانند.
تغییر قوانین �

رئیس کانون بازنشسللتگان تامین اجتماعی تهللران با یادآوری روال 
سللابق در امللر مدیریت ایللن صندوق ها به  گفللت: در دهه ۸۰ 

صندوق های بازنشسللتگی، هیات امنایی متشکل از ۱۵ عضو 
داشللت که 3 عضو ازسللوی کارگران و بازنشستگان، ۴ عضو 
بلله نمایندگی از کارفرمایان و ۸ عضللو نیز از طرف دولت در 
آن شللرکت داشللتند. در آن دوره به دلیل اینکه هر یک از ۸ 
نماینده دولللت از یک وزارتخانه می آمدنللد امکان مذاکره و 
جلب نظرشللان وجود داشللت اما بعدها شللاهد تغییر قانون 
بودیللم و هملله ۸ نماینده دولللت توسللط وزارت کار تعیین 
می شللوند که در واقع به معنای منصوب کردن هر ۸ نماینده 

از سوی وزیر کار است.
وی افزود: این اقدام عما باعث شللده مذاکرات به نتیجه مشخص و 

درستی ختم نشود و کارگران و بازنشستگان متضرر  شوند.
ایللن فعال حوزه کارگللری تاکید کرد: یکی از درخواسللت های ما از 
دولت و مجلس بازگرداندن قواعد به دوران سابق است تا امکان مذاکره 
و جلب نظر نمایندگان دولت وجود داشته باشد. از طرفی هم بسیاری 
معتقدند بهتر است هیات امنایی در کار نباشد تا روند کار صندوق های 

بازنشستگی هم تسریع یابد.
تورم و سقوط ارزش پول ملی �

دهقان کیا در پایان خاطرنشللان کرد: همان طور که گفته شللد دولت 
بدهی سللنگینی به صندوق های بازنشسللتگی دارد و باید هرچه زودتر 
اقدام به تسویه حساب کند، اما نباید فراموش کرد که این بدهی متعلق 
به سال های گذشته است و باتوجه به تشدید نرخ تورم و کاهش ارزش 
پول ملی، این پول نمی تواند پاسللخگوی نیازهای صندوق باشد. دیگر 
درخواستی که از دولت وجود دارد پرداخت بدهی به صندوق ها باتوجه 

به موضوع رشد روزافزون تورم است.

باتوجه به شللرایط نامسللاعد معیشللت اقشللار کم درآمد جامعه که بازنشسللتگان و 
کارگران اصلی ترین گروه آن هستند انتظار می رود وزارت رفاه هرچه زودتر در راستای 
دستگیری و کمک رسانی به اقشار آسیب پذیر جامعه اقدامات عاجلی را در دستور کار 
قرار دهد. بسیاری از کارشناسان معتقدند ساماندهی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
کلله یکی از محل های جبران کسللری بودجه برای دولت های پیشللین بوده، می تواند 
نخسللتین گام در راستای کاسللتن از وخامت وضعیت معاش تهیدستان و کم درآمدها 
باشللد. البته برای این امر نیز دولت نیازمند منابع مالی گسترده ای است که باتوجه به 
ناترازی حسللاب و کتاب های بودجه ای فراهم آوردنش در چند ماه باقیمانده از سللال 
۱۴۰۰ بعید به نظر می رسللد. از طرفی هم صندوق های بازنشستگی طلبکار که به دلیل 
استقراض گاه و بی گاه دولت از آنها در خطر ورشکستگی کامل قرار دارند، مدعی لزوم 
تسویه حساب با در نظر گرفتن کاهش شدید ارزش پول ملی در سال ها و حتی ماه های 
اخیر هستند، زیرا به باور مسئولان صندوق های بازنشستگی مختلف ارزش بدهی دولت 
به هر یک از این مجموعه های مالی در مقایسه با زمانی که استقراض انجام شده کاهش 
شللدیدی پیدا کرده و دولت باید با در نظر گرفتن این امر در راسللتای تسویه حساب 
هرچه زودتر اقدام کند تا شللاید این صندوق ها از خطر ورشکستگی مطلق نجات پیدا 
کنند. با این تفاسللیر به نظر می رسد دولت باید هرچه زودتر به فکر یافتن راه درآمدی 
جدید با اسللتفاده از ابزارهای علمی و مرسوم باشد تا عاوه بر نجات دادن بیش از ۱۵ 
صندوق بازنشستگی ورشکسته وضعیت معیشتی دهک های پایینی جامعه را اندکی از 
بحران زدگی دور کند. به اعتقاد بسیاری از ناظران دولت برای حل مشکاتی مشابه آنچه 
در پرونده صندوق های بازنشسللتگی دیده می شود می تواند در راستای انجام مذاکراتی 
برای آزادسازی منابع ارزی کشورمان در برخی کشورها نظیر عراق، چین، کره جنوبی 
و... اقدام کند تا شللاید دلارهای بلوکه شللده ایران در سال های پس از خروج امریکا از 
برجام بتواند گره گشای اوضاع دشوار معیشتی اقشار تهیدست و حتی بخشی از طبقه 

متوسط ایرانی باشد.

باجهخبر

پیش از هر نکته ای باید به این موضوع اشاره 
کرد کلله اخذ کارمزد بللرای انجام هر خدمتی 
منطقی و بحق اسللت و بانک هللا نیز می توانند 
در ازای خدماتللی کلله ارائه می کنند، مبلغی را 
به عنللوان کارمزد دریافت کنند؛ به عنوان مثال 
خدمات پیامکی بانک ها. برای ارائه این خدمت 
بانللک موردنظللر هزینه هایی را بلله مخابرات 
پرداخللت می کنللد و سللامانه ای را نیز طراحی 
کرده تا این خدمات به شللکل سازماندهی شده 
ارائه شللود و به هر حال هزینه های زیادی برای 
ایجاد بسللتر آن صرف کرده است؛ از همین رو 
گفته می شود بانک ها مستحق دریافت کارمزد 

هستند. 
اگر به میزان کارمزدی که در سللایر کشورها 
دریافت می شود نیز دقت کنیم خواهیم دید که 
در مقایسه با آنچه نظام بانکی سایر کشورها از 
مشتریان دریافت می کنند، میزان کارمزدهای 
بانکی در ایران عما مبلغ بسیار ناچیزی است. 
حتللی اگر به میزان درآمد بانک ها دقت شللود 
می بینیم که حدود ۵۰درصد درآمد بانک ها در 
جهان از محل اخذ کارمزدها است اما در ایران 
این میزان بسیار کمتر از سیستم های بانکی در 

سایر کشورها است.
بانک مرکزی برای مدت های مدیدی همواره 
از اخذ کارمزد توسللط بانک ها ممانعت کرده و 
اجازه نللداد بانک ها این حق طبیعی و منطقی 
خللود را در ازای ارائه خدمللات دریافت کنند. 
عملکرد عوام فریبانه بانک  مرکزی در دوره های 
قبللل باعث شللد تصور هملله از خدمات بانکی 
این باشللد که نقل وانتقللالات بانکی هزینه ای 
نللدارد و بانک ها نیز موظف هسللتند به صورت 
رایللگان ایللن خدمات را ارائه کننللد، در حالی 
که بللرای گسللترش دایره خدمللات در حوزه 
بانکللداری الکترونیک نیاز به سللرمایه گذاری 
عظیمللی در زمینه IT اسللت که بانک ها آن را 
متحمل می شوند، اما بانک مرکزی همیشه این 
هزینه ها را نادیده گرفته و اجازه نمی داد همین 
کارمزدهای ناچیز هم در ازای ارائه خدمات اخذ 
شود. حتی وقتی هم که از ATM در سیستم 
بانکی ایران اسللتفاده شللد، باوجود هزینه های 
بسیار سنگین آن متاسفانه بانک مرکزی اجازه 
نداد بانک ها کوچک ترین کارمزی برای جبران 
ایللن هزینه ها دریافت کننللد. حتی زمانی که 
اراده شللد برای جبران هزینه هللای آب و برق 
و گاز کارمللزد دریافللت شللود، بانک مرکزی با 
پافشللاری بر رایللگان بودن خدمللات بانکی از 
ایللن کار جلوگیری  کللرد.  بانک ها برای جبران 
هزینه های خود مجبورند درآمدزایی کنند؛ در 
غیر این صورت با مشللکل مواجه می شللوند و 
این مسللئله در همه دنیا یک امر طبیعی و حل 
شده است. اگر نرخ کارمزدها باتوجه به افزایش 
قیمت هللا و همپللای نللرخ تللورم افزایش پیدا 
می کللرد مردم نیز به این امر عادت می کردند و 
حللق بانک ها برای اخذ کارمزد را می پذیرفتند. 
ایللن کار بانک مرکزی باعث شللد بانک ها برای 
جبران هزینه های سللنگین انجا م شللده، اقدام 
بلله دریافت سللود بالا از تسللهیات گیرندگان 
کنند. اگر بانک ها بتوانند کارمزد واقعی خود را 
دریافت کنند، دیگر نیازی به اخذ سود در ازای 

ارائه تسهیات بانکی نیست.
از سللوی دیگر اپلیکیشن ها نیز با درآمدزایی 
بللرای بانک ها با اسللتفاده از ایجللاد یک درگاه 
الکترونیللک بللرای انجام امور بانکللی در حال 
فعالیللت هسللتند. همان طللور که گفته شللد 
بانک های کشور سرمایه گذاری بسیار سنگینی 
در بخللش IT کرده انللد و طبیعتللا باید در پی 
جبران این هزینه ها باشللند، امللا درآمدی که 
بانک ها از این اپلیکیشللن ها کسللب می کنند 
بخللش بسللیار کوچکی از هزینه ها را پوشللش 
می دهللد و تا زمانی کلله میزان کارمزد افزایش 

پیدا نکند این روند ادامه خواهد داشت.
به طور معمول گفته می شود سرمایه گذاری ها 
باید در یک بازه زمانی چهارسللاله به سودآوری 
برسللند اما بانک های ما باوجود سرمایه گذاری 
گسللترده ای که از سللال های قبللل در بخش 
بانکللداری الکترونیللک داشللته اند، همچنان 
نتوانسللته اند سللودی از این محل کسب کنند. 
از طرفللی هم باتوجه به نرخ هایی که در جامعه 
دیده می شللود این میزان کارمزد بسللیار کمتر 
از حللد واقعی آن اسللت. بانک های خصوصی و 
دولتی باید هزینه های داخلی خود را نیز تامین 
کننللد و باتوجه به تجربه اغلب نظام های بانکی 
در کشورهای پیشرفته، بهترین و منطقی ترین 
راه کسللب درآمد بانک ها از طریق اخذ کارمزد 

است.

سهند اینانلو 
editor@smtnews.ir
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ورشکستگیصندوقهایبازنشستگی
یک بحران بزرگ پیش پای دولت سیزدهم

بهاعتقادبس�یاریازکارشناس�اناقتصادیصندوقهایبازنشس�تگیپرتعدادوعموماورشکستهدر
ایران،یکیازمعضلاتبزرگدولتس�یزدهمدرماههاوحتیس�الهایآیندهخواهدبودکهدرصورت
رسیدگینکردن،دامنهبحرانفراترازآنچهامروزشاهدشهستیممیرودودولتراباچالشهایبسیار
جدیتریمواجهخواهدکرد.بایدتوجهداشتبدهیسنگیندولتبهاینصندوقها،محوربحرانبوده
وکارشناس�اننیزباوردارندتازمانیکهطلبصندوقهایبازنشس�تگیازدولتوصولنش�ود،مشکل
کماکانپابرجاخواهدماند.البتهعدهزیادیازتحلیلگراناقتصادیمعتقدندوزارترفاهکهدرحالحاضر
تحتمدیریتحجتاللهعبدالملکیاس�ت،پروندههایمتعددیرابایددراولویتبررس�یقراردهدکه
صندوقهایبازنشستگیتنهایکیازآنهاست؛بهعبارتیاینوزارتخانهبامشکلاتیمواجهاستکههر
کداممیتواندیکاقتصادپویاوسالمراواردفازبحرانکند.بسیاریاعتقاددارندوضعیتدخلوخرج
دولتبهگونهایاس�تکهامکانتس�ویهحس�ابدولتبااینصندوقهاحداقلدرماههایآیندهوجود
نخواهدداش�ت،زیرادولتهمینحالاهمباکس�ریبودجهایس�نگینمواجهودرپیتعریفردیفهای
درآمدیجدیدیاستتاشایدبتواندگزینهاستقراضازبانکمرکزیراازرویمیزبرداشتهوازتشدید

نرختورم)درپیرشدحجمپول(جلوگیریکند.

رئیللس کانون بازنشسللتگان تامیللن اجتماعی تهران از تللاش برای حل 
مشکات قانونی وام بازنشستگان تامین اجتماعی خبر داد.

به گزارش ایلنا علی دهقان کیا، رئیس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی 
تهران گفت: دو مرحله از پرداخت وام بازنشسللتگان کارگری انجام شللده و 
در دور دوم به بیش از ۱۲ هزار بازنشسللته وام پرداخت شللد و قرار بود از روز 

یکشنبه دور جدیدی از پرداخت ها آغاز شود.
وی اداملله داد: تا این لحظلله پرداخت ها صورت نگرفته و در حال پیگیری 

موضوع هسللتیم تا پرداخت های دور سللوم آغاز شود.بسیاری از بازنشستگان 
از ارسللال پیامللک بللرای تایید تمایل به دریافت وام انتقللاد دارند و معتقدند 
بعللد از ثبت نللام موفق و کامل، نیازی به تایید پیامکی نیسللت. رئیس کانون 
بازنشسللتگان کارگللری تهران در این باره می گویللد: در روند پرداخت وام ۷ 
میلیون تومانی، ایرادات و مشللکات قانونی وجود دارد که در حال رایزنی و 
تاش برای حل این مشللکات هسللتیم. او ارسال پیامک تایید را یکی از این 
مشللکات می داند و اضافه می کند: امیدواریم این مشللکل نیز به زودی حل 

و پرداخت وام ها با سللهولت بیشللتری امکان پذیر شللود. مشکات حقوقی و 
قانونی دیگری نیز وجود داشللته که تا امروز با پیگیری کانون ها مرتفع شللده 
است. به گفته دهقان کیا، احتمالاً تا آخر وقت اداری ۱۴ شهریور دور جدیدی 
از پرداخت وام بازنشسللتگان آغاز خواهد شللد. وی ابراز امیدواری کرد: همه 
مشمولان و بازنشستگانی که برای دریافت وام ثبت نام کرده اند، بتوانند بدون 
مشللکل این تسللهیات را دریافت کنند؛ گرچه مبلغ آن کافی و رضایتبخش 

نیست اما امیدواریم بازنشستگان در مراحل دریافت به مشکل برنخورند.

آغازدورجدید
پرداختوام
بازنشستگان

اقتصاد تعاونی به اقتصاد اسلامی نزدیک است �
مدیرعامل بانک توسللعه تعاون به مناسللبت فرا رسللیدن هفته 
تعاون و بانکداری اسامی پیام تبریکی صادر کرد.در پیام حجت اله 
مهدیان آمده است: انسللان به تجربه از دیرباز دریافت که از طریق 
مشارکت و هم افزایی می تواند بر مشکات هرچند بزرگ غلبه کند؛ 
همچنان که در دنیای امروز شللاهد ظهور نهضت تعاون و گسترش 
آن به عنللوان راهکاری علمی و موثر برای تحقق توسللعه متوازن، 

همه جانبه و پایدار هستیم. 
شرکت های تعاونی به واسطه ماهیت ساختاری خود این امکان را 
فراهم می آورند تا تمامی اقشار جامعه، حتی اقشار کمتربرخوردار، 
در فعالیت هللای اقتصللادی به صللورت داوطلبانلله و بللا رأی برابر 
مشللارکت کنند و از ماحصل تاش خود بهره مند شوند؛ نظمی که 

کاهش نابرابری ها و برقراری عدالت اجتماعی را میسر می سازد. 
از ایللن منظر می تللوان گفت اقتصاد تعاونی به اقتصاد اسللامی 

نزدیک است؛ از همین رو در قانون اساسی جمهوری اسامی ایران 
بخللش مردمی اقتصللاد تعاونی هم تراز دو بخللش اقتصاد دولتی و 
خصوصی دیده شللده است.اینجانب ضمن تبریک فرا رسیدن ۱3 
شهریور، روز تعاون، به کلیه تعاونگران تاشگر هم وطن و مدیران و 
فعالان زحمتکش بخش تعاونی کشور، فرا رسیدن هفته بانکداری 
اسللامی را که از دیگر دستاوردهای مترقی انقاب اسامی است، 
به تمامی همکاران حوزه بانک و اقتصاد عرض شادباش می گویم و 
از درگاه خداوند متعال سامتی و مزید توفیق همه را در خدمت به 

مردم شریف و بزرگوار کشور عزیزمان مسألت می نمایم.
تفاهمنامه  »تعاونی خاص ایران خودرو«و بانک دی �

همزمللان با روز تعللاون، با امضای تفاهمناملله ای میان »تعاونی 
خاص ایران خودرو« و بانک دی، ۶۰ هزار عضو این تعاونی به جمع 

مشتریان بانک دی اضافه شدند.
بلله گزارش روابط عمومی بانک دی، مهدی پورمهر، سرپرسللت 

بازاریابی و توسعه محصول بانک دی گفت: با اشاره به اینکه تعاونی 
خاص ایران خودرو در نخسللتین گام آورده ای معادل ۵۵ میلیارد 
ریال را به حسللاب بانک دی واریللز کرده، اعضای این تعاونی از این 
پس می توانند با استفاده از بسترهای الکترونیک و شعب بانک دی 

در سراسر کشور از کلیه خدمات بانکی بهره برداری کنند.
به گفته پورمهر همچنین ۱۵ دسللتگاه پوز و یک دسللتگاه کش 
لس بانک دی در نمایندگی های این تعاونی نصب و راه اندازی شده 
که در آینده براسللاس تقاضای اعضا می تواند گسللترش بیشتری 

داشته باشد.
با تسهیلات بانک ملی ایران خانه دار شوید �

با وجللود اینکه دولت ها همواره تامین مسللکن مللردم را یکی از 
اولویت های اساسللی خود قللرار داده و به روش های مختلف تاش 
کرده اند خرید سللرپناه را تسللهیل کنند، اسللتفاده از منابع بانکی 

انفرادی هنوز هم در این راه نقش مهمی ایفا می کند.

به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، گرچه سقف تسهیات 
انفرادی مسللکن بانک ملی ایللران در تهران بلله ازای هر نفر ۶۰۰ 
میلیون ریال در سللال ۱3۹۶ تعیین شده بود، اما به تازگی براساس 
دستورالعمل جدید، سقف تسهیات انفرادی در شهر تهران به یک 
میلیارد ریال رسللیده است. این رقم در مراکز استان ها و شهرهای 
بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت ۸۰۰ میلیون ریال و در سللایر مناطق 

شهری ۶۰۰ میلیون ریال است.
این تسللهیات برای زوجین به میزان ۲ برابر قابل پرداخت است 
و همچنیللن میزان مبلغ جعاله پرداختللی از محل این طرح ۴۰۰ 

میلیون ریال اعام شده است.
مشللتریان بانک ملی ایران تا پایان فصل بهار امسال بیش از ۴۹ 
هزار میلیارد ریال در طرح ویژه مسللکن سپرده گذاری کرده اند که 
به صورت طبیعی و با افزایش سللقف تسللهیات، این رقم در حال 

افزایش است.
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ترجمهوتدوین-س�هنداینانلو:مسللئله 
تامین اجتماعی و سیستم های رفاهی در جهان از 
اواسط دهه ۷۰ میادی در ساختارهای اقتصادی 
کشللورهای توسعه یافته غربی به عنوان یک اصل 
غیرقابل انکار پذیرفته شللده اسللت. این موضوع 
به قدری اهمیت داشللت که حتی سللاخت های 
اقتصادی سللرمایه دارانه ای مانند آنچه در امریکا 
شاهد آن هستیم، سیستمی مطابق با مولفه های 
اجتماعللی و اقتصللادی خللود را طراحی کرده و 
بلله اجرا گذاشللته که اوج آن در دوران ریاسللت 
جمهوری باراک اوباما در زمینه بیمه درمانی بود 

که با عنوان »بیمه اوباما« شناخته می شود. 
طبق تعاریف پذیرفته شده در جوامع بین الملل 
»تامین اجتماعی« )social security( شامل 
برنامه های دولتی اسللت که در آن کارفرمایان و 
ثروتمندان موظف به پرداخت مالیات به دولت ها 
هستند تا با استفاده از این منابع سعی در بهبود 
وضعیت زندگی اقشللار کم درآمد کنند. به عنوان 
مثال، بهداشت و درمان یکی از مهم ترین مواردی 
اسللت که سیستم های تامین اجتماعی در جهان 
نسللبت به ارائه خدمات اقدام می کنند، بسیاری 
از پژوهشگران نیز معتقدند دلیل بهبود وضعیت 
بهداشتی بشللر مدرن دقیقا پیدایش و گسترش 
سیسللتم های تامین اجتماعی در سراسر جهان 
بوده اسللت، در غیر این صللورت، امید به زندگی 
هللم در جوامع گوناگون نمی توانسللت تا به این 
حد افزایش پیدا کند. همان طور که گفته شللد، 
منبع درآمدی سیستم های تامین اجتماعی نیز 
از محل اخللذ مالیات از ثروتمندان و کارفرمایان 
تامیللن می شللود تا دولت هللا بتواننللد مایحتاج 
ضللروری مانند غذا، آموزش، مسللکن و خدمات 

بهداشتی فقرا و قشر ضعیف را تأمین کنند. 
ایالات متحده امریکا �

نرخ بیللکاری در ایالات متحده در سللال های 
۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ میادی کمتر از ۵ درصد بود که 
نشللانه ای از بازگشت اقتصاد این کشور به دوران 
تعادل اقشللار گوناگون درآمدی بود اما با آغاز به 
کار دولت ترامپ در این کشللور داسللتان به طور 
کلی تغییر کرد و نرخ بیکاری با شللیب تندی رو 
به افزایش گذاشت اما دولت با وجود این اتفاقات 
بیملله اجتماعی اوبامللا را به طور کلی قطع کرد و 
بیکاری به مرز ۱۰ درصد )در ماه های پایانی دوره 

ریاست جمهوری ترامپ( نزدیک شد.
بیمه بیکاری �

مسئله بیمه بیکاری در امریکا یکی از مهم ترین 
موارد اسللت، زیرا سیسستم تامین اجتماعی در 
ایللن کشللور پهناور و پرجمعیت بللا تمرکز روی 
افللراد بدون درآمد تللاش در ایجاد تعادلی بین 
اقشللار جامعه دارد. البتلله قوانین پرداخت بیمه 
بیللکاری به طللور کامل بیللن ایالت های مختلف 
امریللکا متفاوت اسللت، بللا این وجللود، بیش از 
یک چهللارم کارگللران کل ایللن کشللور دارای 
معیارهای دقیق واجد شرایط بودن برای مزایای 
بیمه بیکاری )UI( هسللتند. از آنجاکه این طرح 
یک طرح مشللارکتی است، مبلغی که افراد بیکار 
بللا عنللوان بیمه بیللکاری دریافللت می کنند به 
آخرین درآمدی که کسب کرده اند، بستگی دارد 
اما OECD نرخ متوسللط پرداخت ها را به طور 
فهرسللت وار برای کشللورهای گوناگون منتشر 
کللرده که البته در اغلب ایالت های امریکایی این 

موضوع رعایت نمی شود.
البتلله پس از بحران مالی ۲۰۰۸، دولت فدرال 
)به رهبری باراک اوباما( از روی اضطرار قانونی را 
تصویب کرد که طبق بند جبران خسارت بیکاری 
)EUC(، حق استحقاق موقت از مزایای بیکاری 
از ۲۶ هفتلله بلله بیش از ۹۹ هفتلله افزایش پیدا 
می کرد اما فشارهای جمهوری خواهان در کنگره 
باعث شللد در سللال ۲۰۱۴ این قانون لغو شده و 

بار دیگر همان ۲۶ هفته به اجرا گذاشته شود.
تمبرهای غذایی �

حدود ۶ میلیون نفر در امریکا زندگی می کنند 
که هیچ درآمدی نداشللته و دیگر مشمول بیمه 
بیکاری نمی شوند اما دولت در این کشور تصمیم 
گرفتلله بلله جای پرداخت پول نقد به این قشللر، 
اقللدام بلله تخصیص تمبرهایی بللرای تهیه مواد 
غذایی کنند که در خارج از فروشللگاه های خاص 
به هیچ وجلله قابلیللت خریدوفللروش ندارند. این 
ترفند هم از افزایش نقدینگی جلوگیری می کند 
و هللم اینکه تورم زا نخواهد بود، زیرا پولی در این 
بین دست به دسللت نمی شود که تاثیرات تورمی 
در اقتصاد داشته باشللد. براساس رده بندی های 
انجام شللده از سللوی OECD، پرداخت هللای 
سیسللتم تامین اجتماعی امریکا SSDI به طور 
متوسللط ۱۱۴۰ دلار در ماه )۷۷۷ پوند( اسللت 
که بسللیار کمتر از مزایایی اسللت کلله در اغلب 
کشللورهای پیشللرفته دیگر پرداخت می شللود. 
بلله همین دلیل ایللالات متحللده در رتبه بندی 
بین المللی از بین 3۴ کشور توسعه یافته، رتبه ای 

بهتر از 3۰ ام را نتوانست کسب کند. 
منبع:گاردین

مدلهایصندوقبازنشستگیدرقارهسبز
نگاهی به سیستم رفاهی کشورهای اتحادیه اروپا در حوزه خدمات رسانی به سالمندان و بازنشستگان

صندوقه�ایبازنشس�تگیدراروپامنبعاصلیدرآمدس�المندانوازکارافتادگانیبهش�مار
میروندکهدرکش�ورهایعضواتحادیهزندگیمیکنند.اینصندوقهاکهنوعیواس�طهمالی
هس�تندضمنپرداختحقوقبهاعضایصندوق،خدماتبیمهایدرزمینهبهداش�تودرمان،
بیمهعمر،ازکارافتادگیوحتیبیکاریرانیزمتقبلمیشوند.درواقعمیتوانگفتبارحمایت
ازسالمندان)بیشاز85درصد(درکشورهایعضواتحادیهاروپابرعهدهاینصندوقهابودهو
دولتهانیزدرمواردیکهمالکیتصندوقرادراختیارنداشتهباشند،تلاشمیکنندازطریق
ارائهبرخیازخدماتبیمهایرایگانازآنهاحمایتکردهوسطحخدماترسانیراارتقابخشیده
ونیرویکارفعالرابرایعضویتدراینصندوقهاتش�ویقکنند.دربینکش�ورهایاروپایی،
دانمارکیهابهدلیلس�اختاردولترفاهیwelfare stateکهدارندباکیفیتترینخدماترابه
بازنشس�تگاناعطامیکنندبهنحویکهگفتهمیش�ودنرخپوششاینصندوقهادردانمارک
حدود96درصدازکلسالمندانکشوراست.البتهاینصندوقهادربرخیکشورهاکهروبهپیر
شدنگذاردهاند،بهعنوانیکیازمعضلاتاقتصادیدرحالسربرآوردناست،بهنحویکهدر
یونان،ایتالیا،فنلاندو...کهنرخرش�دجمعیتبس�یاراندکوحتیمنفیبوده،دولتهامجبور
بهتاس�یسوحمایتحداکثریازصندوقهایبازنشس�تگیشدهوتلاشمیکنندباتخصیص
بودجهبهاینبخشجایخالیخدماترسانیبهسالمندانرابهنحویپرکننداماهمانطورکه
گفتهشداینبودجههاکهعمدتاسنگینهمهستند،بارسنگینیرارویدوشدولتهاگذاشته

ودربرخیمواردمانندیونانزمینهسازیکبحراناقتصادیواجتماعینیزشدهاست.

انواع صندوق بازنشستگی

سخن پایانیسیستم های پیشتاز صندوق های بازنشستگی

نه تنهللا در اروپللا، بلکلله در جهان دو نللوع صندوق 
بازنشسللتگی وجللود دارد کلله با عنللوان صندوق های 
بازنشسللتگی مشللارکتی یللا درآمد ثابت مشللغول به 
فعالیت هستند. در صندوق های درآمد ثابت بیمه نامه ها 
به گونه ای تنظیم می شوند که میزان پرداختی صندوق 
بلله اعضا در قالب مبلغی مشللخص و ثابت بوده و اعضا 
می تواننللد در هر وضعیتی مبلغ ذکرشللده را به صورت 
مللداوم و بی وقفه دریافت کننللد. در نوع دوم که همان 
صندوق های مشارکتی است افراد حق بیمه ای مشخص 
را پرداخت می کنند اما دریافت مبالغ از این صندوق ها 
به میزان سوددهی و عملکرد آنها در امر سرمایه گذاری 
بستگی دارد، به عبارتی اعضای این دسته از صندوق های 
بازنشستگی داوطلب می شوند با سرمایه گذاری در این 
صندوق ها در سللود و ضللرر هر نللوع فعالیت صندوق 
شریک باشند، از همین رو نام صندوق های بازنشستگی 
مشللارکتی به آنها اطاق می شللود. البته در هر یک از 
ایللن دو نوع صندوق، طرح های مختلف و متنوعی ارائه 
می شللود که هر یک می تواند خدمللات گوناگونی را به 

اعضا اختصاص دهد. 
اتحادیه اروپا �

بللر  عللاوه  اروپللا  در  بازنشسللتگی  صندوق هللای 
خدمات رسللانی به اعضای خود تللاش دارند از طریق 
فعالیللت در بازارهللای مالللی )به ویللژه بللازار سللهام( 
درآمدزایللی خود را افزایش دهند تا باری از روی دوش 
دولت ها برداشته شود و کیفیت خدمات رسانی و کمیت 
پرداختی ها به سللالمندان نیز بهبللود یابد. این موضوع 
باعث شللده بانک مرکزی اروپا اقللدام به تجزیه وتحلیل 
مکانیسللم گردش مالی و ثروت خانوارهای زیر پوشش 
این صندوق ها کرده و از طریق بررسی داده های آماری 
مربوط به این حوزه ترازنامه صندوق های بازنشسللتگی 

در کشللورهای گوناگون عضو اتحادیلله را جمع آوری و 
دسته بندی کند. البته همان طور که گفته شد در برخی 
از کشللورها صندوق بازنشستگی عما از سوی دولت ها 
اداره می شللود و ساختاری غیردولتی ندارد، از همین رو 
معمولا دولت ها از انتشار آمار و ارقام مربوط به عملکرد 
صندوق های تحت نظارت خود امتناع کرده و آنها را در 
اختیللار نهادهای ناظر مانند بانک مرکزی اتحادیه اروپا 
نمی گذارند که باعث می شللود رصد آنها کار دشوارتری 

باشد. 
بانللک مرکزی اروپللا آمار صندوق های بازنشسللتگی 
در کشللورهای حللوزه یورو را در یللک مجموعه آماری 
هماهنللگ ترکیب کرده و با توجه به طرح های مختلف 
خدماتی آنها را دسللته بندی می کند. به نحوی که همه 
صندوق های بازنشسللتگی که با تعریف بیمه اجتماعی 
مطابقت دارند شللامل این دسللته بندی می شوند مگر 
اینکلله در مللوارد خاص برخللی از ایللن صندوق ها در 
آمارهللای دیگری ماننللد صندوق های سللرمایه گذاری 
یا شللرکت های بیمه ای گنجانده شللوند که طرح های 
بازنشسللتگی دولتی نیز از این قاعده مسللتثنا هستند. 
روی هم رفته می توان گفت گزارش های بانک مرکزی 
اروپا بیانگر میللزان دارایی ها و بدهی های صندوق های 
بازنشسللتگی در کشورهای گوناگون عضو اتحادیه بوده 
کلله می تواند فاکتور مناسللبی برای قللدرت مانور این 
صندوق ها در امر خدمات رسانی به شهروندان کهنسالی 

که جزو اعضا به شمار آید.
دارایی صندوق ها �

مهم تریللن و اصلی تریللن محل درآمللد صندوق های 
بازنشسللتگی از سللوی اعضللا و با پرداخللت حق بیمه 
تامیللن می شللود. در واقع این صندوق هللا نوعی محل 
سپرده گذاری هسللتند که با دریافت مبالغی به صورت 

ماهانلله تللاش می کننللد در بلندمدت و پس از سللن 
بازنشسللتگی نیروهللای فعللال در بللازار کار اقللدام به 
ارائه خدمللات رفاهی کنند. این ویژگللی صندوق های 
بازنشسللتگی باعث می شود مشابهت زیادی بین آنها و 
بیمه ها وجود داشته باشد اما وقتی کار به خدمات دهی 
می رسللد صندوق ها بللا اتکا به دارایی هللای خود اقدام 
به ارائه تسللهیات و خدمات بسللیار گسللترده تری از 
آنچه بیمه ها متعهدند می کنند. از سللویی هم، بخشی 
از دارایی هللای صندوق که معمولا بسللته به دولتی یا 
خصوصی بودن آن متغیر اسللت از محل سرمایه گذاری 
در بازارهایللی نظیللر بورس هللای بین المللللی و محلی 
کسب شده و سود حاصل از این سرمایه گذاری مستقیم 
وارد صنللدوق شللده و در ردیف دارایی هللای صندوق 
به شللمار می آید. البتلله صندوق های بازنشسللتگی در 
بازه هللای زمانللی مشللخص مطالبات مشللخصی را از 

کارفرمایللان وصول می کنند که حللدود ۵تا ۱۲ درصد 
دارایی هللای کل ایللن نوع صندوق هللا )در بین اعضای 

اتحادیه اروپا( را تشکیل می دهد.
دلیل بدهکاری همیشگی صندوق ها �

بدهللی صندوق هللای بازنشسللتگی در واقللع میزان 
تعهداتی اسللت که در آینده ای کوتاه مدت، میان مدت 
و بلندمللدت باید در قبللال اعضا به جللا آورده و مبالغ 
مشللخصی را بلله آنهللا پرداخللت کنند. ایللن بدهی ها 
که معمللولا از محللل اندوخته های صنللدوق پرداخت 
می شوند شامل حقوق ثابتی می شود که اعضا در دوران 
بازنشسللتگی از صندوق دریافت می کنند. نوع دیگری 
از بدهی ها نیز شامل وام ها، تسهیات، حقوق کارکنان 
داخلللی صندوق، تعهدات بیملله ای و مالی صندوق و... 
می شود که عموما از محل سللرمایه گذاری های جانبی 

تامین می شوند. 

با توجه به گزارش های بانک مرکزی اتحادیه 
اروپللا بهتریللن و کارآمدتریللن صندوق هللای 
بازنشسللتگی در بین کشللورهای منطقه یورو 
متعلق به کشللورهایی ماننللد دانمارک، هلند، 
فناند و نروژ است، زیرا نرخ مشارکت عمومی در 
این کشورها در مقایسه با سایر اعضای اتحادیه 
اروپللا به مراتب بالاتر بوده و کارفرمایان موظف 
هسللتند برای افزایش سللطح کیفی کارکنان 
خود اقدام به ایجاد صندوق های بازنشسللتگی 
مسللتقل از دولت کنند. البته بیشللترین تعداد 
صندوق های مسللتقل بازنشسللتگی در جهان 
متعلق به ایالات متحده امریکاسللت اما الگوی 
نوردیک )کشورهای اسللکاندیناوی( به عنوان 
موفق ترین و کارآمدترین سیسللتم های رفاهی 
بللرای سللالمندان و از کار افتادگان شللناخته 
می شللوند. پارامترهایللی که در ایللن مطالعه 
موردبررسللی قرارگرفته شامل افزایش کیفیت 
زندگی، افزایش امید به زندگی، افزایش سللن 
بازنشستگی، افزایش نرخ پس انداز و مشارکت 
اجتماعی سللالمندان و میانسالان و... می شود 
که به طور مسللتقیم و غیرمسللتقیم با توسعه 
و گسللترش دامنه فعالیت ایللن صندوق ها در 
رابطلله ای تنگاتنگ اسللت. البته همان طور که 
گفته شد برخی کشللورها مانند یونان، ایتالیا، 

ایرلنللد، فناند و... به دلیل کاهش چشللمگیر 
نرخ رشللد جمعیت در دو دهلله اخیر با بحران 
کاهللش نیللروی کار و کاهش سللطح کمی و 
کیفی خدمات رسللانی مواجه شللده اند که این 
صندوق ها را نیز شللامل می شللود. برای مثال 
در ایتالیا تا ۲۰ سللال قبل سللن بازنشسللتگی 
در رده های میانی اروپا قرار داشللت اما با پیرتر 
شدن جمعیت این کشور )به دلیل کاهش نرخ 
رشد جمعیت( دولت ها مجبور به افزایش دوره 

کار یا افزایش سن بازنشستگی شدند تا از این 
طریللق خلأ نیروی کار فعال و جوان ناشللی از 
کاهش جمعیت را جبران کنند. این سیاسللت 
تللا به حال توانسللته خلأها را جبللران کند اما 
مشکلی که برای شهروندان ایتالیایی ایجادشده 
تضعیف کیفیت زندگی سللالمندان است، زیرا 
افراد مجبورند تا سللنین بالاتری نسبت به ۲۰ 
سللال قبل )حدود ۵ سللال بیشتر( به کار ادامه 
دهند و سپس وارد دوران بازنشستگی شوند که 

همین امر باعث فرسللودگی بیشتر شهروندان 
شده است. این وضعیت در کشوری مانند یونان 
نیز وجود دارد اما به دلیل بدهی های سللنگین 
این کشور به بانک مرکزی اتحادیه اروپا اوضاع 
سالمندان و صندوق های بازنشستگی به مراتب 
وخیم تر از ایتالیا است. در یونان عما صندوق 
بازنشسللتگی غیرورشکسته ای مشغول به کار 
نیست، از همین رو حکومت مجبور به حمایت 
از صندوق ها شللده که همین مسللئله منجر به 

افزایش میزان بدهی های دولتی شده است.
طبللق مطالعلله ای کلله در سللال ۲۰۲۰ از 
سللوی موسسه »مرسر« در استرالیا انجام شده 
صندوق های بازنشسللتگی در هلند با کسللب 
امتیاز ۸۲.۶ برای سللومین سال پیاپی در صدر 
جدول رده بندی سیستم های رفاه بازنشستگان 
قرارگرفته است.دانمارک با امتیاز ۸۱.۴ در رده 
دوم و اسللترالیا و فناند نیز به ترتیب با ۷۴.۲ 
و ۷۲.۹ درصللد در رده های بعللدی قرار دارند. 
این رده بندی نشللان می دهد از بین ده کشللور 
برتللر در زمینلله کارآمدی و خدمات رسللانی 
صندوق هللای بازنشسللتگی، ۶ کشللور عضللو 
اتحادیلله اروپا قرار دارد که به معنای بالا بودن 
سطح خدمات رسانی کشورهای اتحادیه اروپا و 
منطقه یورو به شهروندان کهنسال خود است.

همان طللور که گفته شللد الگوی 
زمینلله  در  نوردیللک  کشللورهای 
به گونه ای  بازنشستگی  صندوق های 
اسللت که تقریبا در همه کشورهای 
ایللن حوزه منجللر بلله افزایش نرخ 
پس انداز و کاهللش بدهی خانوار به 
دولت و موسسللات خصوصی شللده 
اسللت که به معنای افزایش کیفیت 
زندگللی و قدرت خرید سللالمندان 
و بازنشستگان اسللت. از سویی هم 
صندوق هللای بازنشسللتگی در این 
کشللورها با ارائه خدمللات لازم بعد 
از طللاق زوجین، تللاش می کنند 
سیاسللی،  اجتماعللی،  هزینه هللای 
اقتصللادی و فرهنگی جدایی و تنها 
زندگی کردن سللالمندان را کاهش 
دهند، زیرا در کشورهای دیگر تنها 
ماندن کهنسالان در سال های اواخر 
عمر هزینه بسللیار بالایللی را روی 
دست دولت ها گذاشللته و از سویی 
هم باعللث کاهش امید بلله زندگی 
و همچنین تضعیللف کیفی زندگی 

شهروندان شده است.

صندوقهای
بازنشستگیدر
اروپاعلاوهبر
خدماترسانی
بهاعضایخود
تلاشدارنداز
طریقفعالیتدر
بازارهایمالی
درآمدزاییخود
راافزایشدهند
تاباریازروی
دوشدولتها
برداشتهشود

تامیللن دارایللی صندوق هللای بازنشسللتگی در کشللورهای توسللعه یافته و 
درحال توسللعه، به یک چالش روزافزون تبدیل شللده اسللت. به گزارش بانک 
جهانی، تامین مالی دوران سالمندی و تامین دارایی صندوق های بازنشستگی 
در کشللورهایی با اقتصاد توسللعه یافته و در حال توسللعه، به عنوان یک چالش رو 
به رشللد مطرح می شللود. تا سللال ۲۰۵۰ میادی سهم جمعیت افراد بالای ۶۵ 
سال جهان از ۱۰ به ۲۰ درصد خواهد رسید. پیش بینی می شود در آینده، تعداد 
سالمندانی که در کشورهایی با درآمدکم زندگی می کنند، تقریبا به ۱.3 میلیارد 

نفر افزایش یابد. در بررسی های انجام شده از سوی بانک جهانی، مشخص شده 
همواره نیاز به گسترش و افزایش دامنه پوشش بازنشستگی در جهان وجود دارد 
که برای محقق شدن این امر، بانک جهانی روی بهبود دامنه پوشش بازنشستگی 
باکیفیت و افزایش دارایی های بازنشستگی که منجر به سرمایه گذاری بلندمدت و 
امن تر خواهدشد، تأکید می کند.تیم کاری مرتبط با صندوق های بازنشستگی در 
بانک جهانی، به منظور بهبود دامنه پوشش و ارتقای کیفیت دوران بازنشستگی 
به فعالیت های متفاوتی می پردازد که منجر به افزایش دارایی های صندوق های 

بازنشستگی می شود تا صندوق ها بتوانند با خیال آسوده تری به سرمایه گذاری 
بلندمدت بپردازند. امروزه افزایش فقرسالمندی، خطری جدی در جهان به شمار 
می رود. از جمله چالش های رایج، ایجاد نظام های بازنشستگی است که از بروز 
فقر در سنین سالمندی جلوگیری کرده و بازار سرمایه و کار را از طریق ادغام 
قوانین بازنشسللتگی خصوصی و عمومی بهبود می بخشللد. باید در نظر داشللت 
نظام های بازنشستگی را می توان از طریق اندازه گیری میزان بهره وری، پایداری، 

دامنه پوشش، کفایت شایستگی و امنیت آن نظام سنجید. 

تامیندارایی
صندوقها
چالشکشورهای
توسعهیافته



رئیللس کمیته آموزش و پرورش مجلس شللورای اسللامی تاکید کرد: در 
بحث بازگشایی مدارس سامت دانش آموزان و دانشجویان برای ما در اولویت 
قرار دارد و در صورت فراهم شللدن شللرایط این اقدام در اواخر مهر یا اوایل 
آبان  صورت خواهد گرفت.مهدی اسللماعیلی در حاشیه جلسه علنی مجلس 
شللورای اسللامی در جمع خبرنگاران بیان کرد: اهمیت بازگشایی مدارس و 
دانشگاه ها به صورتی است که نمی توان از آن غفلت کرد. مدتی است مدارس 
و دانشللگاه های ما آموزش حضوری نداشللتند. شللرایط کرونایی باعث شللده 

آموزش های ما به صورت مجازی دنبال شود. قطعا سامت دانش آموزان و دانشجویان برای 
ما در اولویت است.وی در ادامه اظهار کرد: ما به دنبال ایجاد محیطی هستیم که به سامت 
دانش آموزان و دانشللجویان لطمه وارد نکند و قطعا در صورت حصول چنین شللرایطی 
بازگشللایی مدارس و دانشللگاه ها را خواهیم داشللت. باتوجه به اینکه برنامه خوبی برای 
واکسیناسیون معلمان در حال اجرا است، امیدواریم تا آخر شهریور درصد قابل توجهی از 
جمعیت کشور به ویژه معلمان و اساتید دانشگاه واکسینه شوند و دانشجویان نیز بتوانند 
واکسن خود را دریافت کنند. در چنین شرایطی آمادگی و ایمنی نسبی ایجاد خواهد شد.
رئیللس کمیتلله آموزش و پرورش مجلس شللورای اسللامی تاکید کللرد: از اوایل مهر 

بازگشللایی مدارس را خواهیم داشللت اما این به معنای حضور دانش  آموزان از 
اول مهر سللر کاس درس نیسللت. باتوجه به تدابیر ستاد ملی کرونا و در نظر 
گرفتن همه جوانب، در اواخر مهر یا اوایل آبان  تحت پروتکل ها و الگوی خاصی 
شللاهد حضور دانش آموزان در برخی از مناطق کشور در مدارس خواهیم بود 
و البته آموزش به صورت ترکیبی دنبال خواهد شللد؛ به شللرط اینکه شللرایط 
غیرمترقبه ای در بخش کرونا به وجود نیاید.اسماعیلی در ادامه تاکید کرد: ما 
به خانواده ها اطمینان می دهیم که ستاد ملی کرونا دائم در حال رصد شرایط 
است و کمیسیون آموزش مجلس شورای اسامی نیز شرایط را پایش می کند. از وزرای 
بهداشت و درمان، علوم و سرپرست وزارت آموزش و پرورش دعوت شده تا در کمیسیون 
آموزش و تحقیقات حضور یابند تا شرایط به طور دقیق مورد ارزیابی قرار گیرد. با در نظر 
گرفتن تمام جوانب و نظر ستاد ملی کرونا و وزارتخانه های مرتبط در این زمینه تصمیم 
نهایی گرفته خواهد شد و ان شاءالله بتوانیم با خیال راحت بخشی از آموزش را به صورت 
حضللوری دنبللال کنیللم.وی در پایان بیان کرد: تا این لحظه وزیر پیشللنهادی آموزش و 
پرورش به مجلس شللورای اسللامی معرفی نشللده و قطعا اگر از کمیسیون آموزش نظر 

بخواهند ما در این زمینه به دولت مشورت خواهیم داد.

یک مدیر مدرسلله و کارشللناس حوزه آموزش وپرورش ضمن اشاره به اینکه بازگشایی 
حضوری مدارس نیازمند کاس هایی با جمعیت حداقلی باتوجه به فضای فیزیکی است، 
گفت: عمده کاس های مدارس سراسر کشور از تهویه مناسبی برخوردار نیستند. ممکن 
اسللت برخی دانش آموزان مشللکات جسمانی داشته باشللند که آنها نیز هنوز واکسینه 
نشده اند. باید تمهیداتی نیز برای ارتقای سرویس های بهداشتی مدارس و تهویه مناسب 
آنها در نظر گرفته شود که برای همه مدارس لحاظ نشده است. در مجموع نکات بسیاری 
وجود دارد که اگر بخواهیم واقع بینانه نگاه کنیم، برای بازگشایی مدارس در سال تحصیلی 
آتی باید بازنگری جدی داشته باشیم.آفاق صیدی در گفت وگو با ایسنا، در این  باره اظهار 
کرد: یکی از سوالاتی که معمولا این روزها همکاران از ما می پرسند و ازسوی والدین نیز 
بسللیار مطرح می شود اینکه »سرانجام مدارس به صورت حضوری بازگشایی خواهند شد 
یا غیرحضوری؟« علت طرح مکرر این پرسش این است که هنوز پاسخ روشن و واحدی 

از سوی متولیان آموزشی به این سوال داده نشده است.
وی افزود: برای پاسخ دادن به این سوال، 3 حالت را می توان متصور شد؛ نخست اینکه 
خوشبینانه نگاه کنیم و بگوییم احتمال دارد برگزاری حضوری کاس ها در دی  و نیم سال 
دوم رخ دهد. حالت دوم این است که بدبینانه نگاه کنیم و بگوییم سال آینده تحصیلی نیز 
به صورت کامل غیرحضوری است. نگاه واقع بینانه هم اینکه ممکن است از چند ماه آینده 
به عنوان  مثال از اردیبهشت ۱۴۰۱ برخی مدارس برای برخی کاس ها دوره های حضوری 
رفع اشللکال برگزار کنند.این مدیر مدرسه و کارشناس حوزه آموزش وپرورش با اشاره به 
روند کند واکسیناسیون فرهنگیان و نامشخص بودن واکسیناسیون دانش آموزان عنوان 
کللرد: برنامه هللای ما در آموزش وپرورش، برنامه های اجرایی کامل و صحیحی نیسللتند. 
صیدی ادامه داد: عمده کاس های مدارس در سراسللر کشور از تهویه مناسبی برخوردار 
نیستند. ممکن است برخی دانش آموزان ما مشکات جسمانی داشته باشند که آنها نیز 
واکسینه نشده اند. باید تمهیداتی نیز برای ارتقای سرویس های بهداشتی مدارس در نظر 
گرفته شود که لحاظ نشده است. سرویس های بهداشتی بهداشت و تهویه مناسب ندارند. 
در مجمللوع نکات بسللیاری وجود دارد که اگر بخواهیللم واقع بینانه نگاه کنیم باید برای 

بازگشایی مدارس در سال تحصیلی آتی، بازنگری جدی داشته باشیم.
وی با اشللاره به اینکه معتقدم یک رسللالت مهم هر معلمی این اسللت که دانش آموزان 
را برای همسللویی و سللازگاری با تغییرات و سبک زندگی ناشی از کرونا به ویژه در زمینه 
تحصیل آماده کند، عنوان کرد: خود والدین هم نقش مهمی ایفا می کنند و باید فرزندان 

خود را برای سال تحصیلی پیش رو آماده کنند.
این مدیر مدرسه و کارشناس حوزه آموزش وپرورش تاکید کرد: باید به دانش آموزان مان 
بگوییم که شللرایط تغییر کرده اسللت؛ نه تنها برای امسال بلکه شاید برای سال های بعد. 
امکان دارد در سللال های بعد نیز شللرایط کاس به آن صورتی که تابه حال بوده نباشللد. 
دانش آمللوز بایللد شللرایط را به گونلله ای بپذیرد که بتواند با سللختی کمتللری به صورت 

غیرحضوری و مجازی به تحصیلش ادامه دهد.
این مدیر مدرسه و کارشناس حوزه آموزش وپرورش ادامه داد: لازم است آموزش وپرورش 
نیللز ایللن کار را انجللام دهد و این فرصت را در اختیار مدارس نیللز بگذارد تا از امکانات و 
سیستم های خاصی که معلم دستش برای تدریس بازتر است نیز بهره مند شوند. صیدی 
ضمن ابراز امیدواری از سللپری کردن سللال تحصیلی پیش رو به نحو احسللن، یک نکته 
را بلله والدیللن متذکر شللد و گفت: در دوران کرونا، کاس هللای درس در کنار خانواده و 
دانش آموزان است که معنا پیدا می کند و امیدوارم آنها همکاری لازم را با ما داشته باشند.
وی افزود: والدین سعی کنند جایگزین دانش آموزان برای ما نباشند و نقش دانش آموز 
را بللرای مللا بللازی نکنند. آنها باید همیار و همکار ما باشللند و به بچه ها فرصت دهند که 
به اندازه توانایی شان درس را بیاموزند و خودشان را به جای دانش آموز نگذارند. بیشترین 
مسئله ای که همکاران ما را گایه مند می کند این است که نمی دانند خود دانش آموز است 
که تکالیف را انجام می دهد یا والدینش؛ والدین باید به معلم کمک کنند و به عنوان همیار 

همراه ما باشند و تنها به عنوان همراه و راهنمای فرزندان شان فعالیت کنند.

مهر بازگشایی مدارس را خواهیم داشت اما...

بازگشایی مدارس نیازمند کلاس هایی با حداقل جمعیت 
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رامی�ن س�رهنگ
مع�اون پاش�ایی-
اجتماعیپلیسفتاناجا:

تنهللا مرجللع رسللمی 
ثبت نام و تزریق واکسللن 
بهداشللت  وزارت  کرونللا 
است، اما متاسفانه عده ای 

هسللتند کلله خللود را نماینللده ای از برند خاص 
داروهای و واکسن کرونا معرفی می کنند.

براسللاس پرونده های قضایی که به دست پلیس 
فتا رسللیده، ۸۰ درصد این پرونده ها کاهبرداری 
اسللت. در بیشللتر این کاهبرداری هللا نیز به این 
صورت اسللت که پول را دریافللت می کنند و دارو 
تحویللل نمی دهند. در برخللی از موارد نیز ممکن 
اسللت، داروی تقلبللی تحویل دهند و یللا داروی 
تاریخ گذشته و فاقد اعتبار را با نرخ بسیار زیاد به 
متقاضیان می فروشند. توصیه پلیس این است که 
تنها مرجع رسللمی در این زمینه وزارت بهداشت 

است.
دسللت  ایللن  توسللعه  از  جلوگیللری  بللرای 
کاهبرداری هللا طللرح پانچیللا که یللک عملیات 
بین المللی علیه فروش دارو در فضای مجازی است 
با حضور بیش از ۱۰۰ پلیس سایبری از کشورهای 

مختلف دنیا در دو هفته پایانی خرداد اجرا شد.
در ایللن طرح بیش از ۶۲ هزار نوع اقام دارویی 
شللامل داروهای غیرمجللاز و داروهای تقلبی امحا 

شدند. 
برخی از داروهای اصلی نیللز برای بیماری های 
مختلللف مانند بیماری های خاص یا بیماری کرونا 
به صللورت قاچللاق در فضللای مجازی بلله فروش 
می رسید که در این طرح شناسایی و ضبط شد و 

به نماینده وزارت بهداشت تحویل داده شد.
 به عللاوه اینکه دسللتگاه های مختلف از جمله 
پلیللس راهور، قوه قضاییه و... دارای سللامانه هایی 
هسللتند که از طریللق آن به مردم اطاع رسللانی 
می کننللد. متاسللفانه برخی افراد سللودجو از این 
سللامانه ها سللوء اسللتفاده و اقدام به کاهبرداری 

می کنند. 
دربللاره سللامانه ثنا نیللز پیامکی ازسللوی افراد 
سودجو برای مردم ارسال می شود که با محتواهایی 
با این مضمون که برای شما پرونده قضایی تشکیل 
شده، یک لینک نیز برای مردم ارسال می شود و از 
مردم می خواهنللد برای اطاع از محتویات پرونده 
احتمالی شان از طریق این لینک مبلغی را پرداخت 
کنند. فرد نیز هنگام پرداخت هزینه به یک درگاه 
جعلی متصل می شود و از این طریق کاهبرداران 

اقدام به خالی کردن حساب افراد می کنند.
 در برخللی از موارد نیز افراد سللودجو از طریق 
این پیام ها از افللراد می خواهند تا نرم افزاری برای 
دریافت اطاعات در گوشللی خللود نصب کند. از 
طریللق نصب این نرم افللزار افراد سللودجو هم به 
حسللاب بانکی دست پیدا می کنند و هم از طریق 
گوشللی آن فرد می توانند اقدامات مجرمانه انجام 
دهند که یک کار بسللیار پیچیده است. ما به همه 
هموطنان اعام می کنیللم مراقب پیامک هایی با 

این مضمون باشند.
ایللن پیامک ها در چند روز گذشللته برای همه 
مللردم ارسللال شللده و امیدواریللم ایللن اقدامات 
پیشللگیرانه باعث جلوگیری از این کاهبرداری ها 
شللود؛ کما اینکه در گذشللته پرونده های بسیاری 
دربللاره کاهبللرداری از طریق سللامانه جعلی ثنا 

داشته ایم.
خوشبختانه مردم نیز در این زمینه آگاه شده اند 
و اگر با چنین پیامک هایی مواجه می شللوند به ما 
اطاع رسللانی می کنند. لازمه اصلی امنیت فضای 
مجازی، توجه و همکاری کاربر اسللت؛ بنابراین ما 
از مردم درخواسللت می کنیم اگر موارد مشکوک و 
مجرمانه ای مشللاهده کردند به سایت پلیس فتا یا 

به شماره ۰۹۶3۸۰ اطاع دهند.

طرح: حسین علیزاده بدونشرح
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فاطمهامیراحمدی-روزنامهنگار:
خبرنگار می نویسد که نه فقط اطاع رسانی که آگاهی دهی 
کند. برای این کار هم لازم است نوک قلمش تیز باشد. یکی 
از دغدغه های دانش آموزی تیز بودن قلم است، زیرا واژگان 

زیباتر روی خط می نشینند و جلوه می کنند. 
اصا نوشللتن از مشکات نیاز به قلم تیز دارد. نقد کردن 
بللا قلللم کند معنا ندارد. این یک واقعیت اسللت که پیشلله 

خبرنگاری روحیه انتقادی می طلبد. خبرنگار با این روحیه می کاود تا هر درز و گرهی 
را بیابد؛ گاهی برای رفع برخی گره ها ناچار اسللت واژگانی تیز لابه لای گزارش هایش 
بنشللاند. بله درد دارد اما این درد باعث هوشللیاری می شللود. این هوشللیاری را قرمز 
نکنیللم. باور کنید اسللتفاده از کلماتی که مفاهیللم خنثی را به ذهن متبادر می کنند 
قلم ها را کند می کند و روزی می رسللد که دیگر هیچ واژه ای خوانا نخواهد بود؛ ردی 

از یک واژه و دیگر هیچ. 
در چنین موقعیتی خبر دیگر خبر نیست، فهم از کلمات ناپیدا، معنا ندارد. خبرنگار 
را بللا روحیلله انتقادی اش بپذیرید که واژگان را با دغدغه اصاح کنار هم می نشللاند؛ 

حتی گاهی هم به مذاق خیلی تلخ می آید. آیا می توان بدون سوزن جراحی کرد؟
صدایش بلند می شود؛ نه برای کر کردن گوشی، برای شنوا کردن کسی که می تواند 
حال مشکلی باشد. قلم ها که کند شوند واقعیت نفس نخواهد داشت. او را با همین 

واژگان تیزش با صدای بلندش بپذیرید که اقتضای حرفه اش این است.
می نویسم که روزگار را نقاشی کنم

قربانعلیتنگشیر-مدرسدانشگاه:
درسللت مانند یللک طراح داخلی کلله وضعیت داخلی 
ساختمان را طراحی و سازماندهی می کند، نگرش شما نیز 
عملکرد مشللابهی دارد: به طراحی و سازماندهی ذهن تان 
می پردازد و آن را منعطف می کند. نگرش شللما شللامل 
درک شللما از موفقیت یا شکسللت است و تاثیر بزرگی در 
ادامه مسیرتان در زندگی و کار دارد. مهم ترین مسئله ای 

که باید بدانید، این اسللت که انتخاب نوع نگرش شللما با خودتان اسللت. در این 
یادداشت راه هایی را می خوانید که با استفاده از آنها، می توانید نگرش خود را تغییر 

بدهید و با مثبت اندیشی و موفقیت به یک زندگی ایده آل برسید.
1-مربیدرونیخودراپیداکنید:

افکاری که شللما درباره خودتان، توانایی های تان و دسللتاوردها یا شکسللت های 
مالی تان دارید و همچنین تصوری که در ذهن تان برای رسیدن به موفقیت دارید، 
در نهایت در زندگی تان عملی خواهند شللد. اعمال از افکار سرچشللمه می گیرد. 
برای موفق بودن افکارتان را با درایت انتخاب کنید. شما باید یاد بگیرید که مربی 
خود باشید و خودتان را برای یک وضعیت ذهنی مثبت آماده کنید. این کار باعث 

می شود از حرکت باز نایستید و به تاش ادامه بدهید.
2-انگیزههایخودراپیداکنید:

در جست وجوی چیزهایی باشید که به شما انگیزه تاش و کوشش می دهند. فکر 
کنید در گذشللته چه چیزهایی به شللما انگیزه داده تا تغییری در زندگی تان ایجاد 
کنید و به دنبال اهداف تان بروید. اگر انگیزه های روشللنی داشللته باشید، می توانید 
سللریعا نگرش خود را به سمت مثبت اندیشی تغییر دهید. نگرش شما که از قدرت 
درونی تان سرچشمه می گیرد، باعث می شود سریع تر در مسیرتان حرکت کنید و 

بشتر بخندید و اعتماد به نفس بیشتری پیدا کنید.
3-برایخودالگوهایذهنیانتخابکنید:

بللرای خللود الگوهایی انتخاب کنید که به تجسللم اهداف تان کمک کند تا برای 
رسللیدن بلله آنها، مهارت های خللود را افزایش دهید. بللرای حفظ نگرش مثبت و 
مشتاقانه، الگوهایی برای موفقیت خلق و مدام درباره آنها فکر کنید. هر قدر عمیق تر 
به تحقق یک هدف باور داشته باشید، احتمال بیشتری برای محقق شدن آن وجود 
دارد. این نوع تمرین ذهنی، باعث مثبت اندیشللی شللما می شود و شما را به سمت 

دستیابی به موفقیت سوق می دهد.
4-اضطرابخودرامدیریتکنید:

زمانی که در کار خود با چالش مواجه می شوید، شاید احساس کنید که کنترل 
احساسات و افکار خود را از دست داده اید. برای اینکه خوشبین باقی بمانید، ذهن 
خود را نظم ببخشید تا از افکار بدبینانه خالی شود و از لغزش در سراشیبی سوال 
»چه می شللود اگر...« نجات پیدا کنید. اضطراب در واقع ترس از آینده اسللت. به 

خودتان یادآوری کنید که »چه می شود اگر...« هنوز رخ نداده است.
5-دردیگراناحساسمثبتایجادکنید:

برای رسیدن به اوج ظرفیت خود در صعود به قله موفقیت، باید مصمم و زیرک 
باشللید، اما عاوه بر آن باید خوشللحال هم باشللید و از کارتان لذت ببرید. هرقدر 
بیشللتر به دیگران انرژی بدهید، به موفقیت های بیشللتری دست می بایید. انرژی 
شخصی شما هم می تواند افراد را به شما جذب کند و هم می تواند آنان را دفع کند 
اگر نگرش شللما مردمی و همه گیر و هدفش رسللاندن زندگی به حد کمال باشللد، 

ظرفیت نامحدودی پیدا می کنید.
6-اشتیاقخودرانشانبدهید:

مشللتاق موفقیت باشللید. به این ترتیب یک شللوق طبیعی در رفتار شما نمایان 
خواهد شللد و به نظر خواهد آمد که نمی توانید برای دسللت به کار شللدن و تبدیل 
اشتیاق تان به عمل صبر کنید. این شوق نماینده تمام احساسات شماست و زمانی 
که ۱۰۰ درصد متعهد به کارتان باشید، به عنوان موتور محرکه شما برای رسیدن 

به اهداف تان عمل می کند. تعهد کامل، شک و تردید را از بین می برد.
7-بهدنبالمعنایعمیقتریباشید:

انگیزه های معنوی نه تنها روح شما را پرورش می دهد، بلکه اگر بتوانید بین آنها و 
اهداف کاری خود ارتباط برقرار کنید، به این احساس خواهید رسید که اهدافی که 
برای زندگی دارید، با کارتان محقق خواهد شد. شغل شما جایی است که بتوانید 
در یللک مقیاس بزرگ بللر دیگران تاثیر مثبت بگذارید. این نوع تفکر به هدفی که 

برایش کار می کنید، معنا می بخشد.
8-کمیبیخیالباشید:

هنگامی که در تاش برای دسللتیابی به موفقیت هسللتید، به دنبال جنبه های 
مفرح و لذتبخش زندگی نیز باشید. این باعث می شود که استرس تان کاهش پیدا 
کند. هرقدر کمتر استرس داشته باشید، انرژی مثبت بیشتری خواهید داشت که 
باعث تاش سخت تر شما خواهد شد. بی خیال بودن مهارت بزرگی است که باعث 

می شود محیط کاری اطراف تان شادتر شود
9-فعالیتبدنیانجامدهید:

اگر استرس دارید، فعالیت بدنی خیلی سریع در شما آرامش ایجاد می کند. این 
کار کمک می کند تا فکرهای منفی را از سر خود بیرون و انرژی خود را برای دیدن 
افکار مثبت جمع کنید. حرکت به صورت طبیعی باعث آزاد شدن استرس می شود 
که برای تعادل ذهنی و تداوم انگیزه بسیار ایده آل است. اگر نمی توانید در یک روز 

پر از استرس به باشگاه بروید، حداقل یک پیاده روی کوتاه انجام بدهید.
10-برخودتانمسلطشوید:

برای موفق شللدن باید بر دو چیز تسلللط داشته باشللید: افکار و احساسات تان. 
اگر به طور ذاتی بدبین هسللتید، آگاهانه مسللئولیت انتخاب نگرش خود را بر عهده 
بگیرید. مثبت اندیشللی را در اخاق و تعامل تان با دیگران در پیش بگیرید. نگرش 
شما درباره موفقیت، در واقع پیشگویی شماست. پس برنده بودن را انتخاب کنید.

نگذاریدقلمخبرنگارکندشود

۱۰روشکاربردیبرایتغییرنگرش

فریبسوداگراندارو
رانخورید

چهره

تلفن:82190-نمابر:88713730-پیامک:300082190
سازمانآگهیها:3-88722732-نمابرآگهیها:09191251406-88724211

امورمشترکین:88722735-روابطعمومی:88105309
توزیعوسازمانشهرستانها:88722735

تهران،خیابانقائممقامفراهانی-کوچهآزادگانشماره26-کدپستی1586733811
ads@smtnews.ir:آگهی pr@smtnews.ir:روابطعمومی

ostanha@smtnews.ir:اموراستانها
چاپخانه:شرکتچاپرواقروشنمهر

www.smtnews.ir  info@smtnews.ir

telegram.me/smtnews instagram.com/smtnewspaper      
tozi.smtnews@gmail.com

www.smtnews.ir/about.html: منشوراخلاقحرفهایروزنامهنگاریدرروزنامه

» صاحبامتیاز:موسسهفرهنگیومطبوعاتی»
مدیرمسئول:ناصربزرگمهر

سردبیر:عاطفهخسروی

با63امتیازرتبه2 روزنامه
درمیانروزنامههایتخصصیمقام1
درمیانروزنامههایاقتصادیمقام2

عضوانجمنمدیرانروزنامههایغیردولتی
عضوانجمنمدیرانرسانه

عضوتعاونیمطبوعات

سوال پرتکرار این روزها 

هیچ تحقیق و پژوهشللی نمی گوید بازگشللایی مدارس در شیوع کرونا مؤثر است 
امللا همه پژوهش ها نشللان می دهللد تعطیلی مدارس فرآینللد یادگیری و همچنین 
تربیت دانش آموزان را با مشکل روبه رو می کند و تاثیرات منفی بر زندگی افراد دارد. 
براسللاس اخبار منتشر شده بازگشایی مدارس و آغاز آموزش ها از اول مهر به صورت 
ترکیبی )مجازی و حضوری( با رعایت شللیوه نامه ها و پروتکل های بهداشتی خواهد 
بود. رعایت فاصله گذاری اجتماعی، کاهش تراکم دانش آموزان در کاس، مدت زمان 
کمتر کاس ها و دفعات حضور در مدرسلله از جمله مواردی اسللت که در بازگشایی 

مدارس باید مورد توجه قرار  گیرد. 
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